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În scopul realizării obiectivelor 
prioritare ale procesului de dez-
voltare durabilă şi îmbunătăţire a 
factorilor de mediu, pe parcursul 
anului 2008 Ministerul Ecologiei 
şi Resurselor Naturale (MERN) a 
întreprins măsuri de perfecţionare 
a cadrului legislativ din domeniu, 
elaborînd şi adoptînd noi acte legis-
lative şi normative. Voi menţiona în 
primul Codului subsolului în redac-
ţie nouă, care recent a fost adoptat 
de către Parlament în prima lectu-
ră. De asemenea, prin Hotărîre de 
Guvern, a fost aprobat Regulamen-
tul privind condiţiile de evacuare a 
apelor uzate urbane în receptorii 
naturali. A fost elaborat şi aprobat 
Planul de Dezvoltare Instituţională 
pentru perioada 2009-2011, Planul 
strategic în domeniul protecţiei me-
diului pe termen mediu, alte 19 acte 
legislative şi normative. 

Au fost elaborate noi variante 
ale proiectelor de lege privind pro-
tecţia mediului înconjurător, privind 
deşeurile, privind evaluarea impac-
tului asupra mediului înconjurător, 
în scopul aproximării cadrului legis-

lativ naţional la Directivele Uniunii 
Europene.

Pe parcursul anului 2008 a fost 
asigurată monitorizarea realizării 
compartimentelor de mediu incluse în 
Strategiile şi programele naţionale.

În rezultatul completării Legii pri-
vind plata pentru poluarea mediului, 
a fost consolidat cadrul juridic pentru 
perceperea plăţilor de la mărfurile 
importate, care în procesul utilizării 
cauzează poluarea mediului. Astfel, 
în urma unor reforme instituţionale 
şi consolidării conlucrării cu Depar-
tamentul Vamal au sporit conside-
rabil acumulările în Fondul Ecologic 
Naţional. Dacă în anii 2004 – 2007 
la contul FEN se acumulau pînă la 
30 mln. lei anual, apoi în 2008 veni-
turile acestuia au constituit 144 mln 
lei. Aceste mijloace au fost utilizate 
în mod prioritar pentru finanţarea 
proiectelor practice, ce contribu-
ie la îmbunătăţirea stării mediului. 
Au fost aprobate spre finanţare 68 
de proiecte ce ţin de reconstruc-
ţia sistemelor de aprovizionare cu 
apă potabilă, canalizare şi epurare, 
amenajarea izvoarelor şi fîntînilor 
publice, în sumă totală de cca 46 
mln lei. Pentru construcţia şi ame-
najarea poligoanelor de depozitare 
a deşeurilor, procurarea contai-
nerelor şi mijloacelor de transport 
pentru evacuarea deşeurilor s-au 
alocat peste 11 mln lei, iar pentru 
desfăşurarea lucrărilor de plantare 
a spaţiilor verzi, construcţia şi ame-
najarea parcurilor şi scuarurilor s-
au alocat 8,7 mln lei. O atenţie spo-
rită a fost acordată şi proiectelor ce 
ţin de lichidarea consecinţelor cala-
mităţilor naturale (întărirea digurilor 
de protecţie, reconstrucţia şi cură-

ţirea canalelor, stoparea alunecări-
lor de teren), lichidarea unor sonde 
arteziene din zonele inundate care 
prezentau pericol sporit de poluare 
a apelor subterane. În acest scop, 
au fost finanţate proiecte în sumă 
de peste 3 mln lei. În total, pentru 
implementarea diverselor proiecte 
de mediu, în perioada de referinţă 
au fost alocaţi peste 98 mln. lei. 

În scopul diminuării riscurilor 
pentru mediul înconjurător şi sănă-
tatea populaţiei, pe parcursul anu-
lui trecut au fost continuate activi-
tăţile de realizare a proiectelor din 
domeniu. MERN, prin intermediul 
Proiectului „Managementul şi dis-
trugerea stocurilor de poluanţi or-
ganici persistenţi (POP)”, a intensi-
ficat activităţile de reambalare, de-
pozitare centralizată, evacuare şi 
distrugere a stocurilor de chimicale 
învechite. Au fost colectate, ream-
balate şi stocate în condiţii sigure 
peste 3350 tone de pesticide. Au 
fost evacuate şi distruse în Franţa 
1292 tone de pesticide perimate 
şi 934 tone de condensatoare cu 
bifenili policloruraţi. Astfel, o treime 
din teritoriul ţării  a fost eliberat de 
POP. De asemenea, a fost începu-
tă realizarea activităţilor de iden-
tificare a terenurilor contaminate 
cu POP şi cartografierea acestora, 
precum şi de inventariere în secto-
rul electroenergetic a echipamen-
tului cu conţinut de bifenili policlo-
ruraţi. 

Autoritatea centrală pentru me-
diu şi resursele naturale, prin inter-
mediul Oficiului „Ozon”, a contribu-
it la scoaterea din uz a cca 3 t de 
freon R-12, care distruge stratul de 
ozon, şi a susţinut financiar 13 în-
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treprinderi pentru reutilarea tehnicii 
frigorifice cu freoni alternativi. 

Au fost elaborate şi prezentate 
propuneri pentru atragerea investi-
ţiilor străine privind implementarea 
în ţara noastră a proiectelor „Gu-
vernarea deşeurilor” şi „Promova-
rea Programului de Producere mai 
Pură în Republica Moldova”. 

În cadrul Planului de Acţiuni 
Republica Moldova – Uniunea Eu-
ropeană au fost purtate discuţii cu 
donatorii la care Ministerul şi-a ex-
pus opiniile privind modalităţile de 
soluţionare a problemelor de mediu 
cu care se confruntă ţara. Comisia 
UE şi-a manifestat interesul în sus-
ţinerea activităţilor planificate şi a 
confirmat disponibilitatea de finan-
ţare a proiectelor de asistenţă teh-
nică care vor fi lansate în 2009 în 
cadrul Instrumentului de Partene-
riat şi Vecinătate: Suport oferit Re-
publicii Moldova în implementarea 
Acordurilor cu Uniunea Europeană; 
Guvernarea Apelor; Guvernarea 
deşeurilor; Guvernarea aerului etc. 

În domeniul colaborării interna-
ţionale Republica Moldova a prezi-
dat lucrările celei de a III-a Reuni-
uni Regionale de Implementare în 
domeniul Dezvoltării Durabile, or-
ganizată de către Comisia Econo-
mică pentru Europa a ONU, la care 
au participat 56 de ţări şi organisme 
internaţionale. Deciziile adoptate la 
acest eveniment au fost prezentate 
de Moldova la cea de-a 16 Confe-
rinţă ONU în numele ţărilor din re-
giunea Comisiei Economice pentru 
Europa a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite (CEE ONU), fiind incluse în 
Raportul regional al CEE a ONU cu 
privire la Dezvoltarea Durabilă. Mi-
nisterul a prezidat şedinţele Grupu-
lui de Lucru al OECD, unde au fost 
prezentate donatorilor propuneri de 
proiect privind atragerea asistenţei 
tehnice pentru lichidarea calamităţi-
lor naturale din vara anului trecut. 

Republica Moldova cooperează 
activ cu diferite structuri internaţio-
nale în vederea obţinerii suportului 
metodologic şi financiar necesar 
pentru implementarea politicii naţio-
nale şi regionale de mediu, precum 

şi realizarea prevederilor tratatelor 
bilaterale sau multilaterale. Printre 
structurile internaţionale care au 
oferit suport Republicii Moldova 
se enumără: Comisia Europeană, 
Programul TACIS al Comisiei Eu-
ropene, Banca Mondială, Organi-
zaţia pentru Cooperare Economică 
şi Dezvoltare (OECD), Programul 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(UNDP), Programul de Mediu al 
Naţiunilor Unite (UNEP), Comisia 
Economică pentru Europa a Naţiu-
nilor Unite (UNECE), Fondul Global 
de Mediu (GEF), Organizaţia Tra-
tatului Nord-Atlantic (NATO), Or-
ganizaţia pentru cooperare comer-
cial-economică la Marea Neagră 
(BSEC), Organizaţia Meteorologică 
Mondială (WMO) etc.

 S-a intensificat atragerea in-
vestiţiilor în ţară prin implemen-
tarea proiectelor la compartimen-
tele: managementul deşeurilor, 
managementul apelor, schimbări-
le climatice, protecţia stratului de 
ozon, implementarea prevederi-
lor Protocolului de la Kyoto etc. 
În prezent sunt în plină realizare 
14 proiecte de mediu finanţate 
prin intermediul acestor organis-
me internaţionale donatoare, dar 
şi al Agenţiei Canadiene pentru 
Dezvoltare Internaţională (CIDA), 
Agenţiei Elveţiene pentru Dezvol-
tare şi Cooperare, Agenţiei Austri-
ece pentru Dezvoltare, Guvernu-
lui Japoniei ş.a. în valoare totală 
de cca 19 mln dolari SUA.

O importanţă deosebită la for-
marea politicii naţionale în domeniul 
protecţiei mediului şi utilizării dura-
bile a resurselor naturale au iniţia-
tivele Comisiei Economice pentru 
Europa a Naţiunilor Unite: procesul 
„Un mediu pentru Europa”, Pro-
gramul „Studiu de performanţe în 
domeniul protecţiei mediului”, pro-
cesul „Mediul şi sănătatea”, proce-
sul „Educaţia pentru dezvoltare du-
rabilă”, Programul Pan-European 
pentru transport, sănătate şi mediu, 
realizarea Strategiei ecologice a ţă-
rilor Europei de Est, Caucazului şi 
Asiei Centrale al Organizaţiei pen-
tru Cooperare Economică şi Dez-

voltare, Iniţiativa UE privind Apa a 
Comisiei Europene, precum şi pro-
gramele şi procesele altor structuri 
internaţionale. 

Se lucrează intens în cadrul 
celor 18 convenţii şi 12 protocoale 
internaţionale în domeniul mediu-
lui la care Republica Moldova este 
parte. Totodată, continuă să se 
dezvolte relaţiile bilaterale cu ţările 
vecine şi cu alte state, în special cu 
ţările din Comunitatea Europeană, 
conform Acordurilor de cooperare 
în domeniul protecţiei mediului: cu 
Letonia, Polonia, Cehia, România, 
Italia, Azerbaidjan, Danemarca, 
Ucraina, Rusia. Au fost elaborate 
şi prezentate MAEIE propuneri de 
colaborare cu Marea Britanie şi Ir-
landa de Nord, cu Portugalia, Un-
garia, Finlanda. 

Promovarea unei politici consec-
vente în domeniul protecţiei mediu-
lui în Republica Moldova reprezintă 
o cerinţă actuală a timpului şi este 
orientată spre consolidarea cursu-
lui ţării pe calea dezvoltării durabile, 
integrarea în structurile europene şi 
intensificarea proceselor de cola-
borare internaţională în domeniu 
cu scopul soluţionării multiplelor 
probleme de mediu. Realizarea 
acestui curs va permite atingerea 
scopurilor în vederea asigurării 
dreptului fiecărui om la un mediu 
înconjurător neprimejdios din punct 
de vedere ecologic pentru viaţă şi 
sănătate. 
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INTRODUCERE

Amfibienii caudaţi în Republica 
Moldova sunt reprezentaţi doar prin 
2 specii – Triturus vulgaris şi Tritu-
rus cristatus; situaţia celei de-a 
3-a specii – Salamandra salaman-
dra - fiind la ora actuală incertă din 
cauza lipsei datelor viridice referi-
toare la distribuţia ei în republică. 
Şi dacă specia Triturus cristatus 
în prezent este studiată detaliat la 
nivel populaţional (1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 12), atunci Triturus vulgaris 
se află doar la etapa iniţială de cer-
cetare [2, 11].

În acest context, scopul  
publicaţiei în cauză constă în eluci-
darea unor particularităţi ale morfo-
logiei şi cromaţiei populaţiei de tri-
ton comun din ecosistemele silvice 
ale Rezervaţiei ştiinţifice „Codrii”; 
în special a indivizilor maturi ce 
populează diverse bazine acvatice.

MATERIALE ŞI METODE

Investigaţiile referitoare la mor-
fologia şi cromaţia populaţiei trito-
nului comun au fost realizate în mai 
multe bazine acvatice, preponde-
rent în lacul „Răscrucea Ciuciuleni” 
(amplasat în sectorul silvic nr. 27) 
şi în lacul nr. 8 din lunca inundabi-
lă a afluentului Bîcovăţ (localizat în 
zona de ecoton a sectorului silvic 
nr. 12) (figura 1).

 

Figura 1. Lacurile de reproducere 
ale speciei Triturus vulgaris în Rezer-
vaţia “Codrii”:

a – lacul nr. 8; b – lacul „Răscrucea 
Ciuciuleni”.

În acest scop, au fost capturaţi 
şi examinaţi 76 de indivizi maturi, 
inclusiv 46 de masculi şi 30 de fe-
mele. Fiecare individ, iniţial a fost 
fotografiat în plan dorsal, lateral 
şi ventral. Ulterior, indivizii au fost 
descrişi din punct de vedere mor-
fologic şi cromatic conform unor 
metode - standard [13, 14, 15], fi-
ind înregistraţi următorii parametri 
şi proporţii ale corpului: forma şi 

dimensiunile crestei dorsale şi a 
înotătorii codale, coloritul general 
şi cromaţia detaliată a capului, to-
racelui (a regiunii dorsale, laterale 
şi ventrale) şi cozii etc.

În baza analizei morfo-cromati-
ce şi a prelucrării datelor obţinute, 
au fost evidenţiate particularităţile 
principale ale cromaţiei nupţiale şi 
ale dimorfismului sexual. Cromaţia 
ventrală a fost studiată conform me-
todologiei a elaborate de V. Işenco 
(1978) [15]. Pentru a stabili morfe-
le cromatice ale speciei, imaginea 
fiecărui specimen fotografiat a fost 
examinată la computer şi descrisă 
detaliat din punct de vedere cro-
matic. Analiza cromaţiei guşii a fost 
realizată în baza examinării a 45 de 
indivizi, inclusiv 32 de masculi şi 13 
femele.

Materialul batracologic referitor 
la specia Triturus vulgaris a fost 
colectat în martie-iulie 2008. În 
această perioadă, o dată la 7-10 
zile, erau prelevate eşantioane de 
indivizi maturi în bazinele de repro-
ducere ale speciei şi, după prelu-
crarea lor morfo-cromatică pe loc, 
indivizii capturaţi erau puşi în liber-
tate în bazinele lor de reproducere.

Iniţial, fiecare individ era prelu-
crat din punct de vedere morfologic, 
masurîndu-se cu şublerul (cu preci-
zia de 0,1 mm) 12 parametri mor-
fologici. După aceasta, individul era 
analizat din punct de vedere cro-
matic, indicîndu-se particularităţile 

PARTICULARITĂŢILE MORFO-CROMATICE ALE POPU-
LAŢIEI DE TRITON COMUN (TRITURUS VULGARIS L.) DIN 
ECOSISTEMELE CODRILOR CENTRALI

Larisa Plop, doctorandă
Universitatea de Stat din Tiraspol

Prezentat la 20 august 2008

 Abstract. This article contains original information regarding to morphology and chromatic 
particularities of mature individuals (46 male and 30 female) from a population of Triturus vulgaris 
from Nature Reserve “CODRII” of the Republic of Moldova. The research has been realised in the 
period March – July, 2008, in many aquatic basins existed in the reservation.
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coloritului fiecărei regiuni a corpu-
lui. În acest scop, erau evidenţiate 
culoarea de fond, culorile auxiliare, 
prezenţa/absenţa anumitor „pete 
cromatice” (forma, dimensiunile şi 
configuraţia lor), gradul de granu-
lozitate a pielii, prezenţa unor ca-
ractere sexuale secundare (creasta 
dorsală, franjuri tegumentare în ju-
rul degetelor etc).

ASPECTE ALE MORFOLOGI-
EI SPECIEI

Tritonul comun este un animal 
mic, cu aspect de şopîrlă. Corpul 
este format din cap, trunchi şi coa-
dă. Coada nu este rotundă ca la şo-
pîrlă, ci comprimată lateral. Mem-
brele anterioare sînt înzestrate cu 
patru degete, cele posterioare cu 
cinci. Pielea este netedă, spre de-
osebire de cea a tritonului crestat, 
care este granulată (figura 2a). La 
examinarea indivizilor cu lupa sau 
la microscop, pe trunchi se observă 
orificiile liniei laterale.

Figura 2. Aspectul morfo-cromatic 
al tritonului comun în perioada de re-
producere (Rezervaţia „Codrii”, lacul 
„Răscrucea Ciuciuleni”, aprilie 2008): 
a – masculul în haine nupţiale; b – as-
pectul şi cromaţia cozii masculului; c 
- aspectul şi cromaţia cozii femelei; d, 
e – cromaţia guşii masculilor ; f – cro-
maţia guşii femelelor.

Un aspect important al biologiei 
speciei îl constituie studiul parame-
trilor biometrici care, în totalitatea 
lor, determină şi gradul de plastici-
tate ecologică în procesul de colo-
nizare a habitatelor. În urma ana-
lizei morfometrice a populaţiei de 
triton comun, am constatat că, con-
form celor 12 parametri şi 2 indici 
biometrici (L./L.cd., L.-L.c./L.c.), 
populaţia dată se încadrează în 
parametrii populaţionali ai speciei 
din cadrul arealului. Lungimea indi-
vizilor  maturi (L.) de triton comun, 
măsuraţi în perioada de reprodu-
cere, variază între 59,0 - 81,9 mm, 
cu valoarea medie de 69,0 mm. 
Aceste valori dimensionale relativ 
mari demonstrează că populaţia 
din Codri dispune de condiţii opti-
me de trai. Masculii sînt mai mari 

decît femelele, ceea ce determină 
dimorfismul sexual al speciei. Un 
alt parametru biometric este lungi-
mea cozii (L.cd.) care variază între 
21,3 -41,0 mm, cu valoarea medie 
de 32,4 mm. La masculi coada este 
mai lungă, aceasta datorîndu-se 
faptului că ea are un rol important 
în atracţia femelelor în timpul peri-
oadei de reproducere; în plus, fiind 
viu colorată, ea poate fi observată 
şi în amurg sau în apele cu un grad 
scăzut de transparenţă. Deosebiri 
neînsemnate, dar totuşi existente, 
observăm şi la lăţimea capului (Lt.
c.) (la masculi ea este de 5,9 mm, 
iar la femele – de 6,01 mm), feme-
lele având capul puţin mai lat. Lun-
gimea membrelor anterioare (P.a.) 
este cuprinsă înte 9,5 – 14,3 mm, 
iar a membrelor posterioare (P.p.) 
– de 9,0 – 13,6 mm. Însă, aceşti pa-
rametri dimensionali nu ne permit 
să evidenţiem deosebiri esenţiale 
între cele două sexe. Masa corpului 
este cuprinsă între 0,62 – 1,7g. La 
femele ea variază mai mult, datorită 
faptului că acestea se află la diferite 
stadii de depunere a ouălor (fieca-
re porţie de ouă depusă ducînd la 
scăderea într-o oarecare măsură a 
masei corpului).  

În perioada de reproducere la 
masculi, pe linia mediană a părţii 
dorsale, se întinde o creastă, care, 
spre deosebire de cea a tritonului 
crestat, nu este zimţată, dar festo-
nată (figura 2a). Ea începe de pe 
cap (de la nivelul ochilor) şi conti-
nuă pînă la vîrful cozii; creasta fiind 
neîntreruptă la nivelul cloacei (spre 
deosebire de cea a tritonului cres-
tat). În urma cercetărilor am sta-
bilit  că creasta dorsală, în funcţie 
de formă, înălţime si configuraţie, 
poate fi divizată în trei segmente 
caracteristice:

a) segmentul de pe cap şi gît;
b) segmentul  de pe trunchi;
c) segmentul caudal.
Segmentul de pe cap şi gît 

începe din zona parietală a capu-
lui, se prelungeşte pînă la nivelul 
membrelor anterioare şi se carac-
terizează printr-o sporire treptată a 
înălţimii. Astfel, la capătul anterior 
creasta are înălţimea minimă, ega-
lă cu 0,6 mm, pe cînd la capătul 
posterior al acestui segment – ea 

a
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atinge cota maximală - de 1,5 mm. 
Lungimea acestui segment este de 
4,5 - 7,5 mm, ceea ce constituie 
8,1% din lungimea totală a crestei 
dorsale. Segmentul dat se deose-
beşte de restul crestei dorsale prin 
faptul că marginea lui este dreaptă 
şi nu festonată, aşa cum e restul 
crestei. Pe acest segment lipsesc 
festoanele ce sunt caracteristice 
pe celelalte segmente ale creastei 
dorsale; în schimb, pe el se află 3-4 
dungi transversale întunecate.

 Segmentul de pe trunchi al 
crestei dorsale începe de la nivelul 
membrelor anterioare şi se prelun-
geşte pînă la nivelul cloacei. Lun-
gimea acestui segment este de 
18,1 – 29,4 mm, ceea ce constituie 
39,8% din lungimea totală a crestei 
dorsale. Marginea crestei dorsale 
de pe trunchi este festonată evi-
dent. Fiecare feston însă are vîrful 
nu ascuţit, dar teşit. Numărul de 
festoane este de 7-13. De la baza 
crestei dorsale spre vîrful fiecărui 
feston porneşte cîte o dungă îngus-
tă (0,5-0,7 mm) întunecată; în aşa 
fel, numărul dungilor verticale co-
respunde cu numărul de festoane.

Segmentul caudal are o lungi-
me de 21,5 - 40,5 mm, ceea ce con-
stituie 52,0 % din lungimea crestei 
dorsale; el fiind cel mai lung dintre 
segmentele menţionate anterior. Şi 
acest lucru nu este deloc întîmplă-
tor, deoarece se ştie că coada la 
tritoni în perioada de reproducere 
realizează funcţii importante în pro-
cesul curtării femelelor [8, 5]. În sec-
torul său proximal înălţimea crestei 
dorsale pe acest segment scade 
treptat. Înălţimea maximală este de 
2,3 – 5,9 mm, numărul de festoane 
este de 6-7 şi, respectiv, 6–7 dungi. 
Dungile transversale au aspectul 
unui con, direcţionat cu vîrful în jos. 
În a doua jumătate a sectorului ca-
udal festoanele lipsesc. Vîrful fiecă-
rui feston este mai întunecat.

Creasta dorsală lipseşte la feme-
le, aceasta fiind una din trăsăturile 
principale ale dimorfismului sexual. 
La femele, de la cap pînă la vîrful 
cozii, pe linia mediană se află cîte o 
linie de o culoare măslinie-deschis. 
Lateral ea este mărginită de cîte o 
linie neagră văluroasă. Privite dor-
sal, cele două sexe se deosebesc 

şi după configuraţia trunchiului. La 
femele trunchiul este oval, uşor tur-
tit dorso-ventral, pe cînd la masculi 
acesta este mai îngust şi mai înalt. 
Trunchiul cu mult mai voluminos la 
femele se datorează prezenţei ouă-
lor în căile genitale, care provoacă 
dilatarea esenţială a cavităţii cor-
pului şi, prin urmare, şi a majorării 
dimensiunilor trunchiului.

CROMAŢIA CORPULUI

Cromaţia dorsală. Cromaţia de 
fond a părţii dorsale la specimenii 
tritonului comun este verde-măsli-
nie. La masculi părţile laterale ale 
corpului au o culoare verde-masli-
nie închisă şi numai părţile inferioa-
re ale laturilor corpului au un colorit 
galben-pal, cu nuanţă verzuie şi cu 
cîte un rînd de pete întunecate de 
dimensiuni mari şi de formă ova-
lă. Petele de pe părţile laterale ale 
corpului sunt aranjate în trei rînduri; 
două dintre ele sunt complete, adi-
ca încep de pe cap şi continuă pînă 
la coadă, pe cînd cel de-al treilea 
rînd este incomplet ( petele fiind 
prezente doar pe trunchi). O altă 
deosebire dintre aceste trei rînduri 
de pete constă şi în faptul că prime-
le două rînduri sunt constituite din 
pete de dimensiuni mici şi medii şi 
au o formă neregulată; pe cînd cel 
de-al treilea – din pete mari şi ro-
tunde. În plus, pe partea laterală a 
corpului se mai observă şi cea de-a 
patra dungă, care începe de la vîrful 
botului, trece peste ochi şi continuă 
pînă la baza membrelor anterioare. 
Spre deosebire de celelalte linii ea 
este continuă. Linia dată este pre-
zentă  atît la masculi, cît şi la fe-
mele, ea constituind una din parti-
cularităţile cromatice distinctive ale 
speciei. La femele, spre deosebire 
de masculi, lipsesc primele trei rîn-
duri de pete, astfel culoarea verde-
măslinie este mai uniformă şi cu o 
nuanţă mai deschisă.

Unul din elementele cromatice 
distinctive ale cozii tritonului comun 
constă în prezenţa la masculi a unei 
dungi albastre-sidefii, care trece de-
a lungul marginii inferioare a cozii. 
Inferior ei, se mai află încă o dungă 
de culoare portocalie, cu mult mai 
îngustă. Pe aceste două dungi sînt 

amplasate 6-7 pete alungite, mai în-
tunecate decît culoarea dungilor (fi-
gura 2b). La femele, spre deosebire 
de masculi, coada are un colorit mai 
puţin expresiv (figura 2c). 

 Masculii, în perioada nupţială, 
au pe fiecare deget al membrelor 
posterioare nişte lobi tegumentari 
aplatisaţi care măresc esenţial su-
prafaţa totală a labei. Lobii au o nu-
anţă surie şi numai la vîrf culoarea 
lor este neagră. Ultima falangă a 
fiecărui deget rămîne liberă, avînd 
aspect de pinten sau de gheară; 
acestea fiind elemente importante 
ale dimorfismului sexual şi croma-
ţiei nupţiale. Considerăm că aceste 
particularităţi morfo-cromatice ale 
membrelor posterioare ale mas-
culilor au atît funcţie nupţială (de 
atracţie a sexului opus), cît şi re-
prezintă o particularitate distinctivă 
interspecifică. Ultima particularitate 
morfo-cromatică este extrem de im-
portantă, deoarece tritonul comun 
se reproduce în aceleaşi bazine ac-
vatice cu cea de-a doua specie a 
genului Triturus – Triturus crista-
tus şi, astfel, este exclusă probabi-
litatea confundării masculilor aces-
tor două specii de către femelele 
conspecifice; în caz contrar, s-ar 
produce hibridizări nedorite.

Cromaţia ventrală. Spre deose-
bire de cromaţia dorsală, care este 
mai mult sau mai puţin stereotipică 
speciei, cromaţia ventrală a tritonu-
lui comun în perioada de reprodu-
cere variază mult de la un individ la 
altul. Cromaţia ventrală constă din 
culoarea de fond, care variază de 
la galben- pal pînă la portocaliu; pe 
acest fundal fiind dispersate nume-
roase pete întunecate de diferite 
forme şi mărime. Partea ventrală 
a abdomenului are două culori de 
fond: 

a) culoarea galben-pal cu nuan-
ţă verzuie, ce formează două benzi 
laterale;

b) culoarea portocalie, ce for-
mează o dungă longitudinală prin 
mijlocul abdomenului. 

Pe acest câmp cromatic bico-
lor (alcătuit din cele două culori de 
fond) este dispersat un număr dife-
rit de pete negre rotunde şi ovale 
de diferite dimensiuni.

După caracterul cromaţiei ventra-
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le a corpului, am stabilit prezenţa a 
mai multor morfe cromatice. La sta-
bilirea morfelor s-a ţinut cont nu nu-
mai de forma, dimensiunile şi carac-
terul petelor, a punctelor sau a liniilor 
de pe fundalul cromatic al abdome-
nului, dar si de caracterul  coloritului 
de fond, care la tritonul comun, spre 
deosebire de cel al tritonului crestat, 
nu este omogen [10], dar are mai 
multe zone cromatice. Astfel, în urma 
analizei a 76 de indivizi (inclusiv 46 
de masculi şi 30 de femele), am sta-
bilit că la populaţia de triton comun 
examinată sînt prezente 4 morfe cro-
matice ale abdomenului şi anume: 

1) morfa maculata - bicolor 
(M-Bc); 

2) morfa hemimaculata - bico-
lor (hM-Bc); 

3) morfa maculata lineata - bi-
color (ML-Bc);

4) morfa punctata - bicolor (P-
Bc).

1. Morfa maculata - bicolor (M-
Bc). Pe fundalul bicolor (galben-pal 
cu o dungă portocalie mediană lon-
gitudinală) se află 15-22 pete negre 
rotunde, de dimensiuni mari şi mij-
locii, care au marginea rotundă şi o 
repartiţie uniformă. (figura 3a). 

2. Morfa hemimaculata - bico-
lor (hM-Bc). Este asemănătoare 
cu morfa maculata - bicolor, dar nu-
mărul de pete negre este mai mic 
(9-10), iar printre ele se mai află şi 
cîteva pete mici (3-5) de formă ne-
regulată (ameboidală). (figura 3b).

3. Morfa maculata lineata - bi-
color (ML-Bc). Petele negre mari 
şi rotunde de pe abdomen sunt 
dispuse într-o linie numai pe dunga 
portocalie mediană a cîmpului  cro-
matic bicolor. (figura 3c).

4. Morfa punctata - bicolor 
(P-Bc). Pe fundalul bicolor al părţii 
ventrale a corpului se află nume-
roase puncte negre (19-21), care 
au o repartiţie mai mult sau mai pu-
ţin uniformă (figura 3d).

Figura 3. Aspectul morfelor cro-
matice ventrale ale populaţiei de triton 
comun din Codrii Centrali: a - macula-
ta-bicolor (M-Bc); b - hemimaculata-
bicolor (hM-Bc); c - maculata lineata-
bicolor  (ML-Bc);  d - punctata- bico-
lor  (P-Bc).

 În rezultatul evaluării frecvenţei 
acestor morfe în cadrul populaţiei 
examinate am stabilit că la masculii 
testaţi (n=46) sînt prezente doar pri-
mele trei morfe cromatice ventrale şi 
anume: maculata-bicolor (M-Bc) 
cu 60,9%, hemimaculata-bicolor 

(hM-Bc) cu 21,7% şi maculata li-
neata-bicolor (ML-Bc) cu 17,4%; 
morfa cromatică punctata-bicolor 
(P-Bc) nu a fost întîlnită la masculii 
acestei populaţii (tabelul 1).

 La femele (n=30) morfele pre-
dominante sînt: maculata-bicolor 
(M-Bc) cu 43.4%, punctata-bico-
lor (P-Bc) cu 30%, întîlnîtă doar 
la femelele acestei populaţii şi 
hemimaculata-bicolor (hM-Bc) 
cu 23,3%, care în sumă întrunesc 
96.6% (tabelul 1). Morfa maculata 
lineata-bicolor (ML-Bc) la femele 
are cea mai scăzută frecvenţă -  
3,4%. Morfele maculata-bicolor şi 
hemimaculata-bicolor întîlnite la 
femele se deosebesc de aceleaşi 
morfe ale masculilor prin dimensi-
unile mai mici ale petelor de pe ab-
domen.

Una din trăsăturile cromatice ale 
dimorfismului sexual al speciei con-
stă şi în coloraţia diferită a guşii. La 
masculi, pe fundalul omogen verzui, 
se găsesc mai multe pete negre (de 
la 5 pînă la 17) (figura 2d). În une-
le cazuri petele se unesc între ele 
formînd 2-3 zone cromatice integre 
de culoare neagră (figura 2e). La 
femele petele negre de pe fundalul 
omogen galben-pal cu nuanţă ver-
zuie sunt de dimensiuni mai mici, în 
unele cazuri acestea lipsesc (figura 
2f). În urma testării morfelor cro-
matice ale guşii la 32 de masculi şi 
13 femele, s-a stabilit că 15,6% din 
numărul de femele - aveau fundalul 
verzui omogen, fără pete negre; iar 
la 84,4% de indivizi (inclusiv 13,3% 
femele şi 71,1% masculi) pe funda-
lul verzui omogen erau prezente 5 
– 17 pete negre de formă rotundă, 
cu marginea regulată.

Tabelul 1                                                                                            

 Diversitatea şi frecvenţa morfelor cromatice ventrale din cadrul 
populaţiei de Triturus vulgaris din Codrii Centrali ( martie-iulie,  

2008)

N
Frecvenţa morfelor (%)

M-Bc hM-Bc ML-Bc P-Bc
Masculi 46 60,9 21,1 17,4 0
Femele 30 43,3 23,3 3,4 30
   
Legendă: M-Bc – maculata-bicolor; hM-Bc – hemimaculata-bicolor; ML-Bc – maculata 

lineata-bicolor; P-Bc – punctata-bicolor

a

b

c

d



NR. 6(42) decembrie, 2008 �

cercetări ştiinţifice

CONCLUZII

1. Specia Triturus vulgaris, 
spre deosebire de Triturus crista-
tus, are cromaţia abdomenului nu 
monocoloră, dar bicoloră, constitu-
ită din următoarele culori de fond: 
galben - pal cu nuanţă verzuie 
(care formează două benzi laterale) 
şi culoarea portocalie (care for-
mează o bandă mediană). Pe acest 
fundal bicolor se află un anumit nu-
măr de pete şi puncte negre de di-
ferite forme şi dimensiuni; ele, luate 
în ansamblu, şi formează aşa–nu-
mitele morfe cromatice abdominale 
ale speciei. 

2. În populaţia analizată a trito-
nului comun sunt prezente 4 morfe 
cromatice abdominale: maculata-
bicolor (M-Bc); hemimaculata-bi-
color (hM-Bc); maculata lineata-
bicolor (ML-Bc); punctata-bicolor 
(P-Bc). La masculi (n=46) sînt pre-
zente doar primele trei morfe cro-
matice ventrale: maculata-bicolor 
(M-Bc) cu 60,9%, memimaculata-
bicolor (hM-Bc) cu 21,7% şi ma-
culata lineata-bicolor (ML-Bc) cu 
17,4%. La femele (n=30) morfele 
predominante sînt: maculata-bi-
color (M-Bc) cu 43.4%; punctata-
bicolor (P-Bc) cu 30% şi hemima-
culata-bicolor (hM-Bc) cu 23,3%. 
Morfa cromatică punctata-bicolor 
(P-Bc) nu a fost întîlnită la masculi, 
iar morfa maculata lineata-bicolor 
(ML-Bc) cu 3,4% este puţin răspîn-
dită la femelele din cadrul acestei 
populaţii. 

3. Specimenii tritonului comun 
se caracterizează şi printr-o croma-
ţie specifică a guşii care la masculi 
şi femele au anumite particularităţi 
specifice; aceasta fiind una din tră-
săturile cromatice ale dimorfismului 
sexual.

4. Masculii, în perioada nupţia-
lă, au pe fiecare deget al membre-
lor posterioare nişte lobi tegumen-
tari aplatisaţi care măresc esen-
ţial suprafaţa totală a labei. Lobii 
au o nuanţă surie şi numai la vîrf 
culoarea lor este neagră. Aceste 
particularităţi morfo-cromatice ale 
membrelor au atît funcţie nupţială 
(de atracţie a sexului opus), cît şi 
reprezintă o particularitate distinc-
tivă interspecifică.

BIBLIOGRAFIE

1. Cozari T., Jalbă L. Caracteris-
tica biologică si ecologică a tritonu-
lui crestat (Trirturus cristatus Laur. 
1786; Ord. Caudata, cl. Amphibia) 
în Republica Moldova. Mater. Sim-
pozionului ştiinţific jubil. “Ştefan cel 
Mare şi sfînt: 500 ani de nemurire”, 
partea II. Ştiinţe reale, tehnologii di-
dactice. Chişinău, 2004, p. 31-32.

2. Cozari T., Plop L. Caracte-
ristica biologică si ecologică a tri-
tonului comun (Trirturus vulgaris 
Laur. 1786; Ord. Caudata, cl. Am-
phibia) în Republica Moldova. Ma-
ter. Simpozionului jubil. «Ştefan cel 
Mare şi Sfînt: 500 ani de nemurire». 
Chişinău, 2004, - p.70-71.

3. Cozari T., Jalbă L. Contribu-
ţii la cunoaşterea particularităţilor 
influenţei condiţiilor de reproduce-
re asupra succesului reproductiv 
al populaţiilor de amfibieni în Re-
zervaţia „Codrii”. Mater. Simpozio-
nului Jubiliar consacrat aniversării 
a 35-a de la formarea Rezervaţiei 
«Codrii». 29-30 septembrie 2006. 
Lozova, p. 52-53. 

4. Cozari T., Jalbă L. Metodolo-
gia si cheile de determinare a icre-
lor speciilor de amfibieni caudaţi 
(Ord. Urodela) si ecaudaţi (Ord. 
Anura) din Republica Moldova. // 
Mediul ambiant, nr. 6 (30) decem-
brie, 2006, p. 32-36.

5. Cozari T., Jalbă L. Unele as-
pecte ale reproducerii tritonului 
crestat: succesul reproductiv, cro-
maţia nuptială şi caracterele sexu-
ale secundare ale reproducătorilor. 
// Mediul ambiant, nr. 1 (31), februa-
rie, 2007, p. 3-6.

6. Cozari T., Jalbă L. Tritonul 
crestat (Triturus cristatus Laur.): 
Aspecte ale distribuţiei spaţiale şi 
strategiei de reproducere. // Mediul 
ambiant nr. 2 (32), aprilie, 2007.

7. Jalbă L. Contribuţii la cu-
noaşterea variabilităţii geografice 
a răspîndirii şi densităţii populaţiilor 
tritonului crestat (Triturus crista-
tus Laur.) în Republica Moldova. 
“Rezumatele lucrărilor”, Conferinţa 
internaţională a tinerilor cercetă-
tori, 10 noiembrie, 2006, Chişinău, 
2006, p. 47.

8. Jalbă L. Unele particularităţi 
ale reproducerii Tritonului crestat 

(Triturus cristatus Laur) în Codrii 
Centrali. Diversitatea, valorificarea 
raţională şi protecţia lumii animale: 
materialele conf. a 5-a a zoologilor 
din Rep. Moldova/ col. Red..: I. 
Toderaş (red-şef), Ch.: CEP USM, 
2006.

9. Jalbă L. Comportamentul 
nupţial al tritonului crestat (Triturus 
cristatus Laur.) în ecosistemele 
Codrilor Centrali. // Mediul ambiant, 
nr. 3 (33), iunie, 2007, p. 14-18. 

10. Jalbă L. Particularităţile 
morfologice distinctive ale speciei 
Triturus cristatus din populaţiile 
Codrilor Centrali. Probleme actuale 
ale protecţiei si valorificării durabile 
a diversităţii lumii animale», conf. 
(6; 2007; Chişinău): Materialele 
Conf. a 6-a a zoologilor din Rep. 
Moldova / col. Red.: I. Toderaş, A. 
Munteanu, L. Ungureanu, Ch.: S.n., 
2007 (Tiporg. “Bons Offices” SRL), 
p. 26-27.

11. Plop Larisa. Aspecte ale 
distribuţiei biotopice şi morfologiei 
tritonului comun în Codrii Centrali. 
Probleme actuale ale protecţiei şi 
valorificării durabile a diversităţii 
lumii animale», conf. (6; 2007; 
Chisinau): Materialele Conf. a 6-a 
a zoologilor din Rep. Moldova / col. 
Red.: I. Toderaş, A. Munteanu, L. 
Ungureanu, Ch.: S.n., 2007 (Tiporg. 
“Bons Offices” SRL), p. 50-51.

12. Vodă L., Jalbă L., Cozari 
T., Aspecte ale ecologiei tritonului 
crestat (Triturus cristatus) în Co-
drii Centrali. // Acta et commentata-
tiones, 2003, vol II, Chişinău, 2003, 
p. 267-270.

13. Банников А. Г., Даревский 
И. С., Рустамов А. К. Земновод-
ные и пресмыкающиеся СССР, 
М. Мыслъ, 1971, 303 с.

14. Банников А. Г., Даревский 
И. С., Ищенко В. Г., Рустамов А. 
К., Щербак Н. Н. Определителъ 
земноводных и пресмыкающиеся  
фауны СССР. Учеб. Пособие для 
студентов биол. специальностей 
пед. ин-тов. М., „Просвещение”, 
1977, 415 с. 

15. Ищенко В. Г. Динамический 
полиморфизм бурых лягушек 
фауны СССР. М. Наука. 1978, 
148с.



� NR. 6(42) DECeMBRIE, 2008

cercetări ştiinţifice

Введение

В 1987 году И. М. Ямниченко из 
юры Донбасса и Днепровско-До-
нецкой впадины описал обильную 
фауну мелкомерных брюхоногих 
моллюсков. При этом он указал, что 
совместно с мелкомерными гаст-
роподами встречены и многочис-
ленные пластинчатожаберные мол-
люски родов Astarte, Meleagrinella, 
Cypricardia, Phaenodesmia, Nucula, 
Parallelodon, Leda.

Ямниченко И. М., не обнаружив 
эту мелкомерную фауну в соседних 
регионах пришёл к выводу, что она 
является эндемичной, но не является 
карликовой, а отличается только раз-
мерами индивидов [5].

Оказалось, что эта мелкомерная 
фауна гастропод и двустворчатых 
моллюсков широко представлена в 
отложениях верхнего байоса Днес-
тровско-Прутского междуречья. Не-
многочисленные мелкомерные виды 
из юры междуречья были описаны 
Романовым Л.  [4], но большинство 
фауны осталось неизученной.

Материалы и методы

Все представленные виды встре-
чены в отложениях верхнего байоса, 
которые хорошо охарактеризованы 

аммонитами, двустворками, фора-
миниферами, остракодами, спорами 
и пыльцой и относятся к зоне Garan-
tiana garantiana общей стратиграфи-
ческой шкалы [3]. 

Идентичность комплексов мел-
комерной фауны и других групп 
моллюсков Донбасса, Днепровско-
Донецкой впадины и Преддобрудж-
ского прогиба несомненно обуслов-
лено близкими или тождественными 
фациальными обстановками в позд-
небайосское время [1, 2].

Поскольку фауна представлена 
мелкими формами, не превышаю-
щими 10 мм, а в основном  от 2 – 3 
до 5 – 8 мм, то изображения их даны 
с увеличением, что позволяет про-
следить морфологические особен-
ности раковин.

Результаты и обсуждение

Класс                    BIVALVIA
Отряд                   TAXODONTA
Подотряд     PALHEOTAXODONTA
Надсемейство	     NUCULACEAE
Семейство  CTENODONTINDAE  

Wöhrmann, 1893
Род              Palaeoneilo Hall, 1869
           Palaeoneilo borodinensis 

Grebenschikova еt Romanov
Табл. I фиг. 1
Голотип № 1. Palaeoneilo boro-

dinensis Grebenschikova еt Romanov. 
Обр. № 1.  Скв. 307 инт. 1102 – 1109 
м низ, с. Тарутино.

Из верхнебайосских отложе-
ний арцизской свиты погруженного 
склона Восточно-Европейской плат-
формы. Названа по населённому 
пункту Бородино.

Материал. Одна раковина.
Диагноз. Раковина удлинённая, с 

коротким и узким передним и длин-
ным широким задним краем. Спин-
ной и брюшной края почти ровные. 
Задний край отделён от раковины 
пологим перегибом, идущим от ма-
кушки к соединению брюшного и 
заднего краёв. Створка гладкая с 
концентрическими струйками.

Описание. Раковина равноствор-
чатая, удлиненная. Передний край 
короткий и узкий, задний длинный и 
широкий. Брюшной и спинной края 
(задний) почти прямые. Макушка за-
нимает крайнее переднее положение 
и практически не возвышается  над 
замочным краем. Характерной осо-
бенностью строения раковины яв-
ляется четкое обособление заднего 
края от створки, выраженное слегка 
возвышающим перегибом,  идущим 
от макушки к соединению брюшно-
го и заднего краёв. Створка гладкая 
с тонкими концентрическими лини-
ями нарастания.

НЕКОТОРЫЕ ВИДЫ Bivalvia ИЗ ВЕРХНЕГО БАЙОСА 
(ЮРА) ДНЕСТРОВСКО-ПРУТСКОГО МЕЖДУРЕЧЬЯ

Наталья В. Гребенщикова

Тираспольский университет им. Т. Г. Шевченко
e-mail:grebenschikov@idknet.com

Prezentat la 28 august 2008

 Summary. Publicaţia conţine o descriere a moluştelor bicochiliere de dimensiuni mici colectate şi 
derminate din formaţiunile bajocianului superior de pe teritoriul interfluviilor Nistru-Prut. Pe lînga 
speciile cunoscute au fost descrise şi specii noi.

Are described minisize  bivalve  mollusks from the deposits of upper bayos  of  Nistru-Prut  interfluve. 
New forms are described together with the known forms.

Ключевые слова: Днестровско-Прутское междуречье, юра, байос, мелкомерные моллюски.  
UDC  (478.9+477.74).551.762.22+564.1
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Сравнения и замечания. От из-
вестных нам Palaioneilo отличается 
удлинённой раковиной, с прямыми 
брюшным и замочным краями, ши-
роким и скошенным задним краем, 
и, особенно, чётким перегибом от 
макушки к соединению брюшного и 
заднего краёв.

Распространение. Верхний 
байос Днестровско-Прутского меж-
дуречья. 

Местонахождение. Скважина 
307, инт. 1102 – 1109 м. Верхний 
байос.

Palaeoneilo sp.
Табл. I фиг. 2, 3, 4
Материал. Одна деформирован-

ная раковина, одна левая створка, 
несколько обломков.

Описание. Раковина округло-
треугольных очертаний, со слегка 
оттянутым задним краем. Макушка 
слабо выступающая, приближена к 
переднему краю и повёрнута вперёд. 
Замок состоит из большого числа зу-
бов. Их больше на заднем крае и они 
увеличиваются в размерах к краям 
створки. Створки гладкие, с очень 
тонкими концентрическими струй-
ками.

Сравнение и замечания. Неудов-
летворительная сохранность не поз-
воляет более детально изучить этот 
вид. Наибольшее сходство наблю-
дается с P. amigdala Borissjak, 1904, 
стр. 5, табл. II фиг. 8.

Местонахождение. Верхний 
байос Днестровско-Прутского меж-
дуречья. Скв. 332, инт. 1124—1130 
м; инт. 986 – 992 м; Скв. 336, инт. 
1070 – 1080 м.

Род Phaenodesmia Bittner, 1895
Phaenodesmia sobetskii Romanov, 

1973
Табл. I фиг. 5
Phaenodesmia sobetskii  Романов. 

Юрские морские…, 1973, табл. I, 
фиг. 5 – 9.

Сравнения и замечания. Из вер-
хнебайосских и нижнебатских от-
ложений междуречья Днестр-Прут 
был описан вид Ph. sobetskii Rom. 
Наши экземпляры происходят из 
этих отложений и полностью соот-
ветствуют данному виду.

Распространение. Верхний 
байос – нижний бат Днестровско-
Прутского междуречья.

Местонахождение. Верхний 

байос Днестровско-Прутского между-
речья. Скв. 307, инт. 1130 – 1140 м.

Phaenodesmia arzisiensis Ro-
manov

Табл. I, фиг. 6, 7, 8, 9.
Phaenodesmia arzisiensis Рома-

нов. Юрские морские…, 1973, стр. 
22, табл. I, фиг. 15, 16, 17.

Сравнения и замечания. Как и Ph. 
arzisiensis Rom., наши экземпляры 
происходят из отложений верхнего 
байоса междуречья и полностью со-
ответствуют данному виду.

Распространение. Верхний 
байос – нижний бат Днестровско-
Прутского междуречья. 

Местонахождение. Скв. 307, 
инт. 1140 – 1130 м; инт. 1124 – 1130 
м; скв. 336, инт. 1093 – 1050 м.

Семейство NUCULIDAE Orbig-
ny, 1844

Род Nucula Lamarck, 1799
Nucula arzisica Grebenschicova et 

Romanov
Табл. I фиг. 10 –  14
Голотип. Nucula arzisica Greben-

schicova et Romanov. Обр. № 17. Скв. 
307, инт. 1102 – 1109 м. Названа по г. 
Арциз. Из верхнебайосских отложе-
ний арцизской свиты погруженного 
склона Восточно-Европейской плат-
формы.

Материал. 15 левых и правых 
створок очень хорошей сохранности.

Диагноз. Трапецевидной формы 
раковина с хорошо развитыми щит-
ком и луночкой. Створки гладкие с 
концентрическими струйками на-
растания. 

Описание. Раковина маленькая, 
трапецевидной формы, равноствор-
чатая, слегка удлиненная. Передний и 
задний края прямые и круто падают к 
брюшному краю, слегка округленные. 
Наибольшая выпуклость створок при-
урочена к макушечной области.

Макушки широкие, сдвинуты к 
переднему краю. Щиток и луночка 
выражены хорошо и чётко отделены 
от переднего и заднего краёв. Пе-
редний край почти прямой, задний 
слегка выпуклый, а брюшной очер-
чен плавной кривой линией. 

Поверхность створки покрыта 
концентрическими линиями нарас-
тания и тонкой концентрической 
струйчатостью. Внутренняя повер-
хность створки гладкая. Замочный 
аппарат состоит из двух почти рав-

ных рядов зубов с более длинным 
задним. На нём  5 – 6 зубов, на пере-
днем, более коротком, их до 4-х.

Сравнения и замечания. По трапе-
циевидной форме раковины, хорошо 
развитыми макушками, луночкой и 
щитком мы не можем отождествлять 
её не с одним видом рода Nucula.

Местонахождение. Скв. 307, инт. 
1102 – 1109 м; инт. 1124 – 1130 м.

Подотряд       NEOTAXODONTA
Подсемейство            ARCACEA 
Семейство      PARALLELODON-

TIDAE, 1898
Род                  Parallelodon Meek et 

Worthem, 1866
Parallelodon verevkinense (Boris-

sjak, 1905).
Табл. II фиг. 1, 2, 3
Macradon verevkinense Борисяк. 

Pelecypoda юрских отложений, Arci-
dae, 1905, стр. 1, табл. I, фиг. 1, 2, 3.

Материал. Две правые створки и 
несколько обломков.

Описание. Раковина вытянута 
в длину. Замочный край прямой, с 
широкой макушкой, занимающей 
почти срединное положение и вы-
ступающей над замочным краем. 
Передний край слегка закруглённый 
и с замочным соединяется почти под 
прямым углом. Задний край прямой, 
косо срезан и с замочным краем со-
ставляет тупой угол. Брюшной край 
с синусом идущим почти от прима-
кушечной области, и чётко выражен 
на брюшном крае.

Скульптура из концентрических 
и радиальных рёбер. На 2/3 ракови-
ны от макушки скульптура выражена 
плохо, а в 1/3 нижней части концент-
рические рёбра выражены более чёт-
ко и черепичато нависают друг над 
другом. Задний край чётко отделён 
от основной раковины, в то время как 
переход к переднему краю плавный.

Сравнения и замечания. Наиболее 
близкая форма P. elongatum (Sow.) 
отмечается более смещёнными к пе-
реднему краю макушками.

Распространение. Байос Донец-
кой юры. Байос Днестровско-Прут-
ского междуречья.

Местонахождение. Верхний 
байос Днестровско-Прутского меж-
дуречья. Скв. 307, инт. 1117 – 1124 
м; скв. 349, инт. 1195 – 1202 м.

Род Grammatodon Meek et Hay-
den, 1860
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Grammatodon balkhanensis (Pče-
lincev, 1927)

Табл. II фиг. 4, 5
Macradon balkhanensis Пчелин-

цев. Среднеюрская фауна Ягмана, 
1927, стр. 115, табл. II, фиг. 6.

Parallelodon balkhanensis Рома-
нов. Юрские морские…, 1973, стр. 
49, табл. III, фиг. 5 – 8. 

Материал. Правые и левые  
створки (5), неполные раковины.

Сравнения и замечания. Наши эк-
земпляры имеют полное сходство с 
данным видом.

Распространение. Байос и бат за-
падной Туркмении. Верхний байос 
Днестровско-Прутского междуре-
чья.

Местонахождение. Верхний 
бай-ос Днестровско-Прутского меж-
дуречь. Скв. 307, инт. 1117 – 1124 м.

Grammatodon tarutensis Greben-
schicova et Romanov

Табл. II фиг. 6, 7
Голотип. Grammatodon tarutensis 

Grebenschicova et Romanov. Обр. 23. 
Скв. 307, инт. 1109 – 1117 м. Верх-
ний байос Днестровско-Прутского 
междуречья. Название по пос. Тару-
тино.

Диагноз. Слегка удлинённая ра-
ковина с малым числом грубых и 
широко расставленных радиальных 
рёбер.

Описание. Слегка удлинённая 
раковина с прямым замочным кра-
ем и с широкими выступающими 
макушками сдвинутыми к передне-
му краю. Передний край округлый, 
а задний прямой и отделён хорошо 
выделяющимся килем. Брюшной 
край прямой. Очень чётко выражена 
радиальная скульптура из крупных 
немногочисленных и широко рас-
ставленных рёбер. При пересечении 
с концентрическими линиями нарас-
тания на рёбрах образуются бугор-
ки. На переднем и заднем краях по 
3 – 4 крупных и широко расставлен-
ных ребра.

Сравнения и замечания. По не-
многочисленным, крупным и широ-
ко расставленным радиальным рёб-
рам и бугристостью от пересечения 
с концентрическими линиями не 
имеет сходства с другими видами.

Местонахождение. Верхний 
бай-ос Днестровско-Прутского меж-
дуречья; скв. 307, инт. 1109 – 1117 м; 

инт. 1102 – 1107 м.
Отряд                  ANISOMYARIA
Надсемейство       PECTINACEA
Семейство        OXYTOMIDAE  

Ichikawa, 1958
Род               Oxytoma Meek, 1864
Подрод                    Oxytoma s. str
           Oxytoma (Oxytoma) arzisien-

sis Grebenschicova et Romanov
Табл. II фиг. 8 – 12
Голотип. Oxytoma (Oxytoma) ar-

zisiensis Grebenschicova et Romanov. 
Обр. 53 –  правая створка; обр. 54— 
левая створка. Скв. 307, инт. 1130 
– 1140 м. Верхний байос Днестровс-
ко-Прутского междуречья. Название 
по г. Арциз.

Материал. Многочисленные 
правые створки. 4 левые створки.

Диагноз. Раковина маленькая с 
высотой равной ширине. С крупны-
ми концентрическими линиями на 
правой створке и с крупными ради-
альными рёбрами на левой створке.

Описание. Правая створка плос-
кая, с прямым замочным краем. 
Макушка маленькая и очень слабо 
выступающая под замочным краем, 
сдвинута к переднему краю. Пере-
днее ушко маленькое, с небольшим 
биссусным вырезом и почти не вы-
ступающим за край створки. Заднее 
более длинное и довольно плавно 
соединяется с задним краем. Высо-
та раковины и ширина почти равны, 
поэтому раковина имеет почти ок-
ругло-квадратные очертания. Харак-
терна  концентрическая скульптура 
в виде широких, обручеобразных 
линий нарастания повторяющих 
контуры раковины. Каждая концен-
трическая крупная линия сложена 
более тонкими линиями второго по-
рядка.

Левая створка выпуклая, с высо-
той почти равной ширине. Замочный 
край прямой. Передний край почти 
в два раза короче заднего. Макушки 
сдвинуты к переднему краю и значи-
тельно, относительно правой створ-
ки, выступают над замочным краем.

Передний край округлый, с не 
выступающим передним ушком. 
Брюшной край округлый. Задний 
край с очень мелким синусом под 
слабо выступающим ушком. Повер-
хность створок покрыта 10 – 12 ра-
диальными широко расставленными 
рёбрами.

Сравнения и замечания. Почти 
округлые очертания створок, на-
личие концентрической своеобраз-
ной скульптуры на правой створке, 
строение переднего и заднего ушек 
отличают от других представителей 
рода. 

Местонахождение. Верхний 
байос Днестровско-Прутского меж-
дуречья. Скв. 307, инт. 1130 – 1140 м.

Род  Meleagrinella Whitfield, 1885
Meleagrinella tarutensis Greben-

schicova et Romanov
Табл. II  фиг. 14 – 17
Голотип. Meleagrinella taruten-

sis  Grebenschicova et Romanov. Обр. 
46 – правая створка; обр. 34 – левая 
створка. Скв. 332, инт. 948 м. Верх-
ний байос Днестровско-Прутского 
междуречья.

Материал. Многочисленные 
правые и левые створки.

Диагноз. Правая и левая створка 
округлых очертаний. Левая створка 
с грубыми широко расставленны-
ми радиальными рёбрами. Правая 
створка гладкая.

Описание. Правая створка поч-
ти правильных округлых очерта-
ний, плоская. Замочный край пря-
мой. Макушки не выступающие 
над замочным краем и чуть сме-
щены к переднему краю. Ушки ма-
ленькие. Передние иногда выходят 
за передний край и тогда хорошо 
выражен биссусный вырез. Заднее 
маленькое, широкое и почти не 
выступает за задний край створки. 
Поверхность и внутренняя сторона 
гладкие.

Левая створка так же округлых, 
почти квадратных очертаний. Створ-
ка более выпуклая по сравнению 
с правой. Замочный край прямой. 
Макушка занимает срединное поло-
жение, широкая и слегка возвышаю-
щаяся. Поверхность створки покры-
та около 30 радиальными рёбрами, 
которые присутствуют  и на ушках. 
Хорошо развиты концентрические 
линии нарастания, при пересечении 
с радиальными образуют крупные 
бугорки.

Сравнения и замечания. От M. 
doneziana (Bor.), M. echinata (Smith), 
M. subechinata (Lah.) отличается ок-
ругло-квадратными очертаниями, от-
носительно плоской левой створкой, 
крупными радиальными рёбрами.
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Местонахождение. Верхний 
бай-ос Днестровско-Прутского меж-
дуречья. Скв. 332, инт. 948 м.

Выводы

Учитывая не изученность этой 
фауны и её важное стратиграфи-
ческое значение, нами приводится 
описание и изображение предста-
вителей некоторых родов. В коллек-
ции осталась неизученная большая 
группа рода Astarte, представленная 
в основном новыми видами, которые 
после  детального изучения мы так 
же постараемся опубликовать.

Коллекция фауны хранится в гео-
логическом музее естественно-гео-
графического факультета Приднес-
тровского Государственного универ-
ситета № 1В.
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Объяснение к таблицам
Таблица I
1 – Palaeoneilo borodinensis sp. 

nov.
Фиг. 1 – левая створка; фиг. 1а 

– правая створка.
2, 3, 4 – Palaeoneilo sp.
Фиг. 2 – левая створка; фиг. 2а 

– правая створка; фиг. 3а – левая 
створка; фиг. 3б – то же, с внут-
ренней стороны; фиг. 4а – строение 
замочного аппарата; фиг. 4б – вид с 
наружной стороны.

5 – Phaeonodesmia sobetskii Ro-
manov

Фиг. 5а – левая створка; фиг. 5б 
– правая створка.

6 –9 –  Phaeonodesmia arzisiensis 
Romanov

Фиг. 6а – левая створка; фиг. 6б 
– правая створка; фиг. 7а – правая 
створка; 7б – то же с внутренней 
стороны; 8а – левая створка с внут-
ренней стороны; 8б – то же с на-
ружной стороны; фиг. 9а – правая    
створка, 9б – левая створка.

10 – 14 – Nucula arzisica sp. nov.
Фиг. 10а – левая створка; фиг. 

10б – то же с внутренней стороны; 
фиг. 11а – правая створка; 11б – то 
же с внутренней стороны; фиг. 12а 
–  правая створка с внутренней сто-
роны; фиг. 12б – то же с наружной  
стороны; фиг. 13а – левая створка; 
фиг. 13б – то же с внутренней сто-
роны; фиг. 14а – правая створка с 
внутренней стороны; фиг. 14б –  то 
же с наружной стороны.

Таблица I
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Таблица II
1, 2, 3 – Parallelodon verekinense 

(Borissjak).
Фиг. 1а – левая створка; фиг. 1б 

– то же с внутренней стороны; фиг. 
2а –  левая створка; фиг. 2б – то же 
с внутренней стороны; фиг. 3 – пра-
вая створка.

4, 5 – Grammatodon balkhanensis 
(Pčelincev)

Фиг. 4а, 5а – правые створки; 
фиг. 4б, 5б – то же с внутренней 
тороны.

6, 7 – Grammatodon tarutensis sp. 
nov.

Фиг. 6а – правая створка; фиг. 
6б – то же левая створка;

Фиг. 7а – левая створка; фиг. 7б 
– то же правая створка.

8 – 12 – Oxytoma (Oxytoma) arzi-
siensis  sp. nov.

Фиг. 8а, 9а, 10а – правые створ-
ки; фиг. 8б, 9б, 10б – то же с внут-
ренней стороны; фиг. 11а, 12а – ле-
вые створки; фиг. 11б, 12б – то же 
с внутренней стороны.

13 – 17 – Meleagrinella tarutensis  
sp. nov.

 Фиг. 13а, 14а, 15а – правые 
створки; фиг. 13б, 14б, 15б – то же 

с внутренней стороны; фиг. 16а, 
17а – левые створки; фиг. 16б, 17б 
– то же с внутренней стороны.
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INTRODUCERE

Actualitatea prezentei lucrări 
reiese din conştientizarea proble-
melor de mediu generate de o dez-
voltare economică în condiţii de 
piaţă şi urmăreşte scopul aprecierii 
procesului de dezvoltare durabilă 
a Republicii Moldova, precum şi a 
confruntării acesteia cu multitudinea 
de probleme ecologice şi economi-
ce. Acest proces prevede utilizarea 
unui mecanism eficient de acţiuni 
ce permit realizarea practică a unui 
set de măsuri în domeniul ocrotirii 
mediului înconjurător şi evaluarea 
impactului economic asupra aces-
tuia.

Baza metodologică şi teoreti-
co-ştiinţifică a studiului este funda-
mentată pe metodele tradiţionale 
de analiză. 

Evaluarea impactului socio-eco-
nomic şi de mediu asupra dezvol-
tării durabile a Republicii Moldova 
identifică pagubele de mediu, pro-
vocate de practicarea unor exploa-
tări ineficiente de resurse în scopuri 
economice. 

Pentru Republica Moldova, solu-
ţionarea problemelor constă în sta-
bilirea unor limite de creştere eco-
nomică ce ar permite menţinerea 
calităţii factorilor de mediu în timp, 
precum şi optimizarea, raţionaliza-
rea şi eficientizarea acesteia. Omul 

este cel care trebuie să-şi schim-
be comportamentul faţă de mediu, 
devenind un protector al acestuia 
şi care trebuie să-şi găsească lo-
cul într-un sistem ecologic ciclic. În 
această lucrare se abordează şi im-
pactul poluării mediului asupra să-
nătăţii populaţiei şi a capacităţii de 
productivitate a acestora, deoarece 
o populaţie sănătoasă poate exista 
doar într-o societate durabilă.

CONSECINŢELE IMPACTULUI 
ECONOMIC ASUPRA FACTORI-
LOR DE MEDIU

Omul de-a lungul existenţei sale 
a tins să modifice natura potrivit ne-
voilor şi preferinţelor sale în creşte-
re de la o perioadă la alta. Revolu-
ţia industrială şi mai cu seamă re-
voluţia tehnico-ştiinţifică, echilibrul 
om-natură a fost puternic afectat. 
Dacă în perioadele anterioare de 
dezvoltare a societăţii impactul de 
la activităţile economice era relativ 
mic şi natura avea suficiente resur-
se pentru restabilirea echilibrului 
ecologic, în condiţiile actuale situa-
ţia s-a schimbat radical. 

În rezultatul impactului econo-
mic sunt grav poluate solul, apa si 
aerul, au dispărut sau sunt pe cale 
de dispariţie multe specii de plante 
si animale, iar omul se confruntă cu 
diverse maladii cauzate de poluare, 

fenomen ce cuprinde astăzi toate 
ţările şi continentele. Pagubele de 
mediu, provocate de exploatarea 
abuzivă a resurselor naturale, în 
ultimul secol au fost mai mari decît 
într-un mileniu.

Pentru Republica Moldova, pro-
blema de mediu este nu mai puţin 
importantă din moment ce degra-
darea acestuia este în continuă 
creştere. Echilibrul om-natură este 
influenţat negativ de o serie de 
factori de natură socio-economică. 
Consecinţele acestor acţiuni sunt 
de lungă durată afectînd şi minima-
lizînd posibilităţile şi calitatea vieţii 
generaţiilor viitoare. Republica Mol-
dova este pusă în situaţia de a-şi 
orienta activitatea economică spre 
un model al dezvoltării durabile, 
implicînd în mod direct utilizarea cît 
mai raţională a resurselor naturale, 
precum şi modificarea obligatorie a 
viziunii omului în ceea ce priveşte 
problemele de mediu.

Pentru Republica Moldova, 
principalele surse generatoare de 
impact sunt: energetica, industria, 
transportul,  agricultura.

Printre cei mai mari poluatori şi 
consumatori de resurse energetice 
din ţară se numără S.A. “CET-1, 
S.A. “CET-2”, S.A. “Termocom” şi 
S.A. “CET-Nord”-mun. Bălţi. În anul 
2007 întreprinderile menţionate au 
consumat 562535,3 tone conven-

Evaluarea impactului economic asupra mediu-
lui în contextul dezvoltării durabile a Republi-
cii Moldova

Aurelia Golic, doctorand,
Academia de Studii Economice

Prezentat la 25 septembrie 2008

Summary: For Republic of Moldova, sustainable development is a global objective. This means that 
in the long term, economic growth, social cohesion and environmental protection must go hand in 
hand. Achieving this in practice requires that economic growth supports social progress and respects 
the environment, that social policy underpins economic performance, and that environmental policy is 
cost-effective.
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ţionale de gaze naturale, faţă de 
588612 tone convenţionale în anul 
2006. În anul 2007, păcura practic 
nu s-a consumat, iar cota gazelor 
naturale s-a micşorat cu 4,4%. În 
ceea ce priveşte consumul de căr-
bune, acesta s-a micşorat cu 6,4%, 
faţă de anul 2006, constituind astfel 
268,5 tone [4].

Pe parcursul anului 2007, la 
S.A. “CET-1 şi S.A. “CET-2” s-a 
înregistrat o micşorare considera-
bilă a emisiilor poluante degajate 
în atmosferă cu respectiv 44 tone 
şi 730 tone. Diminuarea emisiilor 
de poluanţi în aerul atmosferic este 
condiţionată de excluderea utiliză-
rii păcurii în calitate de combustibil 
şi folosirii doar a gazelor naturale, 
realizării acţiunilor economico-or-
ganizatorice privind optimizarea re-
gimului de ardere a cazanelor, op-
timizarea asigurării dozate cu aer 
a procesului de ardere şi testarea 
regimului de lucru şi a sistemului de 
dozare.

O altă sursă de impact asupra 
mediului este industria, care după 
o perioadă de stagnare a început 
să-şi revină începînd cu anii 2000-
2001. Principalii indicatori econo-
mico-financiari în industrie au intrat 
din nou pe un trend ascendent. Im-
pactul industriei Republicii Moldova 
asupra mediului, în întregime sau 
pe sectoare, este greu de evaluat, 
din cauza insuficienţei informaţiei 
statistice primare. Diminuarea emi-
siilor de CO, NOx, SO2 de circa 2 ori 
în ultimii 5-10 ani se datorează sto-
pării activităţii unor întreprinderi. Pe 
parcursul anului 2007, pe teritoriul 
Republicii Moldova au fost înregis-
trate 24324 surse fixe de poluare, 
dintre care doar 11 cu o masă a 

emisiilor între 100-5000 tone, restul 
avînd un volum de emisii de pînă 
la 100 tone. Perioada de tranziţie 
a determinat o reducere bruscă a 
emisiilor nocive de la sursele fixe, 
ponderea acestora la poluarea ae-
rului atmosferic micşorîndu-se pînă 
la 11% (figura 1)[4].

Ponderea cea mai mare în po-
luarea mediului o are complexul 
energetic, pe locul doi se plasea-
ză întreprinderile de zahăr şi apoi 
cele miniere şi de construcţie. Sub 
aspect teritorial, sursa principală 
de poluare sunt întreprinderile din 
mun.Chişinău, urmate de cele din 
Bălţi şi Rezina. 

În această perioadă, din cauza 
micşorării volumului producţiei, se 
înregistrează o tendinţă de scădere 
a nivelului poluării aerului de către 
sursele staţionare de poluare, în-
deosebi din partea întreprinderilor 
industriale mari. Poluatori ai aeru-
lui actualmente devin întreprinde-
rile particulare cu volume de pro-
ducţie mai mici. Însă, cu toate că 
impactul lor asupra mediului este 
mai redus, aceste întreprinderi nu 
trebuie neglijate, deoarece numă-
rul lor este mare, fiind permanent 
în creştere.

O importantă sursă de poluare 
a mediului este agricultura şi in-
dustria alimentară. Agricultura se 
confruntă cu un şir de probleme de 
ordin economic, ecologic şi social. 
Intensificarea ramurilor după princi-
piile revoluţiei verzi, adică folosirea 
noilor soiuri şi hibrizi cu producti-
vitate înaltă, asociată cu aplicarea 
masivă a fertilizanţilor minerali şi a 
pesticidelor, a avut iniţial o influenţă 
benefică. Treptat, însă, au început 
să se manifeste efectele negative 
ale acestui mod de gospodărire, în 
special asupra fertilităţii solului. 

Parcelarea terenurilor este un 
obstacol considerabil în respec-
tarea tehnologiilor de cultivare a 
culturilor de cîmp, contribuind foar-
te mult la intensificarea procesului 
de degradare a solurilor. Folosirea 
îngrăşămintelor organice şi mine-
rale, care ar putea menţine nivelul 
de fertilitate, s-a redus considerabil 
în perioada anilor 1986-2004. Can-
titatea de îngrăşăminte organice, 
folosite la o unitate de teren arabil, 
a scăzut în medie de 100 ori, iar 
a îngrăşămintelor minerale, de 10 
ori. Acest proces a condiţionat în 
timp reducerea fertilităţii solului şi 
respectiv micşorarea volumului de 

mii tone

1042 417 134 69,22 81,810
2000

1990 1995 2000 2005 2007

mii tone

Figura 1.1 Dinamica emisiilor fixe în aerul atmosferic (mii tone)

Tabelul 1

Dinamica utilizării îngrăşămintelor organice şi minerale în Republica Moldova, 1986-2006

Tipurile de îngrăşăminte
Anii

1986-1990 1991-1995 1996-2000 2001-2006
Organice, mii tone 10,635 3,98 253 42
În medie îngrăşăminte organice, t/ha semănături 5,9 2,6 0,2 0,06
Minerale, mii tone: inclusiv 348,5 75,7 8,3 13,8
Azotoase 145,2 36,6 7,9 13,3
Fosfatice 112,3 26,5 0,3 0,4
Potasice 90,7 12,6 0,1 0,2
În medie îngrăşăminte minerale, kg/ha 
semănături

173,7 51 8,2 17,8
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producţie obţinut de agricultori (ta-
belul 1) [4].

Astfel, conform datelor Cadas-
trului Funciar, la 01.01.2007, nota 
de bonitate a terenurilor agricole cu 
o suprafaţă de 2339,4 mii ha con-
stituie 63 de puncte, comparativ cu 
cele 70 înregistrate în anul 1970. În 
condiţiile în care preţul anual esti-
mat prin recoltă al unui punct/ha de 
bonitate este egal cu 47 lei, anual 
pierdem circa 330 lei la un ha, sau 
759 mln lei în total de pe terenurile 
agricole. Pe parcursul ultimilor 40 
de ani, suprafaţa solurilor erodate 
a avansat în medie cu peste 7 mii 
hectare anual [4, pag. 55]. 

Pierderile anuale de sol fertil de 
pe terenurile agricole, în rezultatul 
procesului de eroziune, sunt de 26 
mil. tone, inclusiv humus – 700 mii 
tone, azot – 50 mii tone, fosfor – 34 
mii tone, potasiu – 597 mii tone. Im-
pactul eroziunii se extinde şi asupra 
altor sectoare, prin înnămolirea ba-
zinelor acvatice, poluarea solurilor 
şi apelor cu pesticide şi fertilizanţi, 
distrugerea căilor de comunicaţie şi 
a construcţiilor hidrotehnice.

Programele de protecţie, ame-
liorare şi utilizare durabilă a resur-
selor de soluri se pot realiza doar 
în cadrul unor lucrări complexe de 
amenajare ecologică polifuncţio-
nală a teritoriului la nivel naţional, 
ţinînd cont de toate componente-
le capitalului natural şi antropic. 
Costul unor asemenea lucrări 
pentru anii 2000-2020 a fost es-
timat la 363 mln. USD, sau peste 
18 mln. USD anual. În total pre-
judiciul anual cauzat economiei 

naţionale în rezultatul degradării 
solurilor constituie 3,1 miliarde lei, 
inclusiv:

- 1,5 milioane lei – pierderile ire-
versibile în rezultatul spălării de pe 
versanţi a 26 milioane tone de sol 
fertil;

- 0,2 miliarde lei – pierderile ire-
versibile în rezultatul distrugerii so-
lurilor de alunecări şi ravene;

- 1,4 miliarde lei – costul pierde-
rilor de producţie agricolă.

Pentru Republica Moldova, ca şi 
pentru majoritatea ţărilor lumii, o pre-
ocupare importantă rămîne gestiona-
rea corectă a deşeurilor. Formarea 
lor este rezultatul folosirii ineficiente a 
materiei prime şi a energiei în proce-
sele de producţie, ceea ce conduce 
la pierderi economice, cheltuieli su-
plimentare pentru colectarea, prelu-
crarea şi eliminarea deşeurilor.

Pe parcursul anului 2007, volu-
mul deşeurilor menajere colectate 
şi evacuate la depozite a consti-
tuit 840 mii m3. Conform datelor 
inventarierii efectuate de Agenţiile 
şi Inspecţiile Ecologice, suprafaţa 
ocupată de gunoişti s-a redus ne-

semnificativ faţă de anul 2006 şi 
constituie 1350 ha, dintre care gu-
noişti autorizate – 872 ha şi neau-
torizate – 478 ha. Numărul total al 
depozitelor pentru deşeuri menaje-
re solide este de 1812, dintre care 
autorizate sunt 1042. Majoritatea 
depozitelor sunt supraîncărcate şi 
nu sunt supravegheate de persoa-
ne responsabile. În multe localităţi 
nu există gunoişti amenajate, foarte 
lent se implementează proiecte tip 
pentru construirea depozitelor de 
deşeuri menajere solide. În aseme-
nea cazuri, deşeurile sunt aruncate 
la întîmplare împînzind terenurile 
adiacente şi chiar localităţile. Anual 
se înregistrează apariţia a circa 3 
mii gunoişti stihiinice şi numărul lor 
e în creştere.

Volumul total de deşeuri mena-
jere solide acumulate în prezent la 
depozite constituie 31,5 mln. m3 (fi-
gura 2) [4]. Anual la depozite sunt 
transportate 1,1-1,2 mln.m3 deşeuri 
menajere solide. Cantitatea aces-
tora creşte în locuri neamenajate, 
contribuind astfel intensiv la polua-
rea solului şi a apelor. 

26000
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0
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deşeuri menajere

Figura 2. Volumul deşeurilor menajere depozitate (mii m3)

Tabelul 2

Cantitatea deşeurilor de producţie generate de diferite sectoare ale economiei, mii tone

Sursa generatoare Anii    
2001 2002 2003 2004 2005 2006

Industria extractivă 4843 4004 3002 3725 3382 3221
Creşterea animalelor 723 553 481 509 370 181
Industria alimentară 345 226 54 313 278 329
Gospodăria locativ-comunală 50,9 347,1 96,3 180,2 178,8 190
Deşeuri menajere 47 44,6 44,5 42,9 40,9 33,7
Deşeuri aferente chimiei anorganice 15,7 11,1 11,4 11,3 11,4 12,2
Deşeuri din fitotehnie 10,5 7,3 3,6 6,5 4,7 2,8
Deşeuri din metalurgia feroaselor 8,4 11,1 0,9 49,7 34,5 12,8
Deşeuri aferente industriei forestiere 2,3 2,6 2,1 3,3 2,9 4,9
Deşeuri din metalurgia neferoaselor 1,4 0,3 0,3 0,36 0,41 1,6
Deşeuri din sticlă, porţelan, faianţă 1,8 0,7 1,9 2,8 5,3 7,9
Deşeuri din utilizarea hîrtiei 6,1 5 9,7 12,2 6,5 n/a
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Ramurile care generează cele 
mai mari cantităţi de deşeuri sunt: 
industria extractivă, industria ali-
mentară, creşterea animalelor şi 
gospodăria locativ-comunală. Con-
form datelor statistice, în anul 2006 
s-au format în jur de 4 mln. tone de 
deşeuri de producţie, înregistrînd 
conform datelor din tabel o tendinţă 
de descreştere în ultimii ani (vezi 
tabelul 2) [4].

O altă categorie de deşeuri o 
constituie cele periculoase, care al-
cătuiesc mai puţin de 1% din canti-
tatea de deşeuri acumulate. În cazul 
gestionării incorecte ele prezintă un 
pericol deosebit pentru mediul în-
conjurător şi sănătatea populaţiei. 

În ultimii ani aportul cel mai 
mare în contextul poluării mediului  
revine unităţilor de transport. Con-
tradicţiile dintre automobil şi me-
diu au apărut chiar de la începutul 
erei automobilismului. După cum 
spunea K. Kentor, „Automobilul îi 
jefuieşte pe oameni, lipsindu-i de 
pămînt şi aer, de modul de gîndire 
şi chiar de viaţă”[9].

Automobilele sunt şi cei mai mari 
consumatori ai surselor globale de 
petrol, în jur de 60%. În timp ce în 
ţările înalt dezvoltate automobilului 
îi revine în jur de 30% din totalul 
emisiilor nocive în atmosferă, în ţă-
rile în curs de dezvoltare, precum 
Republica Moldova, automobilului 
îi revine peste 80% din cantitatea 
totală a acestor emisii [10].

Numărul unităţilor de transport în 
ţară este în creştere, înregistrîndu-
se la 01.01.2008 în jur de 485447 
unităţi, sau cu 116543 unităţi mai 
mult, comparativ cu anul 2003. Din 
numărul total al unităţilor de trans-
port, ponderea cea mai mare în 
proporţie de 68,9%, revine autotu-
rismelor (tabelul 3) [4].

În anul 2007, volumul emisiilor 
de la transportul auto a constituit 
în jur de 180,0 mii tone, în creştere 
cu 70,0 mii tone faţă de anul 2000. 
Creşterea volumului de emisii no-
cive în atmosferă este cauzată de 
uzura morală şi fizică a parcului de 
automobile ce nu asigură respecta-
rea normelor ecologice cu privire la 
concentraţia de substanţe toxice în 
gazele de emisie (tabelul 4).

Impactul negativ al transportu-
lui auto asupra mediului urban se 
caracterizează prin degajarea în 
atmosferă a unor cantităţi mari de 
gaze toxice cu efect de seră; scur-
gerea în sol şi ape a produselor pe-
troliere; poluarea fonică supranor-
mativă a mediului urban; ocuparea 
unor mari suprafeţe pentru parcaje 
şi generarea unor cantităţi conside-
rabile de deşeuri solide.

Pentru Republica Moldova, ţară 
în curs de dezvoltare, utilizarea 
ineficientă a unităţilor de transport 
auto implică suportarea unor cos-
turi suplimentare şi în acelaşi timp 
nejustificate. Costuri pe care în 
mod normal la acest nivel de dez-

voltare a economiei nu putem să ni 
le permitem. Raţionalizarea utiliză-
rii unităţilor de transport, precum şi 
modernizarea acestora reprezintă 
unul din obiectivele prioritare în 
condiţiile dezvoltării economico-
sociale durabile a Republicii Mol-
dova.

Poluarea mediului de către uni-
tăţile de transport, activităţile indus-
triale şi cele energetice se realizea-
ză şi prin emisia în atmosferă a ga-
zelor cu efect de seră, care provoa-
că ploi acide. Rezultatele acestui 
fenomen natural sunt dăunătoare, 
distrugînd astfel culturile agricole 
şi plantaţiile forestiere. Ploile acide 
reprezintă un mare pericol şi pentru 
speciile de animale terestre şi ac-
vatice, în situaţia în care foarte pu-
ţine specii pot rezista unor astfel de 
condiţii, rezultatul fiind distrugerea 
ecosistemelor. 

Anual, conform unor calcule, 
pierderile economice de pe urma 
ploilor acide se estimează la circa 6 
mii euro pentru o tonă de emisii ale 
gazelor cu efect de seră, în condiţi-
ile în care anual în Republica Mol-
dova sunt emise în atmosferă în jur 
de 150 mii tone de astfel de gaze.

Reieşind din cele expuse mai 
sus, conchidem că dezvoltarea 
economică şi protecţia mediului 
sunt de cele mai multe ori contra-
dictorii, odată ce orice activitate 
economică, într-o măsură mai mare 
sau mai mică, va genera un impact 

Tabelul 3

Sursele mobile de poluare pentru perioada 2003-2007
Tipul transportului 2003 2004 2005 2006 2007

Autocamioane cu masa < 3500 47312 52192 58456 64879 58379
Autobuze şi microbuze 17243 18161 18883 19361 21095
Autoturisme 264114 286512 312228 330528 338944
Autocamioane cu masa >3500 si <12000 21106 24060 27020 29006 34376
Autocamioane cu masa >12000 7762 9011 10304 11324 14613

Tabelul 4 
Vîrsta autovehiculelor aflate la evidenţă, la 01.01.2008

Modelul 0-5 ani 6-10 ani 11-15 ani 16-20 ani >20 ani
Autoturisme 30119 36692 87351 93180 91602
Autocamioane 3914 18555 22516 30504 26959
Autobuze, 
microbuze

614 1883 5467 7830 5301

Total 34647 57130 115334 131514 123862
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asupra factorilor de mediu şi sănă-
tăţii populaţiei.

Poluatorii mediului şi consuma-
torii de resurse naturale trebuie să 
suporte cheltuieli estimate prin taxe 
progresive şi alte instrumente. Dacă 
nu va exista un sistem eficient de 
contabilizare a resurselor, deficitul 
ecologic va trece neobservat şi va 
fi ignorat. 

Situaţia ar fi benefică dacă fi-
ecare activitate economică şi-ar 
planifica din start un plan raţional 
al consumului de materie primă de 
energie, micşorînd cantitatea uti-
lizării acestuia la o unitate de pro-
dus, precum şi exploatarea unor 
tehnologii mai performante şi pu-
ţin poluante. În cadrul acestui plan 
este foarte importantă identificarea 
posibilităţilor de reciclare a deşeu-
rilor care pot genera economii de 
energie şi materie primă în mărime 
de 20%. 

În Republica Moldova realizarea 
acţiunilor de purificare, de ecolo-
gizare şi modernizare a producţiei 
este posibilă prin raportarea sumei 
costurilor de purificare la suma to-
tală a amenzilor şi taxelor pentru 
poluare. Din cauza amenzilor şi ta-
xelor foarte mici, poluatorii preferă 
de cele mai multe ori să le achite. În 
aceste condiţii, inevitabil nivelul de 
purificare este relativ redus, înde-
osebi cel al apelor reziduale, care, 
deşi conform datelor oficiale sunt 
epurate în proporţie de 80%, majo-
ritatea întreprinderilor folosesc foar-
te insuficient sistemele proprii de 
epurare prevăzute în documentaţia 
tehnologică şi ecologică. În cele din 
urmă acestea preferă să evacueze 
apele reziduale, inclusiv cele noci-
ve, obţinute în urma proceselor de 
producţie, în reţeaua municipală de 
canalizare.

Legislaţia în vigoare nu prevede 
stimularea poluatorilor în direcţia în-
treprinderii unor acţiuni de reducere 
a nivelului de poluare şi de ecolo-
gizare a producţiei. Mai mult decît 
atît, avantajele ecologice nu sunt 
reflectate în beneficiile individuale 
ale poluatorilor, iar implementarea 
politicilor şi strategiilor ecologice 
ale întreprinderilor rezultă a fi mult 
prea costisitoare.

Stoparea impactului economiei 

asupra mediului este un obiectiv 
strategic al dezvoltării durabile şi 
reprezintă în acelaşi timp şansa 
naţiunii de a salva capitalul natural 
pentru generaţiile prezente fără a 
compromite posibilităţile şi necesi-
tăţile celor viitoare. Modelul econo-
mic prezent trebuie orientat în di-
recţia protecţiei mediului şi conser-
vării resurselor naturale, deoarece 
doar un mediu curat va asigura o 
creştere economică stabilă.

CONCLUZII

Oricît de avansată ar fi econo-
mia unei ţări, aceasta nu ar putea 
depăşi colapsul sistemului de su-
port natural ambiental. Realitatea 
secolului XXI impune soluţii con-
crete de racordare a factorilor de 
mediu la cerinţele unui nou model 
economic. Pentru Republica Moldo-
va, modelul dezvoltării durabile pre-
supune în primul rînd armonizarea 
şi echilibrarea evoluţiei dinamice a 
factorilor de mediu şi socio-econo-
mici. Este necesară realizarea unor 
studii minuţioase în ceea ce priveş-
te selectarea celor mai potrivite me-
tode, ce ar determina minimizarea 
în timp a impactului adus mediului, 
asigurînd astfel obiectivul de recon-
ciliere a omului cu natura atît pentru 
prezent, cît şi pentru viitor.
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Introducere

Familia Linaceae DC. ex S. F. 
Gray  (ord. Linales, subclasa Ro-
sidae) include 6-7 genuri cu circa 
200 (250) specii răspândite în re-
giunile temperată, subtropicală şi 
tropicală ale Globului. Majoritatea 
reprezentanţilor linaceelor sunt 
plante erbacee sau subarbustive şi 
numai genul monotipic Tirpitzia şi 
unele specii ale genului Reinward-
tia sunt arbuşti. Speciile de Linum 
sunt cunoscute ca plante decora-
tive, etero-oleaginoase, tehnice şi 
medicinale. Din punct de vedere 
filogenetic familia Linacee este mai 
apropiată de descendenţii famili-
ei Hugoniaceae – cea mai arhaică 
familie din ordinul Linales. Cel mai 
primitiv reprezentant al linacee-
lor este genul Tirpitzia (sud-vestul 
Chinei, Vietnamul de Nord) urmat 
de genurile Reinwardtia şi Linum 
(A.Taхтаджян, 1987). În flora spon-
tană a Basarabiei această familie e 
reprezentată prin 2 genuri: Radio-
la Hill – reprezentat de R. linoides 
Roth şi Linum L. cu 9 specii.

Materiale şi metode

În calitate de materiale pentru 
cercetare au servit atât exsicatele 
herbarelor Grădinii Botanice şi ale 
Universităţii de Stat din Moldova, 
cât şi plantele proaspăt colecta-
te în teren. Îndrumar metodic de 

bază pentru efectuarea cercetărilor 
de teren şi de laborator a servit lu-
crarea elaborată de O. Коровина 
(1986). Nomenclatura taxonilor la 
nivel de familie, gen şi specie a fost 
preluată din lucrările fundamentale 
editate de C. Черепанов (1995), T. 
Tutin et al. (1964–1980), denumiri-
le ştiinţifice româneşti în conformi-
tate cu cele elaborate şi publicate 
de academicianul A. Negru (2007). 
Pentru caracterizarea bioecologică 
a speciilor descrise ne-am ghidat 
de lucrarea publicată de Sanda V. 
şi al. (1983). 

Rezultate şi discuţii

Printre primele publicaţii ce con-
ţin date referitoare la flora Basara-
biei, inclusiv a unor reprezentanţi ai 
familiei Linaceae, menţionăm lucră-
rile botaniştilor В. Липский (1889) 
şi И. Пачоский (1912). Un studiu 
floristic şi sistematic mai aprofundat 
în limitele teritoriului dat au realizat 
prof. dr. Tr. Săvulescu împreună cu 
dr. T. Rayss (1924, 1926, 1934), 
care au descris 38 de taxoni noi 
pentru ştiinţă şi au identificat pen-
tru prima dată din flora Basarabiei 3 
specii de plante vasculare sporifere 
şi peste 110 specii de Angiosper-
mae. Tr. Săvulescu şi T. Rayss, în 
baza materialelor proaspăt colec-
tate şi herbarelor oferite de C. Za-
hariadi şi prof. dr. P. Enculescu, au 
identificat 9 taxoni de Linaceae: L. 

flavum L., L. flavum subsp. tauri-
cum Willd., L. flavum  subsp. tau-
ricum Willd. a) basarabicum Săvul. 
et Rayss, L. nervosum Waldst. et 
Kit., L. hirsutum L., L. austriacum 
L., L. perenne L., L. catharticum şi 
Radiola linoides Roth. Mai târziu, 
С. Юзепчук (1949) pentru flora în 
studiu indică 4 specii de Linum.

În ultimii 50 de ani au apărut un 
şir de lucrări taxonomice regionale 
privitoare la genul Linum ce conţin 
multe date noi şi diferite puncte de 
vedere cu referire la interpretarea 
şi numărul speciilor, tipizarea şi ge-
ografia lor, diverse sisteme ale ge-
nului, care se deosebesc între ele 
după volum şi componenţa taxono-
mică ce includ aceste grupe. Prelu-
crări recente ale familiei Linacee au 
fost efectuate de D.Ockendon şi S. 
Walters (1968, 2001) pentru „Flora 
Europaea” şi de Т. Егорова (1996) 
pentru „Флора Восточной Европы” 
în care aduce 25 specii de Linum 
incluse în 6 secţii.

Prelucrarea critică atât a materi-
alului colectat, cât şi a celui prezent 
în herbarele Grădinii Botanice şi ale 
Universităţii de Stat, ne permite să 
intervenim cu unele precizări taxo-
nomice privitoare la componenţa 
specifică a familiei Linaceae L. din 
flora nativă a Basarabiei. 

Pentru flora spontană a Repu-
blicii Moldova T. Гейдеман (1986) 
indică 8 specii de in (Linum L.): L. 
flavum L., L. basarabicum (Săvul. et 

Familia Linaceae DC. ex S. F. Gray în flora Basa-
rabiei

dr. biol. Valentina Cantemir, acad. Andrei  Negru
Grădina Botanică (Institut) a A.Ş. M.

Prezentat la 20 octombrie 2008

Abstract. The analysis of critical study results of family Linaceae DC. ex S. F. Gray in floras of 
Bassarabia is given in Bassarabia this family is represented by two genus: Radiola Hill (R. linoides 
Roth and Linum L. (L. flavum L., L. tauricum Willd., L. linearifolium Jáv., L. nervosum Waldst. et Kit., 
L. hirsutum L., L. austriacum L., L. perenne L., L. catharticum L. The 2 species, L. catharticum L. and 
L. tauricum Willd, of the Bassarabian flora was reconfirmed and 1 species, Linum basarabicum (Săvul. 
et Rayss) Klok. ex Juz., was eliminated from this flora. The dichotomic keys for genus and species 
identification is presented. The morfological descripsios and habitat caracters of rare species are 
given.
Key words: Flora Bassarabia, Linaceae DC. ex S. F. Gray, Linum L., Radiola Hill, species.
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Rayss) Klok. ex Juz., L linearifolium 
Jav., L. nervosum Waldst. et Kit., L. 
hirsutum L., L. austriacum L., L. pe-
renne L. şi L. tenuifolium L.. În baza 
studiului efectuat asupra populaţii-
lor speciei de L. flavum L. în natură 
şi a materialului herbarizat atribuit 
speciei L. basarabicum (Săvul. et 
Rayss) Klok. ex Juz. am observat 
că aceste două specii nu au carac-
tere diagnostice clare, iar caracte-
rele pe care le aduce Săvulescu et 
Rayss (1934) în diagnoza pentru 
var. basarabicum se întâlnesc şi la 
L. flavum L. Aşadar, specia L. basa-
rabicum (Săvul. et Rayss) Klok. ex 
Juz. este sinonimizată şi materialul 
atribuit ei este inclus în specia L. 
flavum L.

În herbarul Grădinii Botanice, 
care numără circa 200 mii de ex-
sicate, se păstrează o parte din 
colecţia herbarizată a botanistului 
Constantin Zahariadi. Cercetarea 
minuţioasă a materialului dat ne-
a permis să evidenţiem 7 exsicate 
ce aparţin speciei Linum tauricum 
Willd., specie foarte apropiată de L. 
linearifolium Jávorka (caracterele 
antitetice se aduc în cheie). Acest 
material este colectat în perioada 
anilor 1933-1938, din sudul Basa-
rabiei (comunele Brieni, Pavlovca, 
Slobozia - Valea Cioroiului) de pe 
coline stepice aride. 

În flora nativă a Basarabiei specia 
L. catharticum L. pentru prima dată 
este menţionată de И. Пачоский 
(1912), apoi de Tr. Săvulescu şi T. 
Rayss (1934) pentru localităţile Oc-
niţa, Mihălăşeni, Donduşeni (dis-
trictul geobotanic Briceni) şi Noua 
Suliţă (districtul geobotanic Hotin). 
Este regăsită şi recoltată de către P. 
Pânzaru (2002) în apropierea pădu-
rii „Rosoşani”, s. Cotiujeni, în luncă, 
în anul 1995. Menţionăm că specia 
L. catharticum este tratată de autorii 
Н. Цвелев (1999), Шипунов (2006) 
în cadrul genului monotipic Cathar-
tolinum Reichenb. (Cathartolinum 
catharticum (L.) Small). Conform 
cercetărilor recente (Светлова, 
2007), taxonul L. catharticum după 
criteriile morfologice, anatomice, 
palinologice şi corologice se deo-
sebeşte de toate speciile genului 
Linum, însă acestea nu sunt sufici-
ente pentru a ridica această specie 
la rang de gen – Cathartolinum.

Taxonul Radiola linoides Roth în 
flora Basarabiei este indicat pentru 
prima dată de Săvulescu şi Rayss 
(1927, 1934), fiind identificat la nord 

de Vâlcov, pe nisipurile numite Cu-
ciugur. În Herbarul Grădinii Botani-
ce se află un singur exsicat cu nu-
meroase exemplare (de 1,5-3 cm), 
colectat de C. Zahariadi în a. 1934. 
Arealul speciei este mult mai vast, 
cuprinde Eurasia şi Africa, însă di-
mensiunile mici ale plantei ( cel mai 
mic exemplar - până la 1 cm) fac 
anevoioasă depistarea lor în teren.

În continuare prezentăm cheile 
de determinare şi descrierile taxo-
nilor.

Cheia de determinare a genu-
rilor

1a. Flori pentamere. Stamine 5. 
Sepale libere, întregi........ Linum L.

1b. Flori tetramere.....Stamine 4. 
Sepale concrescute la bază, la vârf 
2-5 dinţate. ................. Radiola Hill

Cheia de determinare a speci-
ilor genului Linum L.

1a. Frunze puse. L. catharticum
1b. Frunze alterne...................2
2a. Flori galbene..................... 3
2b. Flori de altă culoare...........5
3a. Frunze bazale 5-nerve; 

cele tulpinale şi superioare 3-ner-
ve..................................... L flavum

3b. Frunze bazale 3-nerve; cele 
tulpinale şi superioare 1-nerve......4 

4a. Lăstari sterili prezenţi, bine 
dezvoltaţi, cu frunze alungit acuti-
uscule-spatulate, mai lungi de 3 cm. 
Tulpini fertile cu frunze alungit-obo-
vate sau lanceolate, de 1-2 cm lun-
gime şi 2-4(5) mm lăţime, pronunţat 
distanţate..................L. tauricum

4b. Lăstari sterili lipsă sau slab 
dezvoltaţi, cu frunze îngust-spa-
tulate, mai scurte de 3 cm. Tulpini 
fertile cu frunze îngust-alungite sau 
liniare, de 2,5-4(5) cm lungime şi 
1,2-2,5 mm lăţime, relativ dense.L. 
linearifolium

5a. Flori roze....... L. tenuifolium
5b. Flori albăstrui sau violacee .6
6a. Plante pubescente. Margi-

nea frunzelor superioare glandu-
los-ciliată. Stile liniar filiforme.... L. 
hirsutum 

6b. Plante glabre sau glabrescen-
te. Marginea frunzelor superioare ne-
ciliată. Stile clavat-capitate .............7

7a. Sepale pe margini glandu-
los-ciliate................... L. nervosum

7b. Sepale pe margini neciliate...8
8a. Pediceli fructiferi erecţi. Cap-

sule mai lungi de 6 mm....L. perenne
8b. Pediceli fructiferi pendenţi. 

Capsule până la 5 mm lungime....L. 
austriacum

L. flavum L. 1753, Sp. Pl. :279; 
Юз. 1949, Фл. СССР, 14:136; 
Доброч. 1955, Фл. УРСР, 7:65; 
Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. Rom. 
6:90; Ockendon et Walters, 1968, 
Fl. Europ. 2:207; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :338; 
Negru, 2007, Determinator pl. fl. R. 
Mold. :159. - L. basarabicum (Să-
vul. et Rayss) Klok. ex Juz 1949, 
Фл. СССР, 14:133; Доброч. 1955, 
Фл. УРСР, 7:67; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :338. 
– L. flavum subsp. tauricum var. ba-
sarabicum Săvul. et Rayss, 1934, 
Mat. fl. Bas. 3:140. – L. tauricum 
var. basarabicum (Săvul. et Rayss) 
Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. Rom. 
6:99. - In galben (foto 1)

Plantă perenă, cu rădăcină vi-
guroasă, lignificată. Tulpină simplă, 
erectă, înaltă de 20-60 cm, muchia-
tă, uneori aripată, în partea superi-
oară slab ramificată, glabră. Frunze 
simple, alterne, lungi de 1,5-5,0 cm 
şi late de 0,2-1,2(2,2) cm, 3-5(7)–
nervate, sesile, cu 2 glande stipe-
lare, cele inferioare îngust obovate 
până la spatulate, acuminate sau 
obtuze, cele superioare lanceolate 
până la liniare, ultimele uninerva-
te, pe margini uşor membranoase. 
10-40 flori dispuse în inflorescenţă 
cincinată (uneori cincine pauciflore) 
sau panicul umbeliform. Bractee 
lanceolate sau subulate, cu o lun-
gime de 1-2,5 cm. Sepale îngust 
ovate sau lanceolate, cu o nervu-
ră mediană pronunţată, de 0,5-0,9 
cm lungime, pe margini membra-
noase şi cu peri glanduloşi. Peta-
le ovate, la bază îngustate într-o 

 Foto 1
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unguiculă, cu o lungime de 1,5-2,2 
cm, galbene. Stamine cu filamente 
concrescute numai la bază; ante-
re galbene. Stile libere, mai scurte 
decât staminele. Fructul reprezintă 
o capsulă sferică, de 4-5 mm lun-
gime. Seminţele au dimensiuni de 
2,5-2,8 x 1,3-1,5 mm, obovate, bi-
lateral uşor comprimate, cafenii. 
Baza seminţei îngustată, curbată 
spre interior, vârful lat-rotund; par-
tea dorsală convexă, cea ventrală 
în apropierea bazei concavă, cu un 
rafeu îngust de culoare albicioa-
să. Suprafaţa mărunt alveolară, la 
bază şi pe margini alveole alungite, 
orientate longitudinal.

Hemicriptofit identificat pe pante 
stepice, poiene şi liziere, locuri cal-
caroase, degradate, prundişuri. Xe-
romezofit, moderat termofil, preferă 
soluri cu reacţie slab acido-neutro-
filă. Element pontico-panono-bal-
canic răspândit la nordul (districtele 
Hotin, Râşcani, Bălţi), centrul (Co-
dru), sud-estul (Tighina) şi sudul 
(Bugeac) Basarabiei. Arealul speci-
ei cuprinde Europa Centrală şi de 
Est, Asia Mică. 2n=30.

L. tauricum Willd. 1809, Enum. 
Horti Bot. Berd. :339; Юз. 1949, Фл. 
СССР, 14:131; Şerbănescu 1958, 
Fl. R. P. Rom., 6:96; Ockendon et 
Walters, 1968, Fl. Europ. 2:207. - In 
-de- Crimeea.

 Sunt plante perene, subfrutes-
cente, glabre, glauce. Tulpină erec-
tă, înaltă de 15-25(30) cm, uşor ari-
pată, la bază cu lăstari sterili, frunze 
alungit-spatulate, acutiuscule, mai 
lungi de 3 cm. Frunzele tulpinilor 
fertile alungit-obovate sau lanceo-
late, 3-1 nervate, de 1-2 cm lungi-
me şi 2-4(5) mm lăţime, pronunţat 
distanţate. Inflorescenţă compusă 
din cincine, cu 2-5(10-20) flori. Se-
pale 5, libere, lungi de (6)7-9 mm, 
îngust-lanceolate, filiforme, pe mar-
gini glandulos dinţate. Petale lungi 
de 2-2,5 cm, pal galbene, obovate, 
la bază unguiculate. Fructul repre-
zintă o capsulă acut sferică, de 4 
mm lungime. 

Camefit caracteristic pentru lo-
curi pietroase, înierbate, stepizate, 
coline aride; înfloreşte şi fructifică 
în lunile mai-august. Element pon-
tico-balcanic, specie xeromezofilă, 
mezotermă, preferă soluri cu reac-
ţie slab acido-neutrofilă. Răspândi-
tă în sudul Basarabiei.

L. linearifolium Jávorka 1910, 
Mag. Bot. Lapok, 9:156, p. p.; Юз. 
1949, Фл. СССР, 14:133, p. p., excl. 

pl. taur.; Доброч. 1955, Фл. УРСP, 
7:69; Ockendon et Walters, 1968, 
Fl. Europ. 2:207; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :338. 
– L. flavum L. var. linearifolium Lin-
dem. 1881, Fl. Cherson. 1:102. – L. 
tauricum var. linearifolium (Lindem.) 
Nyárády, 1958, Fl. R. P. Rom. 6:96. 
- In linearifoliu.

Plantă perenă, erbacee, glabră, 
cu rădăcină verticală, viguroasă. 
Tulpini erecte sau uşor ascenden-
te, relativ dens foliate, înalte de 
(12)20-50 cm, la bază lignificate; 
lăstari sterili lipsă sau slab dezvol-
taţi, cu frunze îngust-spatulate, mai 
scurte de 3 cm. Frunzele tulpinilor 
fertile îngust-alungite sau liniare, 
de 2,5-4(5) cm lungime şi 1,2-2,5 
mm lăţime. Inflorescenţă pauciflo-
ră, cu 7-20 flori. Sepale lungi de 
(5)6-8(8,5) mm, îngust lanceolate, 
filiforme, cu nervura mediană pro-
nunţată, pe margini ciliat glanduloa-
se. Petale de 1,5-2,2 cm lungime, 
galbene-deschis. Stigmate scurt-
liniare. Fructul reprezintă o capsu-
lă de 4-4,5 mm, subsferică, scurt 
rostrată. VI-VIII.

Hemicriptofit identificat pe locuri 
stepizate, pietroase, calcaroase, 
marginea râurilor, pe soluri lutoase. 
Se întâlneşte în nord-estul (distric-
tele geobotanice Rezina, Bălţi) Ba-
sarabiei. Arealul speciei cuprinde 
Europa de Sud - Est .

L. nervosum Waldst. et Kit. 
(1802-1803) 1805, Pl. rar. Hung. 
2:109; Юз. 1949, Фл. СССР, 14:92; 
Доброч. 1955, Фл. УРСP, 7:51; 
Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. Rom. 
6:100; Ockendon et Walters, 1968, 
Fl. Europ. 2:208; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :339; 
Negru, 2007, Determinator pl. fl. R. 
Mold. :159. - In multinervat.

Plantă perenă, erbacee, cu ră-
dăcină viguroasă. Tulpini simple, 
erecte, cilindrice, de 30-60 cm înăl-
ţime, la bază patent păroase, în 
partea superioară glabre. Frunze 
lanceolat-acuminate, sesile, mari, 
de 1,0-4,0 cm lungime şi 0,3-1,2 cm 
lăţime, 3-7 nervate, întregi, rareori 
pe feţe ori numai pe faţa inferioară 
pubescente. Flori în cincine laxe. 
Caliciu glabru. Sepale ovat-lanceo-
late, acuminate, 3-5 –nervate, lun-
gi de 0,7-1,1 cm, pe margini ciliat 
membranoase. Petale până la 2,0 
cm lungime, azurii, obovate, la vârf 
rotunjite, la bază trec într-o ungui-
culă gălbuie. Filamente concres-
cute la bază; antere obtuze. Stile 

heteromorfe. Stigmat clavat. Fruc-
tul reprezintă o capsulă globuloasă, 
mucronată, de 0,8-1,0 cm lungime. 
Seminţe alungit-ovate, la bază cur-
bate spre interior, până la 3 mm 
lungime, brunii.

Hemicriptofit identificat pe coline 
uscate, câmpuri, rarişti de pădure, 
tufărişuri. Xerofit termofil, preferă 
soluri cu reacţie slab acido-neu-
trofilă. Element central-european 
răspândit în centrul şi sud-estul Ba-
sarabiei. Arealul speciei cuprinde 
Europa Centrală şi de Est. 2n=18.

L. perenne L. 1753, Sp. Pl. 
:277; Юз. 1949, Фл. СССР, 14:116; 
Доброч. 1955, Фл. УРСP, 7:58; 
Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. Rom. 
6:95; Ockendon et Walters, 1968, 
Fl. Europ. 2:208; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :339; 
Negru, 2007, Determinator pl. fl. R. 
Mold. :159. - Ineaţă.

Plantă perenă, erbacee, cu ră-
dăcină viguroasă, ramificată, ligni-
ficată. Tulpini înalte de 20-80 (100) 
cm, simple, erecte, cilindrice, gla-
bre, cele sterile dens foliate. Frun-
ze liniare sau liniar-lanceolate, lun-
gi de 0,4-5,0 cm şi late până la 0,3 
cm, patente, 1(3) – nervate, bazale 
scurt acute, cele din partea supe-
rioară a tulpinii cuspidate, pe mar-
gini fără cili. Flori de 2,0-3,0 cm în 
diametru, axilare, în inflorescenţă 
cimoasă (cimă scorpioidă). Caliciu 
extern format din lacinii ovat-elipti-
ce, acute, cel intern din lacinii lat-
ovate, la vârf rotunjite, pe margini 
membranoase, mai lungi decât cele 
externe, verzui, cu 3-5 nervuri. Pe-
tale bleu-deschis, rareori albe, de 
1,0-2,0 cm lungime, obovate sau 
lat-obovate, la vârf rotunjite, la bază 
cuneate, galben unguiculate. Flori 
heterostile. Stigmat capitat. Fruct 
capsulă, de 0,5-0,7 x 0,4-0,6 cm, 
lat-obovată, la vârf scurt mucro-
nată, cu pereţi despărţitori păroşi. 
Seminţe de 3,5-5,0 mm lungime, 
alungit ovate, asimetrice, plate, lu-
cioase, cafenii. VI-VII.

Hemicriptofit identificat pe lo-
curi stepizate, coline aride, poiene 
silvice. Element eurasiatic (conti-
nental), specie amfitolerantă faţă 
de umiditate, mezotermă, preferă 
soluri cu reacţie slab acido-neutro-
filă. Răspândit în nordul (districtele 
Briceni, Bălţi), centrul (Codru), sud-
estul (Tighina) şi sud-vestul (Chilia) 
Basarabiei. Arealul speciei cuprinde 
Europa Centrală şi de Sud. 2n=18.

L. austriacum L. 1753, Sp. 
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Pl. :278; Поярк. 1949, Фл. СССР, 
14:123; Koтов, 1955, Фл. УРСP, 
7:56; Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. 
Rom. 6:98; Ockendon et Walters, 
1968, Fl. Europ. 2:209; Гейдеман, 
1986, Oпред. высш. раст. MССР, 
:339; Negru, 2007, Determinator 
pl. fl. R. Mold. :159. - In austriac 
(foto 2).

Plantă perenă, cu rădăcini vigu-
roase, lignificate. Tulpini simрle sau 
ramificate, erecte, dens foliate, de 
15-65 cm înălţime, glabre. Frunze 
lungi de până la 1,0 cm şi late de 
0,5-1,0 cm, liniare sau liniar lance-
olate, sesile, uninervate, cu margini 
răsucite, cele superioare ascuţite 
sau acute. Flori axilare, dispuse în 
inflorescenţă cimoasă; pedunculi 
florali lungi de 2,0-3,0 cm, după 
înflorire penduli. Caliciu de 5-6 
mm lungime, laciniile externe ovat-
lanceolate, ascuţite, la bază cu 
trei nervuri pronunţate, pe margini 
scarioase, cele interne ovate sau 
lat-ovate, 3(5) nervate, pe margini 
lat-membranoase. Petale lungi de 
1,0-1,7 cm, obovate, scurt unguicu-
late, bleu cu nervuri mai întunecate. 
Stamine de obicei subulate, fiecare 
alternează cu un apendice liniar. 
Stigmate capitate. Fructul reprezin-
tă o capsulă de 4-5 mm lungime, 
globulos ovată, brună. Seminţe de 
2,1-3,6 x 1,5-1,8 mm, ovoidale, mu-
cronate, bilateral comprimate, bru-
ne sau nigrescente. (IV) V-VI.

Hemicriptofit identificat pe coli-
ne stepizate, prin poiene şi liziere, 
staţiuni calcaroase, terenuri eroda-
te. Element eurasiatic (continental), 
specie xerofilă, mezotermă, preferă 

soluri cu reacţie slab acido-neutro-
filă. Se întâlneşte pe întreg teritoriul 
Basarabiei. Arealul speciei cuprin-
de Europa Centrală şi de Sud, Asia 
Mică şi Iran.  2n=18, 27. 

L. hirsutum L. 1753, Sp. Pl. 
:277; Юз. 1949, Фл. СССР, 14:141; 
Доброч. 1955, Фл. УРСP, 7:74; 
Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. Rom. 
6:99; Ockendon et Walters, 1968, 
Fl. Europ. 2:210; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :338; 
Negru, 2007, Determinator pl. fl. R. 
Mold. :159. In hirsut (foto 3).

Plantă perenă, erbacee, cu ră-
dăcină viguroasă, fuziformă. Tulpini 
numeroase, cilindrice, erecte, înal-
te de 20-50(60) cm, hirsut păroase, 
cu lăstari sterili. Frunze mari, de 
1,0-5,0 cm lungime şi până la 1,2 
cm lăţime, sesile, 3-5 nervate, cele 
inferioare ovat-oblongi sau alun-
git obovate, cu peri rari, patenţi, 
iar cele superioare ovate sau lan-
ceolate, glandulos ciliate. Flori în 
cincine multiflore, scurt pedicelate, 
heterostile; pedunculi florali dens 
pubescenţi. Caliciu hirsut păros. 
Sepale lungi de 0,6-0,9 cm, lance-
olat cuspidate, în partea superioară 
pe margini glandulos ciliate, pe dos 
viloase. Petale de 2,0-3,0 cm, obo-
vate, la bază cuneate, violete-bleu, 
cu unguiculă albicioasă. Stamine cu 
filamente concrescute la bază. Stile 
subţiri, la bază păroase; stigmate 
liniare. Fructul reprezintă o capsu-
lă subsferică, păroasă, cu vârf as-
cuţit. Seminţe de 2-3 mm lungime, 
alungit ovate, plate, glabre, cafenii. 
VI-VII.

Hemicriptofit identificat pe pante 

stepizate, deseori calcaroase, prin 
poiene şi liziere. Element pontico-
panono-balcanic, specie xerofilă, 
mezotermă, preferă soluri cu reac-
ţie slab acido-neutrofilă. Se întâl-
neşte pe întreg teritoriul Basarabi-
ei. Arealul speciei cuprinde Europa 
Centrală şi de Sud - Est, Asia Mică. 
2n=16.

L. tenuifolium L. 1753, Sp. Pl. 
:278; Юз. 1949, Фл. СССР, 14:125; 
Доброч. 1955, Фл. УРСP, 7:61; 
Şerbănescu, 1958, Fl. R. P. Rom. 
6:89; Ockendon et Walters, 1968, 
Fl. Europ. 2:210; Гейдеман, 1986, 
Oпред. высш. раст. MССР, :338; 
Negru, 2007, Determinator pl. fl. R. 
Mold. :159. - In tenuifoliu (foto 4).

Plantă perenă, subarbustivă, cu 
rădăcină viguroasă, lignificată, găl-
buie. Tulpini multiple, glabre, înalte 
de 10-40(50) cm, cilindrice, la bază 
lignificate, uşor canaliculate, uneori 
rar scurtpubescente, în partea su-
perioară ramificate, ramuri patente. 
Frunze sesile, nude, glaucescente, 
lungi de 1,5-2,0 cm şi late până la 
1 mm, liniare sau liniar-lanceolate, 
ascuţite, uninervate, pe margini 
scurt ciliate. Flori axilare, homosti-
le, dispuse în inflorescenţă cimoa-
să; pedunculi florali subţiri, scurţi, 
glabri. Sepale de 5-8 mm lungime, 
mai lungi decât capsula, eliptice, 
subulat ascuţite, cu o nervură medi-
ană pronunţată şi 2 laterale mai pu-
ţin evidente, pe margini cu cili sau 
glande sclerificate. Petale de 10-15 
mm lungime, libere, obovate, scurt 
acuminate, roz-liliachii sau alburii. 
Filamente staminale concrescute 
în partea bazală lăţită, păroasă; an-

Foto 2 Foto 3 Foto 4
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tere liniare. Stile subţiri, lungi de 6 
mm; stigmat capitat. Fructul repre-
zintă o capsulă ovată sau sferică, 
cu pereţi despărţitori pubescenţi. 
Seminţe obovate sau asimetric 
eliptice, bilateral comprimate, hil 
lateral pe muchie, suprafaţa lucioa-
să, alveolară, celule alungit-arcuite, 
dispuse paralel marginii. V-IX.

Camefit identificat pe pante ste-
pizate, coline calcaroase, prin lumi-
nişuri de pădure. Element pontico-
mediteranean–central-european, 
specie xeromezofilă, moderat ter-
mofilă, preferă soluri cu reacţie ne-
utro-bazifilă. Se întâlneşte la nord-
estul (districtul Rezina), centrul 
(Codru) şi sudul (districtele Bugeac, 
Chilia) Basarabiei. Arealul speci-
ei cuprinde Europa Centrală şi de 
Sud, Asia de Sud-Vest. 2n=16, 18.

L. catharticum L. 1753, Sp. Pl. 
:281; Săvul. şi Rayss, 1934, Mater. 
flora Basarab. :139; Юз. 1949, Фл. 
СССР, 14:127; Доброч. 1955, Фл. 
УРСP, 7:63; Şerbănescu, 1958, Fl. 
R. P. Rom. 6:88; Ockendon et Wal-
ters, 1968, Fl. Europ. 2:210; Negru, 
2007, Determinator pl. fl. R. Mold. 
:157. - In purgativ.

Plante anuale sau bianuale. Tul-
pină înaltă de 5-20 cm, simplă sau 
ramificată, glabră. Frunze opuse 
(rareori în partea superioară al-
terne), sesile, întregi, uninervate; 
cele inferioare alungit-obovate, pe 
margini scabre, iar cele superioare 
acut-lanceolate. Flori actinomorfe, 
axilare, dispuse în dihaziu, pedi-
celi florali lungi, subţiri, înainte de 
înflorire pendenţi. Sepale acut lan-
ceolate, rareori eliptice, de 2-3 mm 
lungime, glandular-ciliate. Petale 
obovate, lungi de 4-5 mm, albe; 
unguiculă galbenă. Stamine 5; fila-
mente concrescute la bază. Stile 5; 
stigmate capitate. Fructul reprezin-
tă o capsulă capsulă sferică, de 2-3 
mm lungime, pereţii lăuntrici radiari 
cu peri lungi. Seminţe de 1-1,5 mm 
lungime, eliptice, bilateral compri-
mate, brunii. 

Mezofit caracteristic pentru pa-
jişti, coline, margini de pădure, 
sectoare din apropierea râuleţelor, 
pe soluri cu reacţie slab acido-ne-
utrofilă. Element european (medi-
teranean). Arealul speciei cuprinde 
Europa, Asia de Sud-Vest, Africa de 
Nord. În flora locală se întâlneşte în 
nordul  Basarabiei (districtele Hotin, 
Briceni). 2n=16.

Radiola linoides Roth 1788, 
Tent. Fl. Germ. 1:71; Юз. 1949, Фл. 

СССР, 14:85; Доброч.1955, Фл. 
УРСP, 7:47; Walters 1968, Fl. Eu-
rop. 2:211. – Linum radiola L. Sp. 
Pl. :281. Radiolă inoidă.

Plantă anuală, cu rădăcină sub-
ţire, filiformă. Tulpină erectă, cilin-
drică, radiat ramificată, până la 10 
cm înălţime. Frunze opuse, sesile, 
eliptice, acute, întregi, lungi de 2-
5 (8) mm şi late de 2-4 mm. Flori 
numeroase, foarte mici, scurt pedi-
celate, dispuse în dihaziu terminal. 
Sepale 4, unite la bază cu lungimea 
de 1-1,5 mm, obovate, la vârf (2)3-
4 dinţate. Petale 4, obovate, de lun-
gimea sepalelor, albe. Stamine 4, 
unite la bază. Gineceu din 4 carpe-
le. Stile 4, stigmate capitate. Fructul 
reprezintă o capsulă sferică, până 
la 1 mm lungime. Seminţe 8, de cir-
ca 0,3 mm, ovate, brun-lucioase.

Terofit anual, erbaceu, caracte-
ristic pentru locuri nisipoase, ume-
de. Element eurasiatic (meditera-
nean), mezofit, mezoterm, preferă 
soluri cu reacţie slab acido-neutro-
filă. Arealul speciei cuprinde Eura-
sia şi Africa. În flora Basarabiei este 
localizată în extremitatea sudică a 
teritoriului (districtul Chilia).

Concluzii

Rezultatul studiului şi analizei 
materialului herbarizat şi recoltat 
confirmă faptul că:

• Familia Linaceae DC. ex S. F. 
Gray în flora spontană a Basarabi-
ei este reprezentată prin 2 genuri: 
Radiola Hill (R. linoides Roth) şi 
Linum L. (L. flavum L., L. tauricum 
Willd., L. linearifolium Jάv., L. ner-
vosum Waldst. et Kit., L. hirsutum 
L., L. austriacum L., L. perenne L., 
L. catharticum L).

• Specia L. basarabicum (Săvul. 
et Rayss) Klok. ex Juz. şi L. flavum 
L. conform caracterelor diagnosti-
ce sunt identice, ca urmare specia 
L. basarabicum (Săvul. et Rayss) 
Klok. ex Juz. este exclusă din floră.

• Majoritatea taxonilor specifici 
de Linaceae din flora spontană a 
Basarabiei se comportă ca hemi-
criptofite, iar din punctul de vede-
re al rarităţii Linum linearifolium 
Jάv. (hemicriptofit ), L. tauricum 
Willd. (camefit pontico-balcanic), 
L. catharticum L. (terofit european 
(med)) şi Radiola linoides Roth. (te-
rofit euroasiatic (med.)) se atribuie 
la categoria „vulnerabile”, conform 
UICN „Red List Categories” (1994).
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Abstract.The method of electrolyte leakage was utilized for determination the capacity of fluffy 
oak (Quercus pubescens Wild.) leafs to change their thermotolerance at different periods after 
application of heat shock (hs). It has been demonstrated by the fractionation the dose of hs that the 
thermotolerance of leafs increased gradually until 12 hours after hs. Later their thermotolerance 
decreased gradually. Well adjusted values of the first and second doses of hs have assured the high 
level of protective effect of the first dose of hs. The rhythm of the change of the level of protective 
effects with time of after application of hs is comparable with the rhythm of diurnal thermo periodicity. 
So, the fractionation the dose of hs allows us to determine the capacity of different species of plants to 
change their thermotolerance in dependence of diurnal change of environment temperature.
Key wards: Quercus pubescens Wild., hearty shock, thermotolerance, electrolyte leakage.

Introducere

Capacitatea de adaptare a plante-
lor la temperaturile înalte implică mai 
multe procese moleculare, biochimice 
şi fiziologice [3, 9, 15], care se deru-
lează într-un mod specific în funcţie 
de temperatură şi durata ei de acţiu-
ne [5, 11, 13, 16], durata de timp care 
decurge după aplicarea temperaturilor 
înalte [1, 5, 12], particularităţile biolo-
gice ale anumitor specii de plante [4]. 
Ca regulă se manifestă corelarea din-
tre sinteza şi acumularea proteinelor 
şocului termic şi sporirea rezistenţei 
plantelor la temperaturile înalte [8]. 
Acumularea proteinelor şocului termic 
se manifestă mai cu seamă în prime-
le 8-12 ore după acţiunea lui, iar mai 
târziu conţinutul lor diminuează treptat 
[18]. La plantulele de grâu a fost de-
monstrat că fenomenul de creştere a 
frunzelor plantulelor după aplicarea 
şocului termic corelează cu activita-
tea nivelul de acumulare a proteinelor 
şocului termic [18]. Cercetări în acest 
domeniu la plantele lemnoase practic 
lipsesc. Unele investigaţii care ar de-
monstra efectele de adaptare la ste-
jarul pedunculat (Quercus robur L.) au 
fost efectuate de noi cu ajutorul meto-
dei de scurgere a electroliţilor [1, 5].

În lucrare sunt prezentate rezultate-
le cercetărilor referitoare la particulari-
tăţile de adaptare a frunzelor stejaru-

lui pufos (Quercus pubescens Wild.) 
după aplicarea unui şir de temperaturi 
înalte şi evidenţiate efectele lor asupra 
procesului de adaptare în baza meto-
dei de fracţionare a dozelor [1].

Materiale şi metode

1. Experienţele cu fracţionarea 
dozei. Lujerii cu frunze pentru expe-
rienţe au fost colectaţi de la un arbore 
de stejar pufos (Quercus pubescens 
Wild.) care creşte într-un arboret din 
apropierea satului Sadova (Ocolul sil-
vic Călăraşi). În laborator frunzele au 
fost spălate cu apă distilată şi puse 
la zvântare. După zvântare frunzele 
au fost separate în mai multe părţi. 
Aproximativ o jumătate din totalitatea 
de frunze au fost amplasate în exsica-
toare unde le-au fost asigurate condiţii 
benefice pentru păstrare (temperatu-
ra de 25-27°C şi FAR circa 20 lucşi). 
Frunzele incubate în condiţiile specifi-
cate menţionate au fost folosite în ca-
litate de: a) martor general şi b) martor 
experimental, ele fiind expuse dozei 
a doua a şocului termic la momentul 
respectiv. A doua jumătate din frunze 
au fost scufundate în termostatul cu 
apă distilată (Universal ultrathermos-
tat „UTU-4”, Ungaria) la temperatu-
ra primei doze de 51°C în decurs de 
12 minute. După finalizarea şocului 
termic frunzele au fost răcite câteva 

minute la temperatura camerei, îm-
părţite în două părţi egale şi incubate 
în exsicatoare pentru păstrare. După 
intervalele de timp de 0, 2, 4, 6, 8, 12 
şi 24 ore de la obţinerea primei doze a 
şocului termic din exsicatoare au fost 
scoase frunzele care aparţineau vari-
antelor martor general si martor expe-
rimental. Din partea apicală a acestor 
frunze au fost decupate cu ajutorul 
ştanţei porţiuni circulare de limb foliat 
cu diametrul de 9 mm. Concomitent 
au fost pregătite 2 seturi de eprubete 
a câte 3 în fiecare set, în fiecare din-
tre care au fost turnate câte 3 ml de 
apă deionizată. În fiecare din cele 3 
eprubete ale primului set au fost imer-
sate câte 5 discuri de limb foliat din 
varianta martor, iar în cel de al 2-lea 
set – din variata frunzele căreia a fost 
supuse anterior la prima doză a şo-
cului termic. În continuare eprubetele 
cu probele de frunze au fost agitate în 
decurs de 2 ore în amestecător (Wstr-
zasarka uniwersalna typ WU-4, Polo-
nia) pentru a asigura condiţii uniforme 
de trecere a electroliţilor din discurile 
frunzelor în mediului de incubare.

Peste intervalele de timp indica-
te mai înainte de la aplicarea primei 
doze a şocului termic din exsicatoa-
re au fost extrase frunze netratate şi 
frunze tratate cu prima doză a şocului 
termic. Porţiunile circulare de limb fo-
liat au fost pregătite după procedura 

Capacitatea de adaptare a frunzelor stejarului pufos 
(Quercus pubescens Wild.) în funcţie de doză şi durata fracţi-
onării dozelor şocului termic

Petru Cuza, doctor în ştiinţe biologice, 
Rezervaţia ştiinţifică „Plaiul Fagului”

Prezentat la 21 octombrie 2008
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descrisă mai sus şi trecute în 4 seturi 
de eprubete destinate pentru fiecare 
din cele 4 variante, aşa după cum ur-
mează: a) doua variante prevăzute 
pentru doza a 2-a, probele de frunze 
au fost tratate la temperatura şocului 
termic de 58°C în decurs de 10 şi 15 
minute; b) două variante indicate pen-
tru doza a 2-a, însă cu deosebirea că 
frunzele din aceste variante au fost 
tratate în prealabil cu temperatura şi 
durata de timp ale primei doze, iar în 
continuare au obţinut doza a 2-a a 
şocului termic de 58°C în decurs de 
10 şi 15 minute. Şocul termic pentru 
toate variantele a fost curmat făcân-
du-se transferul stativelor cu eprube-
te în apă rece (la 25°C). Eprubetele 
cu probe au fost agitate în mod simi-
lar cu procedeul descris mai sus.

În experienţe au fost prevăzuţi un şir 
de martori. Un martor a inclus probele 
de frunze incubate în mediul apos la 
temperatura camerei (la 25°C). Al 2-
lea martor a inclus probele de frunze 
supuse primei doze a şocului termic. 
De asemenea, au fost prevăzuţi doi 
martori care au obţinut doza a 2-a la 
temperatura de 58°C în decurs de 10 
şi 15 minute. La sfârşitul analizelor 
probele de frunze ale tuturor varian-
telor experimentale şi martorilor au 
fost tratate cu temperatura de 100°C 
în decurs de 10 minute, pentru a asi-
gura deteriorarea completă a ţesu-
turilor frunzelor şi trecerea totală a 
electroliţilor în mediul apos.

După 2 ore de scurgere a electroli-
ţilor la toate probele martor şi varian-
tele experimentale a fost determinată 
conductibilitatea mediului de incubare 
cu ajutorul conductometrului de tipul 
N 5721 (Polonia). Influenţa perioadei 
de incubare după prima doză a şocu-
lui termic în cazul fracţionării dozelor, 
precum şi influenţa separată a primei 
şi celei de a doua doze a fost deter-
minată din ecuaţia (1):

Sc. rel. = (µT – µ25) / (µ100 – µ25)	 (1)
în care:
Sc. rel. – rata de electroliţi care se 

scurg din probele cu segmente foliate;
µT – conductibilitatea apreciată 

după aplicarea dozei a doua la pe-
rioada de timp T care a trecut după 
aplicarea primei doze, în mS/m;

µ25 – conductibilitatea martorului 
general (măsurată după incubarea la 
25°C), în mS/m;

µ100 – conductibilitatea totală (măsu-
rară după incubarea finală la 100°C), 
în mS/m.

2. Determinarea coeficientului de 
adaptare (Kadapt.).

Schimbarea valorii coeficientului de 
adaptare (Kadapt. T) la fiecare termen 
(Ti) de fracţionare a dozei a fost de-
terminat din raportul dintre diferenţa 
nivelului de scurgere a electroliţilor 
după aplicarea dozei a doua µd2 şi 
nivelului de scurgere a electroliţilor 
după aplicarea ambelor doze µd1+2 
către nivelul de scurgere a electroli-
ţilor după doza a doua (µd2):

Kadapt. T = (µd2 – µd1+2) / µd2	 	
(2)

Coeficientul de adaptare scoate la 
iveala faptul dacă sporeşte capaci-
tatea de menţinere a electroliţilor în 
probele de frunze ca urmare a frac-
ţionarii dozelor. Altfel spus stabileş-
te dacă leziunile pricinuite frunzelor 
după obţinerea primei, iar după ace-
ea a celei de-a 2-a doză a şocului 
termic sunt mai scăzute în compara-
ţie cu cele care se obţin în rezultatul 
tratării lor doar cu cea de-a 2-a doză 
a şocului termic.

Rezultate şi discuţii

În experienţele cu fracţionarea do-
zei au fost studiate schimbările care 
derulează în procesul de adaptare a 
frunzelor la stejarul pufos determinate 
de mărimea temperaturii şi a duratei 
ei de acţiune la aplicarea primei doze, 
precum şi de valoarea perioadei de 
incubare a lor până la obţinerea dozei 
a 2-a. Datele prezentate pe figurile 1 
şi 2 arată că tratarea frunzelor stejaru-
lui pufos cu temperatura primei doze 
de 51°C pe parcursul a 12 minute a 
determinat o sporire nesemnificativă 
a scurgerii electroliţilor din ţesuturi. 
Imediat după aplicarea şocului ter-
mic a fost evident un nivel scăzut (de 
6,2%) al electroliţilor scurşi, care s-a 
micşorat lent în decursul primelor 8 
ore de păstrare a frunzelor în condiţii 

favorabile (temperatura de 25-27°C 
şi FAR circa 20 lucşi) (vezi curba pri-
ma doză). În continuare, până la 24 
ore, a fost sesizată tendinţa de creş-
tere a concentraţiei electroliţilor în 
mediul apos. Din cele expuse rezultă 
că condiţiile din exsicatoare, unde au 
fost incubate frunzele, erau favorabi-
le pentru menţinerea stării lor fiziolo-
gice. Este necesar de relatat că tem-
peratura aleasă pentru prima doză 
determină leziuni neînsemnate struc-
turilor celulare, dar, cum se va vedea 
în continuare, induce un efect adaptiv 
pronunţat asupra frunzelor stejarului 
pufos. Având în vedere rezultatele 
discutate, opiniile unor cercetători 
enunţate în literatura de specialitate 
[10], precum şi datele obţinute de noi 
mai înainte pentru stejarul pedunculat 
[1], concluzionăm că pentru a obţine 
un efect adaptiv considerabil, în ca-
zul experimentărilor cu fracţionarea 
dozelor la speciile de stejar, valoarea 
temperaturii primei doze şi duratei ei 
de acţiune trebuie să fie aleasă astfel 
încât aceasta să producă leziuni sla-
be structurilor celulare ale frunzelor.

Tratarea probelor frunzelor cu tem-
peratura de 58°C în decurs de 10 şi 
15 minute (figurile 1 şi 2, curba doza 
a doua) a indus deteriorări cu mult mai 
drastice structurilor celulare ale frunze-
lor în comparaţie cu cele determinate 
de prima doză a şocului termic. Însă 
gravitatea leziunilor provocate mem-
branelor celulare ale frunzelor a depins 
de intervalul de timp care a trecut între 
prima şi cea de-a 2-a doză a şocului 
termic (vezi curba fracţionarea dozei). 
Menţionăm că în variantele cerceta-
te efectul cel mai scăzut al şocului se 
observă atunci când doza a doua se 
aplică la 12 ore din momentul tratării 
frunzelor cu prima doză. În cazul apli-
cării doar celei de-a 2-a doză, efectul 

Figura 1. Scurgerea electroliţilor din segmentele frunzelor de stejar 
pufos în funcţie de durata timpului după aplicarea primei doze 
(51°C timp de 12 min) şi dozei a 2-a (58°C timp de 10 min)
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acţiunii ei asupra termotoleranţei frun-
zelor apreciat după aceeaşi perioadă 
de timp (adică la 12 ore) s-a dovedit a 
fi de asemenea minim. În continuare, 
până la 24 ore, nivelul de scurgere a 
electroliţilor în ambele variante s-a mă-
rit. De aici rezultă că funcţia de menţi-
nere a electroliţilor după aplicarea celei 
de-a 2-a doză se restabileşte treptat, 
devenind maximală la 12 ore după 
aplicarea şocului termic. Comparând 
curbele din figurile 1 şi 2 observăm că 
incubarea probelor frunzelor la tempe-
ratura constantă de 58°C a celei de-a 
2-a doză pe o durată de 10 şi 15 mi-
nute a determinat imediat după şoc o 
diferenţă dintre nivelul de electroliţi eli-
beraţi din ţesuturile frunzelor de 5,6% 
(44,7 – 39,1%). Fenomenul în cauză, 
manifestat printr-un nivel de electroliţi 
mai scăzut la aplicarea pe o durată mai 
scurtă a şocului termic, a fost semna-
lat pentru toate intervalele de timp de 
tratare a frunzelor. Pe marginea celor 
prezentate deducem că condiţiile de in-
cubare artificial create pentru frunzele 
stejarului pufos au contribuit substanţi-
al la o reţinere mai bună a electroliţilor 
în ţesuturi după aplicarea dozei a 2-a 
a şocului termic. Rezultate similare au 
fost obţinute în cazul cercetării propri-
etăţilor de adaptare la temperaturile 
înalte a stejarului pedunculat [1, 5], 
ceea ce sugerează ideea că incuba-
rea în condiţii favorabile a frunzelor 
speciilor de stejar până la aplicarea 
şocului termic induc schimbări meta-
bolice similare benefice procesului de 
adaptare a frunzelor stejarilor la acţi-
unea temperaturilor înalte. S-ar putea 
vorbi de inducerea posibilităţilor de 
„preadaptare” ale genotipului cu ajuto-
rul funcţiilor respective, în sensul celor 
expuse de unii cercetători [6, 7], care 
reprezintă posibilitatea genotipului de a 
se adapta rapid în cazul când înainte 
de inducerea stresului termic frunzelor 
stejarului le sunt asigurate condiţii arti-
ficiale specifice favorabile de incubare. 
Este de fapt o chestie discutabilă. Un 
alt aspect care trebuie relatat este că 
temperaturile şi durata lor de acţiune 
necesare pentru inducerea proceselor 
adaptive la speciile de stejar sunt diferi-
te. Din cercetările anterioare rezultă că 
temperaturile şi durata lor de acţiune 
care induc fenomenul de adaptare a 
frunzelor la stejarul pedunculat [1] sunt 
mai scăzute în comparaţie cu cele care 
determină efecte similare la stejarul 
pufos. Deducem că stejarul pufos ma-
nifestă un spectru mai larg al posibilită-
ţilor de adaptare a frunzelor la acţiunea 
temperaturilor înalte.

Rezultate surprinzătoare au fost ob-
ţinute în experienţele cu fracţionarea 
dozelor la stejarul pufos. Este evident 
că schimbările adaptive care au loc în 
structurile celulare ale frunzelor sub 
influenţa acţiunii şocului termic cu pri-
ma doză în cazul fracţionării se induc 
lent şi capătă expresia maximă la 12 
ore de păstrare a frunzelor în condiţii 
favorabile. Din graficele prezentate pe 
figurile 1 şi 2 se constată că indiferent 
de durata de acţiune a dozei a 2-a 
în cazul fracţionării (de 10 sau de 15 
min) nivelul de scurgere a electroliţilor 
din probele frunzelor pe întreaga peri-
oadă a experimentelor (24 ore) a fost 
mai scăzut în comparaţie cu cel de-
terminat de acţiunea separată a celei 
de-a 2-a doze. În calitate de exemplu 
menţionăm că efectul adaptiv sumar 
maxim al fracţionării în cazul tratării 
frunzelor cu temperatura dozei a 2-a 
de 58°C în decurs de 10 minute a al-
cătuit 9,9%, iar în cazul prelungirii du-
ratei de acţiune a şocului termic până 
la 15 minute – de 18,8%, în compa-
raţie cu 19,7% şi respectiv cu 26,2% 
cât a constituit efectul de adaptare în 
cazul aplicării separate doar a celei 
de-a 2-a doze. În baza datelor prezen-
tate apreciem că durata de 10 minu-
te a dozei a 2-a în cazul fracţionării a 
cauzat o diminuare de 2 ori mai mică 
(19,7/9,9%) a nivelului scurgerii elec-
troliţilor, iar în cazul unei durate mai 
prelungite (de până la 15 min) – de 
1,4 ori mai scăzut (26,2/18,8%) faţă 
de efectul adaptiv indus doar de-a 2-
a doză. Astfel, tratarea mostrelor din 
cele 2 variante cercetate cu doze dife-
rite ale şocului termic a indus procese 
similare de adaptare, ceea ce în de-
finitiv a mărit rezistenţa frunzelor faţă 
de temperaturile înalte aplicate. Însă 
efectul pozitiv al fracţionării a fost mai 
pronunţat în cazul când doza a 2-ua a 
fost aplicată pe o durată de timp mai 

scurtă. La problema enunţată datele 
din literatura de specialitate semnifi-
că că mecanismele care determină 
rezistenţa plantelor la acţiunea tem-
peraturilor extreme sunt multiple şi 
contradictorii [3, 9]. În opinia lui V. Ia. 
Alexandrov [12] reacţiile de protecţie 
a plantelor de regulă sunt îndreptate 
spre sporirea intensităţii schimbului 
de substanţe. Ca rezultat are loc sin-
teza proteinelor, se reţine procesul 
de dezintegrare a lor, mai energic se 
desfăşoară procesele de reparaţie. O 
altă viziune o au P. A. Ghenkel, N. A. 
Satarova şi E. K. Tvorus [17] care con-
sideră că la acţiunea decalajului de 
temperatură protoplasma reacţionea-
ză prin intensificarea metabolismului, 
în special prin accelerarea procesului 
de respiraţie, care este îndreptat să 
anihileze procesele distructive. Există, 
de asemenea, şi alte opinii referitoare 
la determinarea genetică a termoa-
daptării plantelor [2].

Dinamica transformărilor adaptive 
care derulează în ţesuturile frunzelor 
stejarului pufos pot fi estimate prin 
aplicarea coeficientului de adaptare 
(Kadap.). Datele din figura 3 indică că 
cel mai pronunţat efect de adaptare 
a frunzelor stejarului a fost obţinut 
atunci când doza a 2-a a şocului ter-
mic a fost propagată în decurs de 10 
minute. În această variantă efectul de 
termotoleranţă a frunzelor a crescut 
vertiginos şi a atins valoarea maximă 
la 12 ore din momentul aplicării dozei 
a 2-a a şocului termic. Efectul maxim 
de protecţie consemnat la 12 ore de 
la şoc în cazul fracţionării dozelor a 
fost cu 49,5% mai scăzut în compa-
raţie cu efectul surprins în cazul când 
a fost aplicată doar a 2-a doză. În 
continuare, până la 24 ore de la şoc, 
efectul de protecţie a primei doze s-
a redus simţitor. În varianta în care 
probele de frunze au fost tratate cu 

Figura 2. Scurgerea electroliţilor din segmentele frunzelor de stejar pufos 
cu aplicarea primei doze de 51°C timp de 12 min şi celei de-a 2-a la 

58°C în decurs de 15 min
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doza a 2-a o perioadă de timp ceva 
mai prelungită (până la 15 min) a fost 
sesizată cu totul a altă tendinţă în 
ceea ce priveşte efectul de adaptare 
a frunzelor. În decursul primelor 4 ore 
de la şoc efectul de termotoleranţă a 
crescut surprinzător, iar în continuare 
până la 12 ore fenomenul a fost ani-
hilat. Mai apoi procesele de recupe-
rare s-au accentuat, ceea ce denotă 
sporirea în această perioadă a termo-
toleranţei frunzelor. În final e necesar 
de menţionat că ritmul de modificare 
a capacităţii adaptive a frunzelor este 
foarte bine corelat cu dinamica natu-
rală de schimbare a temperaturilor, 
ele devenind mai scăzute noaptea. 
Din această cauză sporirea termoto-
leranţei, care necesită cheltuieli me-
tabolice considerabile, se realizează 
treptat doar în decursul zilei (în apro-
ximativ 12 ore), iar noaptea scade 
lent. Dacă doza şocului termic este 
prea mare, procesele de reparaţie 
derulează mai îndelungat, iar termo-
toleranţa maximă se realizează mai 
lent. În aşa fel ritmul de schimbare a 
termotoleranţei depinde de parame-
trii şocului termic, iar pentru condiţiile 
apropiate de cele naturale aceasta 
este armonios ajustată la termoperi-
odicitatea circadiană (adică la perioa-
da celor 24 ore ale zilei).

Concluzii:

1. Fracţionarea dozei şocului ter-
mic oferă posibilitatea de a determina 
capacitatea frunzelor de a se adapta 
la temperaturile înalte în funcţie de 
doză şi de timpul care a trecut de la 
aplicarea ei.

2. Efectul adaptiv maxim indus de 
prima fracţie a dozei în cazul fracţio-
nării ei apare atunci când intensitatea 
şocului termic are valori comparabile 

cu temperaturile care se produc în 
condiţii naturale, adică care apar în 
rezultatul ridicării temperaturii în pe-
rioada diurnă a zilei.

3. Fracţionarea dozei a oferit posi-
bilitatea de a demonstra că ritmul de 
sporire a termotoleranţei este destul 
de intens, valoarea ei devenind ma-
ximă la 12 ore de la aplicarea şocului 
termic, iar în continuare scade lent. 
Este clar că aceste procese au loc 
şi în condiţii naturale, fapt care oferă 
plantelor posibilitatea de a optimiza 
utilizarea resurselor metabolice şi 
energetice. Stejarul pufos, fiind mai 
termotolerant decât stejarul pedun-
culat, manifestă un potenţial mai înalt 
de sporire a termotoleranţei adaptive 
după aplicarea şocului termic.
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Figura 3. Eficacitatea fracţionării indusă prima doză a şocului 
termic cu aplicarea dozei a 2-a la temperatura de 58°C: I - în 
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1. Condiţii geografice

Introducerea acestui mamifer 
s-a făcut în anii `80, în două locuri: 
pădurea Decebal, la 35 km sud-vest 
de Cernavodă (lângă comuna Ion 
Corvin) şi zona Iortmac-Băneasa, 
situată la 45 km sud-est de Călăraşi. 
Acestea se află în Podişul Oltinei, 
subunitate a Podişului Dobrogei.

Climatul regiunii îl vom caracte-
riza după datele de înregistrare ale 
staţiei meteorologice Adamclisi (158 
m altitudine), situată la 6 km est de 
pădurea Decebal. Astfel,  tempera-
tura medie anuală a aerului este de 
aproape 11°C, cu o maximă lunară 
(de aproape 22°C) înregistrată în 
iulie (tabelul 1). În timpul iernii, doar 
în luna ianuarie temperatura medie 
a aerului este negativă. 

Precipitaţiile atmosferice căzute 
totalizează mai puţin de 465 mm/
an. Cel mai mult plouă la începutul 
verii (13,1% din totalul anual). În re-
gim anotimpual, cantitatea de preci-
pitaţii este repartizată astfel: 31,8% 
vara, 25,2% primăvara, 23,9% 
toamna şi 19,1% iarna. Iarna grea, 
1984/1985, apoi cele patru viscole 
din noiembrie 1993, dar şi cel de 
la începutul lunii noiembrie 1995 
au afectat populaţiile de mamifere 

mari între care şi cerbul lopătar.
Pentru că sursele de apă ale re-

giunii sunt foarte reduse, s-au creat 
şi adăpători, din care numai una la 
Băneasa (având în vedere apropie-
rea lacului Iortmac) şi patru în zona 
Decebal.  

Caracteristice sunt pădurile 
xeroterme de foioase care se în-
cadrează în ecosistemul « păduri 
balcanice de cer (Quercus cerris) 
şi stejar pufos (Quercus pubes-
cens)».

2. Nucleul din zona Decebal
Cei mai mulţi cerbi lopătari se 

află în pădurea Decebal (figura 
1), care şi-a luat  numele de va-
lea omonimă. Masivul forestier de 
1200 ha este extins pe dealurile 
Floriile, Decebal, Coreia şi Pleaşcă 
la altitudini cuprinse între 93 şi 181 
m. Este alcătuit din cvercinee (cer – 
18%, stejar brumăriu şi stejar pufos 
– 2%), mojdrean (23%), arţar, ulm, 
jugastru, salcâm, pin, vârsta medie 
a arboretelor fiind de 50 de ani.

CERBUL LOPĂTAR (DAMA DAMA L., 1758) ÎN JUDEŢUL 
CONSTANŢA (ROMÂNIA)

Dr. Sorin GEACU, cercetător ştiinţific principal
Academia Română, Institutul de Geografie, Bucureşti

Prezentat la 20 noiembrie 2008

Summary. The Fallow Deer (Dama dama L., 1758) in the Constanţa County (Romania). In order to 
enrich the hunting stock, diversify the mammalian fauna and use the County’s physical-geographical 
potential, the Fallow Deer was being colonised in three stages (1981, 1984 and 1987). This 
Mediterranean mammal was introduced in two sites: in the Decebal Forest (35 km SW of Cernavodă 
Town, near Ion Corvin Commune) and in the Băneasa-Iortmac area. The first specimens were brought 
in from the counties of Arad Argeş and Olt. The maximum number of the effective was recorded in 1989 
(150 individuals), but over the past few years, the population has cropped to 35 specimens.
Key-words: Fallow Deer, south-western Dobrogea, Romania.

Figura 1. Aspect din pădurea Decebal – ecosistem favorabil cerbului lopătar în 
judeţul Constanţa
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Aici s-a făcut prima populare cu 
acest mamifer în judeţul Constanţa. 
La asigurarea liniştii necesare men-
ţinerii speciei contribuie trei factori: 
întinderea pădurii pe 4,2 km de la 
vest la est şi pe 4,5 km de la nord la 
sud şi lipsa drumurilor publice care 
să o traverseze, iar cele trei sate 
din apropiere (Adâncata în nord-
est, Floriile în nord-vest şi Crângu 
în sud) sunt foarte mici (sub 100 de 
locuitori fiecare). 

Cerbii lopătari au fost aduşi în 
două etape. Prima a avut loc la 6 
mai 1981, când au sosit primele 9 
exemplare (3 femele şi 6 masculi) 
de la Chişineu-Criş (judeţul Arad). 
Transportul, pe 840 km (din partea 
de vest în cea de sud-est a ţării), 
s-a făcut în cuşti speciale, cu un 
camion. Pentru aclimatizare, s-a 
creat un ţarc (la o fostă volieră de 
fazani), unde s-au  ţinut timp de o 
lună, după care au fost lăsaţi liberi. 
Tot 9 exemplare erau şi în 1982 
(tabelul 2). Din cauze necunoscu-
te, un exemplar a murit în cursul 
anului 1983. În acel an, constatân-
du-se faptul că înmulţirea lor era 
«anevoioasă», dar şi pentru corec-
tarea raportului între sexe, s-a pro-
pus autorităţilor centrale să aprobe 
aducerea a încă 7-8 ciute.

În 1984, pentru mărirea efecti-
vului, s-a realizat a doua etapă în 
popularea cu cerbi lopătari. Astfel, 
în primăvara acelui an s-au adus 
încă 15 exemplare, propunându-se 
10 femele şi 5 masculi, dar au fost 
aduse 11 femele şi 4 masculi. Pen-
tru diversificare genetică, acestea 
s-au procurat din alt loc, şi anume 
pădurea Mozacu (judeţul Argeş), 
transportul – pe 360 km – efectuân-
du-se tot cu mijloace auto.

Afectate de condiţiile restrictive 
din camion, două femele care erau 
gestante, au murit în trimestrul II al 
acelui an. 

Sporul înregistrat în 1985 nu a 
fost semnificativ datorită tempera-
turilor scăzute şi zăpezilor mari din 
iarna anilor 1984-1985. În ansam-
blu, în primul deceniu de existenţă 
al speciei, dinamica populaţională 
are un trend pozitiv, astfel că, în 
anul 1986, efectivul de cerb lopătar 
era de 6,5 ori mai mare, comparativ 
cu cel din anul colonizării. 

Ulterior, în doar patru ani, are 
loc dublarea efectivului acestui 
mamifer, astfel că, în luna martie 
a anului 1989, este atins maximul 
populaţional – 120 de exemplare, 
dintre care 50 masculi (41,6%) şi 
70 femele (58,4%). 

Aşa cum menţionau Negruţiu şi 
colaboratorii, în primii ani după 1990 
«prevederile legii [economiei vâna-
tului din 1976 n.n.] nu mai sunt luate 
în considerare, ceea ce duce la un 
regres pronunţat al speciilor de inte-
res cinegetic» (2000, pag. 19).

Din această cauză, un aseme-
nea regres este constatat şi în ca-
zul populaţiei de cerb lopătar de 
aici. Astfel, în 1990, comparativ cu 
anul precedent, efectivul acestuia 
se reduce la jumătate, după care se 
înregistrează un uşor reviriment în 
anii 1994-1995, când existau pes-
te 80 de exemplare. Viscolele din 
1993 au determinat însă o reducere 
cu 26% a efectivului total.

Datorită migraţiilor pe terenuri-
le vecine, a braconajului, dar mai 
ales a înmulţirii câinilor însoţitori 
ai turmelor de oi şi capre (tot mai 
numeroase), efectivul se reduce în 
perioada 1995-2000. Începând din 
anul 2001 şi până în prezent numă-
rul cerbilor lopătari se menţine la 
20-25 exemplare. 

Raportul între sexe, necorespun-
zător în momentul introducerii speci-
ei, a fost corectat în  etapa ulterioară 
de populare. După 1991 numărul fe-
melelor se menţine mai mult decât 
dublu comparativ cu cel al mascu-

Tabelul 1

Regimul lunar şi anual al temperaturii aerului (°C) (a) şi precipitaţiilor atmosferice (mm) (b) la Adamclisi 
(1961-2000)

Luna Ian. Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Noiem. Dec. Anual
a -1,0 0,7 4,4 10,3 15,8 19,9 21,9 21,2 17,1 11,6 6,2 1,3 10,8
b 27,6 25,2 31,5 36,7 48,4 60,7 44,8 41,7 38,9 34,0 38,0 35,8 463,3

Tabelul 2

Dinamica efectivului de cerb lopătar în zona Decebal în intervalul anilor 1981-2006 (exemplare)
An 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Exemplare 9 9 8 26 41 59 110 115 120 60

1991 1992 1993 1994 1995 1996 2001 2002 2003 2004 2005 2006
70 65 48 83 80 50 23 20 24 25 23 24

Tabelul 3

Raportul între sexe la populaţia de cerb lopătar în zona Decebal (1981-2006) 
An 1981 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 2005 2006

M / F 2/1 1/1,6 1/2,1 1/1,7 1/1,4 1/2,2 1/1,5 1/2,1 1/2,8 1/2,4
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lilor (tabelul 3), depăşindu-se astfel 
raportul optim între sexe (1/1). 

De exemplu, numai în anul 
2002, comparativ cu anul prece-
dent, numărul masculilor s-a redus 
aproape la jumătate (de la 9 la 5), 
cu consecinţe asupra dinamicii po-
pulaţionale.

Un număr de 4 exemplare 
(masculi) cu blana de culoare 
neagră s-au observat în anii 1993 
şi 1994. În pădurea Decebal as-
tăzi se mai întâlnesc 20 de exem-
plare de cerb lopătar ce au mai 
multe locuri de boncănit. Rar, 1-3 
exemplare mai trec şi în pădurea 
Eminescu, aflată în imediata apro-
piere (spre sud-vest), dar nu sunt 
stabile acolo. 

3. Nucleul din zona Iortmac-
Băneasa

Al doilea nucleu a fost creat 
nu departe de satul Răzoarele-
Băneasa. Aici, în luna noiembrie 
1987, s-au adus 20 de cerbi lo-
pătari (jumătate masculi, jumăta-
te femele) de la Reşca (jud. Olt). 
Transportul – pe distanţa de 340 
km - s-a realizat cu camioanele. 
La Reşca, pentru a putea încape 
în cuşti, masculilor li s-au tăiat 
coarnele.

Lopătarii au fost lăsaţi în liberta-
te în pădurea Moara Paşii, situată 
în estul lacului Iortmac. Arboretele 
de foioase de aici au vârsta medie 
de 40 de ani.

În primii patru ani după popula-
re, efectivul se menţine la 20-30 de 
exemplare (tabelul 4).

Efectivul maxim (16 masculi şi 
32 ciute), răspândit în zona din es-
tul şi nordul (spre Strunga) lacului 
Iortmac, a fost atins în primăvara 

anului 1993, după care se reduce, 
astfel că, după 2000, acesta nu a 
mai depăşit 20 de exemplare (din 
care 4-6 masculi, iar restul feme-
le). Viscolele din luna noiembrie 
1993 au dus la reducerea efectivu-
lui cu 42%. 

Raportul între sexe în cazul po-
pulaţiei de cerb lopătar din acest 
nucleu evidenţiază în ultimii ani un 
anumit dezechilibru, numărul mas-
culilor fiind foarte redus (tabelul 5).

Astăzi, cele 15 exemplare se 
întâlnesc atât în aria de colonizare, 
cât şi în continuarea acesteia, spre 
sud, în pădurea Canaraua Fetii, la 
altitudini cuprinse între 16 şi 143 
m. Există două locuri de boncănit: 
pădurea de la Iortmac şi cea de pe 
Dealul Morii. Pădurile sunt traver-
sate pe 1,5 km de şoseaua naţio-
nală Călăraşi-Constanţa, ceea ce 
constituie un factor de stres pentru 
mamiferele mari.

Un exemplar cu blana de cu-
loare neagră am identificat în anul 
2006.

4. Concluzii

Pentru îmbogăţirea patrimo-
niului cinegetic, diversificarea fa-
unei de mamifere şi valorificarea 
potenţialului fizico-geografic al 
regiunii deluroase mai înalte din 
judeţ, în trei etape (1981, 1984 
şi 1987), s-au făcut colonizări cu 
cerb lopătar.

Introducerea acestui mamifer 
de origine mediteraneană s-a făcut 
în două locuri: pădurea Decebal şi 
zona Băneasa-Iortmac. Exempla-
rele cu care s-au făcut populările 
au provenit din Crişana, Muntenia 
şi Oltenia, acestea fiind transporta-

te până în Dobrogea - pe distanţe 
cuprinse între 340 şi 840 km -, cu 
camioanele. Efectivul maxim s-a 
înregistrat în 1989 (150 exempla-
re). Astăzi, cele două nuclee cu-
prind 35 de cerbi lopătari, din care 
57% la Decebal şi 43% la Iortmac-
Băneasa.

Pentru asigurarea hranei com-
plementare, există 11 hrănitori la 
Iortmac-Băneasa şi 13 în pădurea 
Decebal. De asemenea, în fieca-
re din aceste locuri există câte 10 
sărării.
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Tabelul 4
Dinamica efectivului de cerb lopătar din zona Băneasa în intervalul 1987-2006 (exemplare)
An 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

Exemplare 20 20 30 30 35 25 48 28
An 1995 1996 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Exemplare 35 30 16 12 15 19 20 18

Tabelul 5
Raportul între sexe la populaţia de cerb lopătar din zona Iortmac-Băneasa (1987-2006)

An 1987 1989 1991 1992 1993 1994 1995 1996 2005 2006
M / F 1/1 1/1 1/1,3 1/1,5 1/2 1/1,8 1/1,3 1/2 1/4 1/2
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 Summary. The layers of the decomposed organic masses are formed in the hydromorphic soils, in 
the anaerobic conditions. The layers of the peat and peaty soil were formed in the bottom part of Dni-
ester which require the special attitude, including reference to protected objects. 

INTRODUCERE 

Una din misiunile esenţiale ale 
solului constă în transformarea şi 
conservarea reziduurilor organice. 
Litiera, care se formează sub co-
ronamentul pădurilor în rezultatul 
defolierii, masa vegetală a stepelor 
şi pajiştilor, care se depune din an 
în an la suprafaţa solului, în perioa-
dele reci sunt “prelucrate” de pedo-
faună şi, după multiple transformări 
biochimice, parţial se acumulează 
în sol în formă de humus, altă parte 
se mineralizează, se descompune 
în substanţe iniţiale – CO2, H2O şi 
elementele minerale. Astfel se pro-
duce un circuit al carbonului în bi-
osferă. Energia solară acumulată 
de plante prin fotosinteză parţial se 
foloseşte şi asigură existenţa pedo-
faunei. Acest circuit al carbonului 
şi energiei se realizează în condiţii 
aerobe şi asigură pedogeneza, for-
marea solurilor zonale.

În condiţii anaerobe, în lipsa oxi-
genului, reziduurile organice practic 
nu se supun “prelucrării” (din cau-
za lipsei pedofaunei) şi cu greu se 
descompun. Anaerobioza conduce 
la conservarea reziduurilor organi-
ce în stare semidescompusă care 
se acumulează în formă de turbă. 

În Moldova reziduurile organice 
turboase se acumulează în formă 
de straturi în unele soluri hidromor-
fe, ca regulă în condiţii subacvati-
ce. Straturi turbificate se întâlnesc 
în mocirle şi soluri aluviale. 

În unele cazuri straturile turbi-
ce ajung grosimea de câţiva metri, 
aflându-se la diferite adâncimi. 

În stare normală straturile tur-
boase sunt îmbibate cu apă. Ele se 
formează în depresiuni, în luncile 
râurilor ocupând cele mai joase ni-
veluri. 

Legităţile sedimentării depozi-
telor aluviale şi formării solurilor în 
luncile râurilor sunt foarte complica-
te, îndeosebi în luncile râurilor mari. 
În depresiuni se depun fracţiunile 
fine şi se formează argile grele şi 
soluri aluviale vertice. În alte cazuri 
se formează mlaştini şi se acumu-
lează reziduuri organice semides-
compuse – straturi turbice şi soluri 
turboase. Depresiunile, care în lunci 
sunt ocupate ca regulă de stufării şi 
alte asociaţii hidrofile, prezintă ba-
riere naturale, care reţin deşeurile 
organice în timpul viiturilor şi con-
diţionează acumularea şi conser-
varea lor. Procesul turbificării este 
complicat şi continuă în decurs de 
milenii, concomitent cu evoluţia lun-
cilor. Straturi turboase se formează 
atât în părţile superioare ale luncilor 
râurilor şi afluenţilor lor (Ursu, Bar-
cari, Sturza, Marcov, 2007; Ursu, 
2008), cât şi în cele inferioare. Al-
ternarea straturilor turboase cu 
straturi aluviale minerale este con-
diţionată de dinamica şi variabilita-
tea regimurilor aluviale. 

OBIECTE DE CERCETARE

Un interes deosebit prezintă 
straturile turbice din partea de jos 
a luncii Nistrului. Asemenea acu-
mulări turbice, grosimea cărora 
constituie câţiva metri, prezintă o 
raritate ecologică. Formarea turbei 
s-a produs în condiţii relativ sta-
bile, care au continuat timp înde-
lungat. Fauna moluştelor, scoicile 
cărora s-au păstrat în turbă, se de-
osebeşte de cea contemporană şi 
necesită un studiu special. Turba 
foarte uşor cedează apa, se usucă 
şi devine combustibil uşor inflama-
bil. În zonele răspândirii turbăriilor 
sunt destul de frecvente incendiile, 
inclusiv subterane. 

În lunci straturile turboase ca re-
gulă sunt îmbibate şi acoperite cu 
apă. Turba se poate usca doar în 
cazul desecării luncii sau extragerii 
şi depunerii la suprafaţa solului.

Asemenea extrageri tehnogene 
s-au produs în lunca inferioară a 
Nistrului în procesul efectuării lu-
crărilor de desecare. În anii 50 ai 
secolului XX pe o mare suprafaţă a 
luncii Nistrului, de la Copanca până 
la Palanca, au fost construite reţe-
le de drenaj, canale cu adâncimea 
de 2–3m. În procesul săpării cana-
lelor pe diferite sectoare ale luncii 
au fost scoase la suprafaţă straturi 
aluviale cu diferită textură şi conţi-
nut de substanţe organice, inclusiv 
turbice. 

Turbele scoase din canale şi de-

TURBA ŞI SOLURILE TURBOASE ÎN LUNCA NISTRULUI

Acad. A. Ursu, dr. A. Overcenco, dr. I. Marcov
Institutul de Ecologie şi Geografie al AŞM 

Prezentat la 23 octombrie 2008 
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puse de-a lungul lor s-au uscat şi 
în unele cazuri s-au produs incen-
dii. Turba scoasă din canale a ars 
până la suprafaţa stratului îmbibat 
cu apă. Cea arsă s-a transformat 
într-un strat mineral de culoarea 
cărămizie.

Astfel în Moldova s-au produs 
fenomene excepţionale – incendii 
turbice. Cu timpul pe suprafaţa stra-
turilor incendiate, în decurs de şase 
decenii, s-a format un strat subţire 
de sol (6-8cm) care asigură dezvol-
tarea unui covor specific de ierburi. 
La câţiva metri de canal stratul tur-
bic este amestecat cu fracţiuni alu-
viale minerale cu anumit conţinut 
de săruri solubile.

Desecarea luncii în primii ani 
a avut efect pozitiv. Valorificarea 
solurilor aluviale drenate a permis 
cultivarea rezultativă a legumelor, 
au fost sădite livezi de meri, peri, 
pruni. Apele de drenaj erau pom-
pate în râu, albia căruia a fost în-
diguită. Cu timpul efectul pozitiv a 
diminuat; s-a stopat pomparea, s-a 
produs o degradare evidentă a so-
lurilor aluviale, s-au majorat areale-
le solurilor salinizate. 

REZULTATE ŞI COMENTARII

Ploile din primăvara anului 2008 
au condiţionat creşterea abunden-
tă a vegetaţiei în lunca inferioară a 
Nistrului (foto 1). Predomină diferite 
plante – palustre, hidrofile, ruderale 
etc. Canalele parţial nivelate au de-
venit stufării (foto 2). 

Învelişul de sol în partea de jos a 
luncii Nistrului este foarte complicat 
şi puţin studiat (Подымов, Сулин, 
1965; Подымов, 1970, 1976; Урсу, 
1977, 1980). 

Predomină solurile aluviale stra-

tificate cu diferită textură. Foarte 
variabile sunt componenţa sărurilor 
şi gradele de salinizare. 

Profilul unui sol turbos, acoperit 
cu strat preponderent mineral, argi-
los, salinizat are următoarea con-
strucţie verticală (foto 3 ).

I 0-10 – cenuşiu închis, umed, 
humificat, argilos, cu structură nee-
videntă,  bulgăroasă.

II 10-50 – neuniform, reavăn, 
cenuşiu-pestriţat, argilos, cu diferite 
aglomeraţii de săruri solubile;

III 50-100 – negru, umed, slab 
tasat, nestructurat, turbos.

Foto 1. Vegetaţia hidrofilă în lunca 
inferioară a Nistrului

Foto 2. Stufării în canalele de 
drenaj

Foto 3. Profilul solului turbos

Tabelul 1

 Componenţa fizico-chimică a solului turbos (profilul 106)

Adânci-
mea, cm.

Higrosco-
picitatea Humus CaCO3 Cationi schimbabili pH

% Ca++ Mg++ ∑
0-10 8,0 14,3 - 9,18 8,53 17,71 7,35

30-40 8,35 11,68 - 15,71 14,52 30,23 6,5
60-70 10,57 24,7 - 18,13 13,82 31,95 4,45

90-100 10,31 21,6 - 26,25 12,02 38,28 4,15

Stratul turbic continuă spre 
adâncime. La 85 cm s-a stabilit ni-
velul apei freatice. 

Solurile turboase se deosebesc 
prin nivelul sporit de hidroscopicita-
te (8-10 %) şi a conţinutului de sub-
stanţă organică (turbificată) (tabelul 
1). Coraportul cationilor schimbabili 
este specific (Ca : Mg = 9:8; 15:14; 
18:13; 26:12) suma – relativ mică. 
Reacţia solului este neutră la su-
prafaţă (pH = 7) şi acidă spre adân-
cime (pH = 4). În stratul superior se 
conţin săruri solubile. 

De-a lungul canalului de dese-
care se evidenţiază o fâşie cu ve-
getaţie specifică (foto 4). Solul pe 
această fâşie prezintă o formaţiune 
naturală antropizată, condiţionată 
de incendierea turbei (foto 5). 

Foto 4. Vegetaţia pe turbă arsă
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Caracteristica morfologică a 
profilului:

I 0–8 – cenuşiu-roşcat, slab hu-
mificat, reavăn, slab tasat, nestruc-
turat-slab scheletic;

II 8–60 – brun-roşcat, scheletic, 
mineral nehumificat, foarte slab ta-
sat.

III 60–80 – cenuşiu-închis, ne-
gricios, umed, turbos;

IV 80–130 – negru, umed, tur-
bos.

În profil se evidenţiază un strat 
subţire humificat substituit de un strat 
turbos ars, brun roşcat. Turba ca ata-
re se află sub nivelul de 75 cm.

Componenţa fizico-chimică a 
solului este specifică. Sub stratul 
subţire slab humificat, se află stra-
tul mineral – turbă arsă, fără orga-
nică, cu higroscopicitate diferită 
(0,8–7,1%). Spre adâncime se ma-
jorează suma cationilor schimbabili 
(preponderent Ca), reacţia devine 
acidă. Stratul turbos are higrosco-

Foto 5. Profilul solului turbos după 
incendiu

picitatea >13%, conţine 40–50% de 
substanţă organică, reacţia acidă 
(pH 4–5,6).

În luna august a anului 2008, 
când temperatura aerului a depăşit 
32–34°C, s-a produs incendierea tur-
belor în diferite sectoare ale luncii.

În ultimele decenii, din cauza 
crizei economico-financiare, s-a 
stopat pomparea apelor de dre-
naj, canalele parţial colmatate nu 
mai funcţionează ca drene, s-a ri-
dicat nivelul apelor freatice, prelu-
crarea solului se efectuează doar 
selectiv, livezile se usucă. Această 
stare deplorabilă a luncii prezintă 
o problemă ecologică complicată. 
Se propun diferite măsuri, inclusiv 
astuparea canalelor şi revenirea la 
starea “luncii nedrenate”. În siste-
mul de măsuri pentru ameliorarea 
situaţiei, o problemă specifică pre-
zintă turbăriile şi solurile turboase, 
care necesită o atitudine specială 
şi un complex de măsuri bine argu-
mentate. Stratul mineral format în 
rezultatul incendiilor turbei poate fi 
extras şi folosit în construcţia dru-
murilor sau în alte scopuri.

CONCLUZII

În partea inferioară a luncii Nis-
trului, în condiţii subacvatice s-au 
format straturi turbice şi soluri tur-
boase. În procesul desecării luncii 
straturile turbificate au fost scoase 
la suprafaţă, parţial supuse incendi-
ilor. Solul turbos conţine peste 10% 
de substanţă organică (la adânci-
mea de 100–150 cm – peste 50%), 
reacţia solului fiind acidă.

Solurile turboase ar putea fi in-
cluse parţial în componenţa ariilor 
naturale protejate de stat.
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Tabelul 2 

Componenţa fizico-chimică a solului turbos ars (profilul 105)
Adânci-

mea,
cm

Higrosco-
picitatea Humus CaCO3 Cationi schimbabili pH 

H2O% Ca++ Mg++ ∑
0-8 4,81 1,2 0,5 9,75 2,62 12,37 7,3

25-35 0,82 - - 7,76 1,62 9,38 7,5
40-50 4,78 - - 26,72 12,26 38,98 6,7
60-70 7,17 - - 44,69 10,93 55,62 5,2

90-100 13,03 43,3 - 20,01 14,81 34,82 4,1
130-140 13,46 52,6 - 19,63 17,47 37,1 5,6

Foto 6. Deplasarea pe teren

Foto 7. Cercetarea solului turbos 

*) Efectuarea cercetărilor pe teren a 
fost posibilă datorită ajutorului acordat 
de dnii Sergiu Malcoci şi Iurie Talchiu 
(foto 6 şi 7).
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INTRODUCERE

În anul 2007, pentru crearea Grădinii 
Botanice în oraşul Cahul, s-a selectat un 
teren (cu suprafaţa de 32,18 ha) şi s-au 
demarcat hotarele. Teritoriul reprezintă o 
porţiune din valea râului Frumoasa (aflu-
ent de stânga al râului Prut), care se află 
la marginea de Est a oraşului. În anul 
2008 a fost cercetată flora şi vegetaţia 
teritoriului. Cercetările au fost efectuate 
în scopul inventarierii florei şi comuni-
tăţilor vegetale actuale pentru alcătui-
rea Hărţii Vegetaţiei Grădinii Botanice 
Cahul. În rezultatul lucrărilor a fost evi-
denţiată compoziţia floristică, tipizate şi 
descrise comunităţile vegetale. În baza 
acestor materiale a fost  elaborată Harta 
vegetaţiei Grădinii Botanice Cahul.

1. MATERIALE ŞI METODE DE 
CERCETARE

Cercetările au fost efectuate pe par-
cursul perioadei de vegetaţie a anului 
2008. 

Inventarierea arborilor, arbuştilor şi 
ierburilor a fost efectuată prin metoda de 
itinerar. 

Unitatea elementară a unei specii 
de plante cu care s-a lucrat pe teren a 
fost fitoindividul (sau exemplarul). Fito-
indivizii principalelor specii de arbori au 
fost caracterizaţi (înălţimea, diametrul 
tulpinii, coronamentul). Au fost descrise 
şi tipizate comunităţile de plante (fitoce-
noze). Grupările de arbori şi arbuşti au 
fost demarcate în funcţie de apartenenţa 
la specia respectivă. Sunt admise gru-
pări plantate regulat (în rânduri) şi gru-
pări plantate neregulat. Au fost distinse 
grupări de arbori şi arbuşti pure şi mixte. 

Grupările de arbori şi arbuşti pure sunt 
constituite din fitoindivizi ai unei specii. 
Grupările de arbori şi arbuşti mixte sunt 
constituite din fitoindivizi a două sau mai 
multe specii. Denumirea grupării s-a dat 
după specia dominantă. În legendă sunt 
date denumirile arborilor şi arbuştilor în 
limba latină (după T. Gheideman, 1986) 
şi română. Pentru unele specii s-a în-
registrat numărul de fitoindivizi. Pentru 
fiecare grupare este dată localizarea. 
Caracterizarea fiecărei grupări de arbori 
şi arbuşti este dată textual. Grupările de 
arbori, arbuşti, comunităţile de ierburi, 
au fost tipizate şi expuse în harta vege-
taţiei Grădinii Botanice. Fiecare tip de 
comunitate de plante este indicat cu un 
contur aparte.

 Au fost demarcate 22 de suprafeţe cu 
vegetaţie spontană şi antropogenă. Este 
prezentată compoziţia floristică a fiecărei 
suprafeţe. Pe harta vegetaţiei fiecare su-
prafaţă este marcată cu un indice. 

2.CARACTERIZAREA GENERA-
LĂ A TERITORIULUI

Teritoriul selectat pentru construirea 
Grădinii Botanice Cahul reprezintă o 
porţiune de teren din valea râului Fru-
moasa, care se varsă în râul Prut. In-
clude versanţi cu expoziţie nord-vest şi 
sud-est. Versantul de dreapta este mai 
scurt şi întretăiat de 2 râpe. Versantul 
stâng este mai lung şi are altitudine de 
până la 110 m. În două locuri este între-
tăiat de râpe. În partea superioară ver-
santul stâng este terasat. Lunca râului 
Frumoasa variază pe parcursul Grădinii 
Botanice. Are lăţime de 20-50 m. Altitu-
dine 50 m. Albia râului Frumoasa, la in-
trarea pe teritoriul Grădinii Botanice, are 
adâncimea de 2 m. La ieşire din Grădina 

Botanică albia are doar 10-20 cm adân-
cime. Aceasta se datorează că în aval 
este construit un iaz care colmatează 
apele râului. În partea superioară a ver-
sanţilor apele subterane se află la mari 
adâncimi, iar în luncă apele subterane 
sunt aproape de suprafaţă. Pe teritoriul 
Grădinii Botanice sunt câteva izvoare.

3. HARTA VEGETAŢIEI GRĂDINII 
BOTANICE CAHUL

Harta vegetaţiei reprezintă răspân-
direa actuală a comunităţilor vegetale 
din terenul destinat pentru construirea 
Grădinii Botanice Cahul. Este alcătu-
ită în baza inventarierii şi generalizării 
informaţiei despre flora şi vegetaţia ac-
tuală a acestui teritoriu. Informaţia este 
expusă la scara de 1:10000. Conţine 
caracteristici a 22 suprafeţe cu comu-
nităţi vegetale spontane şi antropoge-
ne. Fiecare comunitate este prezentată 
pe hartă printr-un contur cu indicele 
respectiv. De exemplu, comunitatea 
de pin este prezentată cu indicele Pi-
1, unde Pi este denumirea prescurtată 
a speciei principale (în cazul dat pinul 
negru) a arboretului, iar cifra numărul 
suprafeţei. Compoziţia şi descrierea fie-
cărei suprafeţe este prezentată aparte.

3.1. Vegetaţia spontană. În teritoriul 
analizat s-au înregistrat două suprafeţe 
cu vegetaţie forestieră, o suprafaţă cu 
vegetaţie praticolă şi o suprafaţă cu ve-
getaţie de stepă degradată. Restul su-
prafeţelor au fost atribuite la categoria 
de suprafeţe cu vegetaţie antropogenă. 
Majoritatea suprafeţelor cu vegetaţie 
spontană actualmente sunt invadate de 
specii de plante alohtone. 

 Abstract. The present situation on the flora and vegetation of territory where will be Cahul Botanic 
Garden is presented. 22 surfaces with spontaneous and antropogen vegetation was delimited. Each 
surfaces with one contour was delimited. The composition of forest tree, shrubs and herbs of each of 
them surfaces on the vegetation map and textual are presented.
Key words:  flora, vegetation, forest stand, plant community, map.

GRĂDINA BOTANICĂ CAHUL. HARTA VEGETAŢIEI
Gheorghe POSTOLACHE, 

dr. hab. în biologie, Grădina Botanică (Institut), AŞM

Prezentat la 27 octombrie 2008 
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3.1.1. Vegetaţia praticolă s-a for-
mat de-a lungul albiei râului Frumoasa 
care curge printr-o porţiune de luncă 
inundabilă în iazul din aval. La nord-est 
se mărgineşte cu plantaţia de pin Pi-3. 
La sud-vest se mărgineşte cu plantaţia 
de salcâm SC-1. La vest se mărgineşte 
cu plantaţia de plop canadian şi cu săl-
cişul din luncă.

În locurile mai joase şi foarte ume-
de s-au format comunităţi de buzdugan 
(Sparganium erectum) cu participarea 
stufului (Phragmites australis), pufuliţa 
(Epilobium hirsutum), floarea zânelor 
(Lythrum salicaria), brânca porcului um-
broasă (Scrophularia umbrosa), menta 
(Mentha pulegium), dentiţa (Bidens 
tripartita), pipirigul (Bolboschoemus 
maritimus). În restul suprafeţei au fost 
înregistrate aşa specii de plante vascu-
lare: iarba câmpului (Agrostis stolonife-
ra), rugina (Juncus inflexus), ţipirigul de 
baltă (Scirpus lacustris), menta (Ment-
ha pulegium), podbalul (Tussilago far-
fara), ciufa (Cyperus fuscus), pipirigul 
(Bolboschoenus maritimus), Trifolium 
repens, Trifolium aureum, Lycopus eu-
ropaeus, L.exaltatus, Polygonum am-
phibium, Ranunculus repens, Potentilla 
reptans, Lotus corniculatus. În locuri 
puţin mai ridicate ale luncii au fost evi-
denţiate aşa specii de plante vasculare: 
Cynodon dactylon, Verbena officinalis, 
Plantago major, Cichorium intybus, 
Xanthium spinosum, Xanthium stru-
marium, Daucus carota, Inula salicina, 
Taraxacum officinale, Prunella vulgare, 
Althaea officinalis, Ononis arvensis, 
Sonchus arvensis.

3.1.2. Vegetaţie de stepă cu sal-
câm plantat. Este situată în partea 

mijlocie a versantului cu expoziţie nord-
vest. Ocupă o suprafaţă de 0,4 ha. Al-
titudine 60-75m. În această suprafaţă 
au fost plantate 25 rânduri de salcâm. 
Vârfurile salcâmului sunt afectate de 
animale. Actualmente salcâmul are 

înălţimi până la 1 m. Au mai fost înre-
gistrate câteva exemplare de sălcioară 
(Elaeagnus angustifolia), dud (Morus 
alba) şi nuc(Juglans regia). 

Acoperirea cu ierburi constituie 
90%. În stratul ierburilor au fost evi-

Figura 1. Vegetaţie praticolă

Figura 2. Vegetaţie de stepă cu salcâm 
plantat
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denţiate următoarele specii de plante: 
Cynodon dactylon, Euphorbia steppo-
sa, Alyssum calycinum, Verbascum 
speciosum, Achillea collina, Marrubium 
peregrinum, Cichorium intybus, Me-
dicago romanica, Veronica austriaca, 
Agrimonia eupatoria, Bothriochloa is-
chaemum, Daucus carota, Tragopogon 
tesquicola, Artemisia austriaca, Ono-
pordun acanthium, Onobrychis gracilis, 
Cardaria draba, Astragalus glycyphyl-
los, Lotus corniculatus, Stachys germa-
nica, Hypericum perforatum, Echium 
vulgare, Filago arvensis, Falcaria vul-
garis, Melilotus officinalis, Elytrigia re-
pens, Potentilla impolita, Centaurea 
diffusa, Linum tenuifolium, Consolida 
regalis, Verbascum phoeniceum, Nige-
la arvensis, Plantago lanceolata, Ono-
nis arvensis, Xeranthemum annuum, 
Galium verum, Erigeron canadensis, 
Senecio jacobaea, Carthamus lanatus, 
Centaurea pseudomaculosa, Cirsium 
vulgare, Cirsium setosum, Carduus 
thoermeri, Carlina biebersteini, Crepis 
setosa, Salvia nemorosa, Thymus mar-
schallianus, . 

3.1.3. Vegetaţie forestieră. Vege-
taţia forestieră este prezentă cu pâlcuri 
mici de plop alb (Populus alba) şi de 
salcie (Salix alba), precum şi exempla-
re solitare care s-au păstrat pe malurile 
abrupte ale râului Frumoasa. 

3.1.3.1. Comunităţi de plop alb 
(Populus alba)-PLA. Comunităţile de 
plop alb sunt prezentate sub formă de 
fragmente. Cel mai mare fragment de 
plop alb este în partea de nord-vest a 
Grădinii Botanice, în apropiere de albia 
râului Frumoasa. Arborii de plop alb au 
înălţimea de 26 m. Diametrul tulpinilor de 
50-70 cm.

3.1.3.2. Comunităţi de salcie albă 
(Salix alba)-SAL. Comunităţi de salcie 
albă (Salix alba) s-au format în albia 
râuşorului în apropiere de sectorul cu 
vegetaţie praticolă şi sectorul de plop 
canadian. În acest loc inundabil este o 
grupă de arbori de salcie. Înălţimea ar-
borilor este de până la 10 m. Diametrul 
tulpinilor arborilor este de până la 20 
cm. Arbori de salcie solitari cu dimensi-
uni impresionante cresc de-a lungul al-
biei râuşorului. Diametrul tulpinilor unor 
arbori de-a lungul albiei râuleţului este 
de 40-60 cm. 

3.2. Vegetaţie antropogenă. Înce-
pând cu anul 1960 în multe locuri unde 
era vegetaţie spontană au fost create 
plantaţii forestiere din specii de arbori 

alohtoni. Cele mai multe suprafeţe au fost 
plantate cu salcâm şi cu pin negru. Au 
fost create mici suprafeţe de plop cana-
dian, mesteacăn şi de prun. În locurile cu 
vegetaţie antropogenă au apărut spontan 
exemplare solitare de nuc, cais, dud şi a.

3.2.1. Comunităţi de pin negru (Pi-
nus nigra). Sunt suprafeţe plantate în 
rânduri de pin. Vârsta medie a pinului 
este de 35 ani. Spontan în aceste supra-
feţe au apărut arbori solitari de nuc (Ju-
glans regia), cais (Armeniaca vulgaris), 
salcâm (Robinia pseudacacia) şi alte 
specii de arbori. Actualmente sunt nişte 
arboreturi pure de pin cu prezenţa unor 
arbori solitari, în special de nuc, dud, 
cais şi salcâm. Au fost create 5 suprafe-
ţe cu pin negru (Pi-1;Pi-2;Pi-3;Pi-4;Pi-5). 
Pe harta Grădinii Botanice Cahul fiecare 
suprafaţă a fost prezentată cu indicele 
Pi-1, unde Pi este denumirea prescurta-
tă a speciei principale (în cazul dat pinul) 
a arboretului, iar cifra - numărul suprafe-
ţei. Mai jos prezentăm descrierea supra-
feţelor plantate de pin negru.

Arboret de pin negru Pi-1. Se află 
în apropiere de casa tinerilor naturalişti. 
Este situată pe un versant cu expoziţie 
est. Înclinarea versantului – 10 grade. 
Altitudine – 60 m. Suprafaţa ocupată 
de acest arboret este de 0,2 ha. Pinul 
a fost plantat în rânduri. Vârsta pinu-
lui este de 36 ani. Diametrul tulpinilor 
– 18 cm. Înălţimea arborilor este de 13 
m. În arboret au apărut 3 exemplare 
de nuc şi un exemplar de prun. A fost 
înregistrat puiet de dud (Morus alba), 
glădiţă (Gleditcia treacanthos), stejar 
pedunculat (Quercus robur), paltin de 
câmp (Acer platanoides). În stratul 
arbuştilor au fost evidenţiate 5 spe-
cii de arbuşti (Crataegus monogyna, 
Sambucus nigra, Ligustrum vulgare, 
Rhamnus cathartica şi Rosa canina). 
Abundenţa arbuştilor şi ierburilor este 
neînsemnată deoarece consistenţa ar-
boretului este 0,7.

Stratul ierburilor este bine exprimat. 
Gradul de acoperire cu ierburi constitu-
ie 30%. Au fost evidenţiate următoarele 
specii de ierburi: Agrimonia eupato-
ria, Urtica dioica, Sambucus ebulus, 
Daucus carota, Lapsana communis, 
Geum urbanum, Taraxacum officinale, 
Rubus caesius, Humulus lupulus, Sta-
chys germanica, Physalis alkekengi, 
Galium verum, Aristolochia clematitis, 
Onopordum acanthium, Origanum vul-
gare, Hypericum perforatum, Artemisia 
vulgare, Chenopodium polyspermum, 
Sonchus arvensis, Alyssum calycinum.

Arboret de pin negru Pi-2. se află 
pe acelaşi versant. Suprafaţa (0,6 ha) 

este situată pe versantul drept, mai sus 
de suprafaţa cu vegetaţie praticolă. Încli-
narea versantului – 10 grade. Este un ar-
boret degradat format din rămăşiţe a 18 
rânduri de arbori de pin negru. În această 
suprafaţă au apărut spontan 6 exemplare 
de nuc şi 8 arbori de salcâm. A fost înre-
gistrat puiet de dud (Morus alba). În stra-
tul arbuştilor au fost evidenţiate 4 specii 
de arbuşti (Crataegus monogyna, Sam-
bucus nigra, Ligustrum vulgare şi Rosa 
canina). Abundenţa arbuştilor şi ierburilor 
este mare, deoarece consistenţa arbo-
retului este 0,4. Gradul de acoperire cu 
ierburi este de 50%. Au fost evidenţiate 
următoarele specii de ierburi: Agrimo-
nia eupatoria, Urtica dioica, Sambucus 
ebulus, Daucus carota, Lapsana comu-
nis, Geum urbanum, Taraxacum offici-
nale, Rubus caesius, Humulus lupulus, 
Stachys germanica, Phisalys alkekngi, 
Galium verum, Aristolochia clematitis, 
Cardus thoermeri, Origanum vulgare, 
Hypericum perforatum, Artemisia vulga-
re, Atriplex tatarica, Sonchus arvensis, 
Alyssum rostratum.

Arboret de pin negru Pi-3. Se află 
la hotarul de sud-est al Grădinii Botani-
ce. Ocupă o porţiune dintr-un versant 
de stânga al râului Frumoasa cu expo-
ziţie nord-vest cu înclinaţie de 8 grade. 
Altitudine 70 m. Se întinde de la supra-
faţa cu vegetaţie praticolă până la linia 
de tensiune înaltă. Suprafaţa este 3,2 
ha. Pinul a fost plantat în rânduri de-a 
curmezişul versantului, de la est la vest. 
În total au fost evidenţiate 76 rânduri de 
pin. Vârsta pinului este 36 ani. În ar-
boret spontan au apărut 18 exemplare 
de nuc, 4 exemplare de salcâm, câte 
un exemplar de dud, ulm şi păr. A fost 
înregistrat puiet de dud (Morus alba) şi 
paltin de câmp (Acer platanoides). În 
stratul arbuştilor au fost evidenţiate 6 
specii de arbuşti (Crataegus monogy-
na, Sambucus nigra, Ligustrum vulga-
re, Lycium barbatum şi Rosa canina). 
Abundenţa arbuştilor şi ierburilor este 
neînsemnată deoarece, consistenţa ar-
boretului este 0,7.

Stratul ierburilor este slab dezvoltat. 
Gradul de acoperire cu ierburi este de 
30%. Au fost evidenţiate următoarele 
specii de ierburi: Echium vulgare, Agri-
monia eupatoria, Urtica dioica, Sambu-
cus ebulus, Physalis alkekengi, Rubus 
caesius, Artemisia vulgare, Astragalus 
glycyphillos, Melissa officinalis, Tarax-
acum officinale,Humulus lupulus, Sta-
chys germanica, Cichorium intybus.

Arboret de pin negru Pi-4. Se află 
în partea de nord-est a Grădinii Botani-
ce. Este întretăiat de linia de tensiune 
înaltă. Ocupă un versant de stânga al 



36 NR. 6(42) DECeMBRIE, 2008

cercetări ştiinţifice

râului Frumoasa cu expoziţie nord-
vest, cu înclinaţie de 7 grade. Altitudine 
75 m. Suprafaţa este de 0,4 ha. Pinul 
a fost plantat  în 12 rânduri de la vale 
la deal. Vârsta pinului este de 36 ani. 
În arboret au apărut 3 exemplare de 
nuc,15 exemplare de salcâm, câte un 
exemplar de dud şi de sălcioară. A fost 
înregistrat puiet de dud (Morus alba). 
În stratul arbuştilor au fost evidenţiate 
6 specii de arbuşti (Crataegus monogy-
na, Prunus spinosa, Ligustrum vulga-
re, Lycium barbatum şi Rosa canina). 
Abundenţa arbuştilor este mai mare în 
mijlocul sectorului unde consistenţa ar-
boretului este foarte redusă.

Stratul ierburilor este bine dezvol-
tat, deoarece consistenţa arboretului 
este mică. Gradul de acoperire cu ier-
buri este de 60%, pe alocuri - 80%. Au 
fost evidenţiate următoarele specii de 
ierburi: Agrimonia eupatoria, Artemisia 
austriaca, Artemisia vulgare, Astra-
galus glycyphillos, Cichorium intybus, 
Elytrigia repens, Knautia arvensis, 
Potentila impolita, Cynodon dacyilon, 
Consolida paniculata, Stipa capillata, 
Xeranthemum annuum, Arctium lappa, 
Koeleria cristata, Onobrychis arenaria, 
Eryngium campestre.

Arboret de pin negru Pi-5. Se află 
în partea de nord-est a Grădinii Botani-
ce. Ocupă o parte din versantul de stân-
ga al râului Frumoasa, cu înclinarea de 
13 grade, terasat cu expoziţie nord-vest. 
Altitudine – 100 m. Suprafaţa este de 2 
ha. Pinul a fost plantat în rânduri de-a 
curmezişul versantului. Înălţimea pinului 
este de 15 m, diametrul tulpinilor copaci-
lor este de 20 cm. Vârsta pinului este de 
36 ani. În arboret au apărut 8 exemplare 
de cais (Armeniaca vulgaris). A fost în-
registrat puiet a 6 specii de arbori ( Mo-
rus alba, Junglans regia, Robinia pseu-
dacacia, Pinus nigra, Quercus robur şi 
Armeniaca vulgaris). În stratul arbuştilor 
au fost evidenţiate 6 specii de arbuşti 
(Crataegus monogyna, Prunus spinosa 
Ligustrum vulgare, Swida sanguinea şi 
Rosa canina). Abundenţa arbuştilor este 
foarte redusă. Arbuşti se întâlnesc spo-
radic şi solitar. Stratul ierburilor este bine 

dezvoltat, deoarece consistenţa arbore-
tului este mică. Gradul de acoperire cu 
ierburi este de 40%. Au fost evidenţiate 
următoarele specii de ierburi: Agrimonia 
eupatoria, Artemisia austriaca, Artemi-
sia vulgare, Elytrigia repens, Potentilla 
impolita, Cynodon dactylon, Consolida 
paniculata, Arctium tomentosum, Eryn-
gium campestre, Sideritis montana, 
Euphorbia stepposa, Teucrium polium, 
Vincetoxicum hirundinaria, Melandrium 
album, Echium vulgare,Silene viscosa, 
Helichrysum arenarium .

3.2.2. Comunităţi de salcâm (Robi-
nia pseudacacia). Pe teritoriul Grădinii 
Botanice Cahul au fost plantate 11 supra-
feţe cu salcâm. 4 suprafeţe cu arborete 
de salcâm sunt relativ mai bine păstrate 
(SC-1;SC-2; SC-3 şi SC4) şi 7 suprafeţe 
sunt cu salcâm  degradat care alternea-
ză cu pâlcuri de tufărişuri şi poieni de ier-
buri multianuale (SCD-1; SCD-2; SCD-3; 
SCD-4; SCD-5 şi SCD-6).

3.2.2.1. Arborete de salcâm rela-
tiv bine păstrate. Sunt arborete cu o 
consistenţă de 0,6-0,8, care acoperă 
toată suprafaţa. Straturile arbuştilor şi 
ierburilor sunt slab dezvoltate. Pe harta 
Grădinii Botanice Cahul fiecare supra-
faţă cu arborete de salcâm relativ bine 
păstrate a fost prezentată cu indicele 
SC-1, unde SC este denumirea pre-
scurtată a speciei principale (în cazul 
dat salcâmul) a arboretului, iar cifra - 
numărul suprafeţei. Mai jos prezentăm 
descrierea acestor suprafeţe.

Arboret de salcâm SC-1. Arbore-
tul de salcâm SC-1 se află pe versan-
tul drept cu expoziţie sud-est. La vest 
se mărgineşte cu arboret de pin negru 
Pi-2. Înclinarea versantului este de 10 
grade. Altitudine 70 m. Suprafaţa este 
1,6 ha. În suprafaţa analizată salcâmul 
a fost plantat în rânduri. Înălţimea sal-
câmului este de 8 m, diametrul tulpinilor 
copacilor este de 10 cm. Vârsta salcâ-
mului este de 8 ani. Consistenţa arbo-
retului este de 0,7. În arboret spontan 
au apărut 11 exemplare de dud şi 20 
exemplare de nuc. A fost înregistrat pu-
iet de dud şi de nuc. La mijlocul supra-
feţei date este o râpă cu adâncimea de 
3 m şi lăţimea 5 m. În râpă este mult soc 
(Sambucus nigra). Stratul ierburilor are 
acoperire de 20%. În stratul ierburilor au 
fost evidenţiate următoarele specii de 
plante vasculare: Urtica dioica, Geum 
urbanum, Sambucus ebulus, Rubus ca-
esius, Leonurus cardiaca, Xantium stru-
marium, Ballota nigra, Cannabis sativa, 
Viola alba, Galium apparine.

Arboret de salcâm SC-2. Arbo-

retul de salcâm SC-2 se află în partea 
de jos a versantului stâng cu expoziţie 
sud-vest. Se află pe partea stângă a al-
biei râuşorului Frumoasa. La nord-vest 
se mărgineşte cu suprafaţa SCD-3. 
Înclinarea versantului este de 5 grade. 
Altitudine 60 m. Suprafaţa este 1,3 ha. 
Salcâmul a fost plantat în rânduri. Înăl-
ţimea salcâmului este de 14 m, diame-
trul tulpinilor copacilor este de 18 cm. 
Vârsta salcâmului este 36 ani. Consis-
tenţa arboretului este de 0,7. În arbo-
ret au apărut  4 exemplare de salcie, 3 
exemplare de plop alb, 3 exemplare de 
dud, 3 exemplare de nuc, 2 exemplare 
de mesteacăn şi câteva exemplare de 
paltin de munte. Sunt câteva pâlcuri cu 
prun cultivat. A fost înregistrat puiet de 
plop alb, dud şi de nuc. 

Stratul arbuştilor este format din 4 
specii de arbuşti: Sambucus nigra, Co-
rylus avellana, Swida sanguinea, Rosa 
canina.

Stratul ierburilor are acoperire de 
40%. În unele locuri, unde consistenţa 
arboretului scade, abundenţa ierburilor 
este până la 70%. În stratul ierburilor au 
fost evidenţiate următoarele specii de 
plante vasculare: Urtica dioica, Geum 
urbanum, Sambucus ebulus, Rubus 
caesius, Leonurus cardiaca, Cynodon 
dactylon, Arctium tomentosum, Dacty-
lis glomerata, Chenopodium hybridum, 
Ballota nigra, Cannabis sativa, Galium 
aparine. Pe malurile albiei râului Fru-
moasa cresc Rubus caesius, Tussilago 
farfara, Lythrum salicaria, Calamagros-
tis epigeios, Humulus lupulus, Typha 
angustifolia, Verbascum nigrum.

Arboret de salcâm SC-3. Arbo-
retul de salcâm SC-3 se află în par-
tea superioară a versantului stâng cu 
expoziţie nord-vest. La nord-vest se 
mărgineşte cu suprafaţa Pi-5. La est 
se mărgineşte cu suprafaţa SC-4. În-
clinarea versantului este de 13 grade. 
Altitudine 110 m. Suprafaţa este 3,1 
ha. Salcâmul a fost plantat în rânduri. 
Înălţimea salcâmului este de 10 m, di-
ametrul tulpinilor copacilor este de 13 
cm. Vârsta salcâmului este de 35 ani. 
Consistenţa arboretului este de 0,7. 
Au fost evidenţiate câteva exemplare 
de dud şi de nuc, precum şi puiet de 
dud, nuc, sălcioară şi de păr. Stra-
tul arbuştilor este format din 4 specii: 
Sambucus nigra, Ligustrum vulgare. 
Rosa canina şi Crataegus monogina. 
Stratul ierburilor are acoperire de 40%. 
În unele locuri, unde consistenţa ar-
boretului scade, abundenţa ierburilor 
este până la 70%. În stratul ierburilor 
au fost evidenţiate următoarele specii 
de plante vasculare: Urtica dioica, Bal-

Figura 3. Arboret de pin negru Pi-4
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lota nigra, Geum urbanum, Sambucus 
ebulus, Elytrigia repens, Cannabis sa-
tiva, Leonurus cardiaca, Galium apa-
rine, Cynoglossum officinale, Myosotis 
ramosissima, Viola alba, Verbascum 
phlomoides, Linaria vulgaris, Sideritis 
montana, Chaiturus marrubiastrum, Li-
naria genistifolia, Cuscuta campestris, 
Echium vulgare, Ajuga chia, Anchusa 
officinalis, Echinops sphaerocephalus, 
Marrubium peregrinum, Leontodon 
hispidus, Lactuca serriola, Lapsana 
communis, Arctium tomentosum, Me-
lissa officinale, Centaurea pseudoma-
culosa, Carthamus lanatus, Falcaria 
vulgaris, Crepis setosa, Carlina biber-
steinii, Cirsium setosum, Cirsium vul-
gare, Cichorium intybus.

Arboret de salcâm SC-4. Arbo-
retul de salcâm SC-4 se află pe ver-
santul stâng cu expoziţie nord-vest. 
La nord se mărgineşte cu arboretul 
de salcâm SD-3. La vest are hotar cu 
suprafaţa de stepă şi cu suprafaţa de 
pin Pi-3. Înclinarea versantului este de 
14 grade. Altitudine 110 m. Suprafaţa 
sectorului dat este de 7,5 ha. Com-
poziţia arboretului 10SC. În suprafaţa 
analizată salcâmul a fost plantat în 
rânduri. În ultimii ani s-a tăiat salcâmul 
din sectorul analizat. Ultima tăiere ras 
pe suprafaţa de 1 ha a fost efectuată 
în anul 2007. În toată suprafaţa sec-
torului analizat salcâmul are o vârstă 
de 2-5 ani. Înălţimea salcâmului este 
de până la 6 m, diametrul tulpinilor co-
pacilor este până la 8 cm. Consistenţa 
arboretului este de 0,6. În suprafaţa 
dată au apărut spontan 1 exemplar de 
dud, 6 exemplare de nuc şi un exem-
plar de sălcioară. A fost înregistrat 
puiet de dud şi de nuc. Sunt câteva 
exemplare de Crataegus monogina şi 
Rosa canina. Stratul ierburilor are aco-
perire de 70%. În stratul ierburilor au 
fost evidenţiate următoarele specii de 
plante vasculare: Euphorbia steppo-
sa, Urtica dioica, Agrimonia eupatoria, 
Geum urbanum, Sambucus ebulus, 
Cannabis sativa, Ballota nigra, Artemi-
sia austriaca, Hypericum perforatum, 
Leonurus cardiaca, Elytrigia repens, 

Convolvulus arvense, Artemisia vul-
gare, Fragaria vesca, Galium verum, 
Rubus caesius, Cynodon dactylon, 
Hieracium pilosella, Lamium amplexi-
caule, Linum austriacum, Onopodon 
acanthium, Salvia nemorosa, Stachis 
germanica, Cardaria draba, Achillea 
collina, Rumex sanguineus, Xanthium 
strumarium, Galium apparine.

3.2.2.2. Comunităţi de salcâm de-
gradat cu pâlcuri de tufari. Sunt su-
prafeţe de arborete degradate prezente 
prin pâlcuri de salcâm în amestec cu 
alte specii (nuc, cais, prun etc.), care 
alternează cu pâlcuri de tufărişuri şi po-
ieni cu ierburi. Straturile arbuştilor şi ier-
burilor sunt bine dezvoltate. La această 
categorie de arborete au fost atribuite 7 
suprafeţe SCD-1; SCD-2; SCD-3; SCD-
4; SCD-5; SCD-6; SCD-7. Pe harta 
Grădinii Botanice Cahul fiecare supra-
faţă de comunităţi de salcâm degradat 
şi pâlcuri de tufari este prezentată cu 
indice SCD-1, unde SC este denumi-
rea prescurtată a speciei principale (în 
cazul dat salcâmul) a arboretului, litera 
D indică arboretul degradat, iar cifra 
numărul suprafeţei. Mai jos prezentăm 
descrierea acestor suprafeţe.

Arboret de salcâm degradat SCD-1. 
Reprezintă o suprafaţă plantată cu ar-
boret degradat de salcâm cu paltin de 
munte, care alternează cu poieni şi cu 
pâlcuri de tufari. Arboretul de salcâm 
SCD-1 este instalat în partea de jos a 
versantului drept cu expoziţie sud-est 
a râuşorului Frumoasa. La vest are ho-
tar cu casa tinerilor naturalişti. La nord-
est se mărgineşte cu suprafaţa Pi-1. 
Înclinarea versantului este de 6 grade. 
Altitudine 60 m. Suprafaţa este de 2,6 
ha. Arboretul analizat este format din 
porţiuni de arborete de salcâm şi de 
paltin de munte. Sunt şi mici porţiuni 
de mesteacăn şi prun. Salcâmul şi pal-
tinul au fost plantaţi în rânduri care se 
evidenţiază slab. Înălţimea salcâmului 
este de 14 m, diametrul tulpinilor copa-
cilor este de 13 cm. Vârsta salcâmului 
este 26 ani. Consistenţa arboretului pe 
alocuri este de 0,5. În rest sunt poieni 
şi pâlcuri de tufari. Sunt câteva supra-
feţe plantate cu prune. Compoziţia ar-
boretului este 5SC5PA. Deci, cel mai 
mult este salcâm şi paltin de munte. 
În rezultatul inventarierii au mai fost 
evidenţiaţi 16 copaci de mesteacăn,7 
arbori de nuc, 4 exemplare de cais şi 
câte I-2 exemplare de dud, sălcioară, 
paltin de câmp. A fost înregistrat pu-
iet de  dud, stejar, glădiţă şi de nuc. 
Stratul arbuştilor este bine prezentat. 
Sunt mai multe pâlcuri de porumbar, 

soc, păducel, măceş, cătină, sânger 
şi alte specii de arbuşti. Stratul ierbu-
rilor are acoperire de 40% în desişuri 
şi 90% în poieni. În stratul ierburilor 
au fost evidenţiate următoarele spe-
cii de plante vasculare: Urtica dioica, 
Geum urbanum, Sambucus ebulus, 
Rubus caesius, Heracleum sibiricum, 
Iva xanthiifolia, Cicorium intybus, Le-
onurus cardiaca, Cynodon dactylon, 
Arctium tomentosum, Dactylis glome-
rata, Chenopodium hybridum, Ballota 
nigra, Artemisia austriaca,Artemisia 
vulgaris, Daucus carota, Agrimonia 
eupatoria, Humulus lupulus, Chaero-
phyllum bulbosum, Knautia arvensis, 
Convolvulus arvensis, Potentilla recta, 
Potentilla impolita, Agropyron pectina-
tum, Elytrigia repens, Galium aparine, 
Cannabis ruderalis, Inula germanica, 
Crepis setosa, Cirsium setosum, Cir-
sium vulgare, Centaurea pseudoma-
culosa, Carthamus lanatus, Lactuca 
seriola, Hieracium caespitosum, La-
mium amplexicaule, Echium vulgare, 
Lamium album.

Arboret de salcâm degradat 
SCD-2. Reprezintă o suprafaţă de 
salcâm atribuită la categoria de arbo-
ret foarte degradat, care alternează 
cu poiene mari şi cu pâlcuri de tufari. 
Suprafaţa este 0,4 ha. Arboretul de 
salcâm SCD-2 se află în partea de 
mijloc a versantului drept al râuşorului 
Frumoasa cu expoziţie sud-est. Încli-
narea versantului este de 10 grade. 
La nord-vest are hotar cu suprafaţa 
Pi-1,iar la sud-est cu suprafaţa Pi-2. 
Altitudinea – 70 m. La vest are hotar 
cu Casa tinerilor naturalişti. Altitudinea 
– 65 m. Compoziţia arboretului este 
10SC. Salcâmul, specia principală a 
arboretului, a fost plantat în rânduri, 
însă rândurile de salcâm se eviden-
ţiază slab. Înălţimea salcâmului este 
de 15 m, diametrul tulpinilor copacilor 
este de 15 cm. Vârsta salcâmului este 
30 ani. Consistenţa arboretului este 
pe alocuri de 0,4. Au fost înregistraţi 
3 arbori complet uscaţi de salcâm şi 
12 arbori uscaţi pe jumătate. În restul 
suprafeţei sunt poiene şi pâlcuri de tu-
fari. Au mai fost evidenţiaţi 8 arbori de 
nuc, 2 exemplare de zarzăr, 2 exem-
plare de ulm, câte 1-2 exemplare de 
dud şi sălcioară. A fost înregistrat pu-
iet de salcâm, dud, glădiţă şi de nuc. 
Stratul arbuştilor este bine prezentat. 
Sunt mai multe pâlcuri de soc, măceş 
şi cătină, precum şi exemplare solita-
re de păducel, salbă moale şi porum-
brel. Stratul ierburilor are acoperire de 
90% şi în puţine locuri coboară până 
la 50%. În stratul ierburilor au fost evi-Figura 4. Arboret de salcâm Sc-4
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denţiate următoarele specii de plante 
vasculare: Urtica dioica, Geum urba-
num, Sambucus ebulus, Rubus cae-
sius, Cicorium intybus, Cynodon dac-
tylon, Arctium tomentosum, Ballota 
nigra, Artemisia austriaca, Artemisia 
vulgaris, Daucus carota, Agrimonia 
eupatoria, Potentilla impolita, Agropy-
ron pectinatum, Elytrigia repens, Ga-
lium aparine, Cannabis ruderalis, Po-
lygonum aviculare, Lolium perenne, 
Centaurea diffusa, Artemisia vulgaris, 
Melilotus officinalis, Tragopogon tes-
ciucola, Achillea collina, Xerantheum 
annuum, Euphorbia stepposa, Marru-
bium peregrinum, Carthamus lanatus, 
Centaurea pseudomaculosa, Senecio 
jacobaea.

Arboret de salcâm degradat SCD-3. 
Reprezintă o suprafaţă de arboret de 
salcâm plantat atribuită la categoria de 
arboret foarte degradat, care alternea-
ză cu poiene mari şi cu pâlcuri de tufari. 
Suprafaţa este de 8,7 ha. Arboretul de 
salcâm SCD-2 se află în partea de mij-
loc a versantului de stânga al râuşorului 
Frumoasa cu expoziţie nord-vest. Gra-
dul de înclinare a versantului este de 9 
grade. La nord-vest are hotar cu pădu-
rea de plop alb, iar la nord cu suprafaţa 
Pi-5. Altitudine 70-80m. La est are hotar 
cu suprafeţele SC-2 şi SC-4. 

Compoziţia arboretului este 10SC. 
Rândurile de salcâm se evidenţiază 
slab. Înălţimea salcâmului este de 14 
m, diametrul tulpinilor copacilor este de 
16 cm. Vârsta salcâmului este 30 ani. 
Consistenţa arboretului este pe alocuri 
de 0,4-0,5. Mai ales în partea de sus 
a versantului sunt multe poiene şi pâl-
curi de tufari. În rezultatul inventarierii 
au mai fost evidenţiaţi arbori de nuc, 
ulm, cais, dud, sălcioară. Sunt câteva 
pâlcuri de prun. A fost înregistrat puiet 
de salcâm, dud, glădiţă şi nuc. 

Stratul arbuştilor este foarte bine 
dezvoltat. Sunt mai multe pâlcuri de 
sânger, lemn cîinesc, măceş, porum-
brel, cătină, precum şi exemplare soli-
tare de păducel.

Stratul ierburilor are acoperire de 
90%, în poiene, şi coboară până la 
30%, în tufărişuri. În stratul ierburilor au 
fost evidenţiate următoarele specii de 
plante vasculare: Urtica dioica, Melam-
pyrum nemorosum, Geum urbanum, 
Dianthus carbonatus, Sambucus ebu-
lus, Stachys germanica, Verbascum 
phlomoides, Origanum vulgare, Eryn-
gium campestre, Euphorbia stepposa, 
Rubus caesius, Cicorium intybus, Cy-
nodon dactylon, Arctium tomentosum, 
Ballota nigra, Consolida regalis, Can-
nabis sativa, Artemisia austriaca, Arte-

misia vulgaris, Alliaria petiolata, Daucus 
carota, Agrimonia eupatoria, Potentilla 
impolita, Agropyron pectinatum, Berte-
roa incana, Thlaspi arvense, Elytrigia 
repens, Galium aparine, Cannabis ru-
deralis, Cucubalus bacifer, Polygonum 
aviculare, Lolium perenne, Rumex 
sanguineum, Setaria viridis, Centaurea 
diffusa, Calamagrostis arundinacea, 
Artemisia vulgaris, Linaria genistifolia, 
Melissa officinalis, Melilotus officinalis, 
Tragopogon tesciucola, Xeranthemum 
annuum, Cirsium vulgare, Centaurea 
pseudomaculosa, Carthamus lanatus, 
Stipa capillata, Bothriocloa ischaemum, 
Salvia nemorosa, Potentilla recta, Trifo-
lium arvense.

Arboret de salcâm degradat 
SCD-4. Reprezintă o suprafaţă cu ar-
boret de salcâm atribuită la categoria 
de arboret foarte degradat, care alter-
nează cu poiene şi cu pâlcuri de tufari. 
Suprafaţa este 1,3 ha. Arboretul de 
salcâm SCD-4 se află în partea de jos 
a versantului de stânga al râuşorului. 
Înclinarea versantului este de 6 gra-
de. La nord-vest are hotar cu supra-
faţa SCD-2, iar la sud-est cu suprafaţa 
SCD-5. Altitudine 55 m. 

Compoziţia arboretului este 10SC. 
Înălţimea salcâmului este de 16 m, dia-
metrul tulpinilor copacilor constituie 18 
cm. Vârsta salcâmului - 30 ani. Consis-
tenţa arboretului este pe alocuri de 0,5. 
În rest sunt poiene şi pâlcuri de tufari. 
În rezultatul inventarierii au mai fost 
evidenţiate exemplare solitare de nuc, 
dud, paltin de munte, zarzăr şi câteva 
exemplare de plop alb pe malul râuşo-
rului. A fost înregistrat puiet de salcâm, 
dud şi plop alb. Sunt şi câţiva arbori de 
prun.

Stratul arbuştilor este alcătuit din 
soc, măceş şi exemplare solitare de 
păducel, sânger şi alun.

Stratul ierburilor are acoperire de 
70%. În stratul ierburilor au fost eviden-
ţiate următoarele specii de plante vas-
culare: Urtica dioica, Geum urbanum, 
Sambucus ebulus, Rubus caesius, Ci-
corium intybus, Arctium tomentosum, 

Ballota nigra, Cinodon dactylon, Artemi-
sia vulgaris, Daucus carota, Agrimonia 
eupatoria, Elytrigia repens, Lepidium 
draba, Rapistrum perenne, Cannabis 
ruderalis, Setaria viridis, Centaurea dif-
fusa, Calamagrostis arundinacea, Arte-
misia vulgaris, Melilotus officinalis, Hu-
mulus lupulus, Verbascum phlomoides. 
Pe malul râuleţului sunt exemplare de 
Phragmites australis, Tussilago farfara, 
Lythrum salicaria, Rubus caesius şi a.

Arboret de salcâm degradat SCD-
5. Reprezintă o suprafaţă de salcâm atri-
buită la categoria de arboret foarte de-
gradat, care alternează cu poiene mari 
şi cu pâlcuri de tufari. Suprafaţa este 0,5 
ha. Arboretul de salcâm SCD-2 se află 
în partea de jos a versantului stâng al 
râuşorului cu expoziţie nord-vest. Încli-
narea versantului este de 5 grade. La 
nord-vest are hotar cu suprafaţa SCD-4, 
iar la sud-est cu suprafaţa Pi-3. Altitudi-
ne - 60 m. 

Compoziţia arboretului este 10SC. 
Rândurile de salcâm se evidenţiază 
slab. Înălţimea salcâmului este de 10 
m. Consistenţa arboretului este pe 
alocuri de 0,4. În restul suprafeţei sunt 
poiene şi pâlcuri de tufari. Au mai fost 
evidenţiaţi 7 arbori de nuc, 6 exemplare 
de cais şi câte I-2 exemplare de dud şi 
sălcioară. A fost înregistrat puiet de sal-
câm, glădiţă şi de nuc. 

Stratul arbuştilor este bine pre-
zentat. Sunt mai multe pâlcuri de soc, 
măceş şi cătină, precum şi exemplare 
solitare de păducel, salbă moale, cătină 
şi porumbrel.

Stratul ierburilor are acoperire de 
85% şi în puţine locuri coboară până 
la 40%. În stratul ierburilor au fost evi-
denţiate următoarele specii de plante 
vasculare: Elytrigia repens, Urtica dioi-
ca, Geum urbanum, Sambucus ebulus, 
Cannabis ruderalis, Cucubalus bacifer, 
Rubus caesius, Arctium tomentosum, 
Cicorium intybus, Cynodon dactylon, 
Lolium perenne, Rumex sanguineum, 
Potentilla reptans, Centaurea diffusa, 
Calamagrostis arundinaceus, Artemisia 
austriaca, Artemisia vulgaris, Daucus 
carota, Agrimonia eupatoria, Artemi-
sia vulgaris, Melilotus officinalis, Meli-
sa officinalis, Tragopogon tesciucola, 
Achillea colina, Xeranthemum annuum, 
Euphorbia stepposa.

Arboret de salcâm degradat 
SCD-6. Reprezintă o suprafaţă cu ar-
boret de salcâm atribuită la categoria 
de arboret foarte degradat, care alter-
nează cu poiene şi cu pâlcuri de tu-
fari. Suprafaţa este 1,0 ha. Arboretul 
de salcâm SCD-6 se află în partea de 
mijloc a versantului de stânga al râ-Figura 5. Arboret de salcâm degradat
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uşorului Frumoasa. Expoziţia versan-
tului nord. Înclinarea versantului este 
de 8 grade. Altitudine 70 m. La est are 
hotar cu suprafaţa Pi-3, la sud-est cu 
suprafaţa Pi-4. La vest are hotar cu 
suprafaţa SCD-5. În partea superi-
oară a suprafeţei SCD-6 este o râpă 
care se deschide la vale. Adâncimea 
râpei este de 3 m. Lăţimea între ma-
luri este de 6 m. În râpă creşte mult 
salcâm. 

În arboret este salcâm de diferite 
înălţimi. Cei mai înalţi salcâmi au 15 
m, diametrul tulpinilor de 16 cm. Vârsta 
salcâmului este 30 ani. Consistenţa ar-
boretului este pe alocuri de 0,5. În restul 
suprafeţei sunt poiene şi pâlcuri de tu-
fari. Compoziţia arboretului este 10SC. 
La mijlocul suprafeţei au fost plantate 15 
rânduri cu salcâm. În prezent înălţimea 
salcâmului este până la 1m, deoarece 
este păşunat. În rezultatul inventarierii 
au mai fost evidenţiate 6 exemplare de 
nuc, 2 exemplare de dud, cais şi câteva 
exemplare de plop alb pe malul râuşo-
rului. A fost înregistrat puiet de salcâm, 
prun, dud şi plop alb. 

Stratul arbuştilor este prezentat cu 
soc, măceş, porumbrel, exemplare soli-
tare de păducel şi sânger.

Stratul ierburilor are acoperire de 
80%. În stratul ierburilor au fost eviden-
ţiate următoarele specii de plante vas-
culare: Urtica dioica, Geum urbanum, 
Sambucus ebulus, Trifolium repens, 
Cicorium intybus, Arctium tomentosum, 
Daucus carota, Agrimonia eupatoria, 
Elytrigia repens, Cinodon dactylon, 
Plantago lanceolata, Falcaria sioides, 
Artemisia vulgaris, Setaria viridis, Cen-
taurea diffusa, Salvia nemorosa, Po-
lygonum aviculare, Xanthium struma-
rium, Plantago lanceolata, Convolvulus 
arvense, Galium verum, Malva pusilla, 
Lotus corniculatus, Verbascum specio-
sum.

Arboret de salcâm degradat 
SCD-7. Reprezintă o suprafaţă de 
salcâm atribuită la categoria de arbo-
ret foarte degradat, care alternează 
cu poiene mari şi cu pâlcuri de tufari. 
Suprafaţa este 0,5 ha. Arboretul de 
salcâm SCD-7 se află în partea de 
mijloc a versantului stâng al râuşoru-
lui Frumoasa cu expoziţie nord-vest. 
Înclinarea versantului este de 8 gra-
de. La nord-vest are hotar cu suprafa-
ţa SCD-3, iar la sud-est cu suprafaţa 
SCD-6. Altitudinea – 65m. 

Compoziţia arboretului este 10SC. 
Rândurile de salcâm se evidenţiază 
slab. Înălţimea salcâmului este de 11 
m. Diametrul tulpinilor – 14cm. Con-
sistenţa arboretului este pe alocuri de 

0,5. În restul suprafeţei sunt poiene şi 
pâlcuri de tufari. Au mai fost evidenţiaţi 
9 arbori de nuc, 2 exemplare de cais, 6 
exemplare de dud şi exemplare de ulm. 
A fost înregistrat puiet de salcâm, păr 
şi de nuc. 

Stratul arbuştilor este bine prezen-
tat. Sunt mai multe pâlcuri de soc, lemn 
cîinesc, măceş, exemplare solitare de 
păducel şi porumbrel.

Stratul ierburilor are acoperire de 
75% şi în puţine locuri coboară până 
la 40%. În stratul ierburilor au fost evi-
denţiate următoarele specii de plante 
vasculare: Elytrigia repens, Urtica dioi-
ca, Geum urbanum, Sambucus ebulus, 
Cannabis ruderalis, Cucubalus bacifer, 
Arctium tomentosum, Cicorium intybus, 
Cynodon dactylon, Rumex acetosella, 
Daucus carota, Agrimonia eupatoria, 
Melilotus officinalis, Euphorbia step-
posa, Agrimonia eupatoria, Xanthium 
strumarium, Heracleum sibiricum, Ver-
bascum speciosum, Melampyrum ne-
morosum, Humulus lupulus, Trifolium 
repens, Polygonum aviculare, Achillea 
collina, Leonurus cardiaca, Calama-
grostis arundinacea, Linum austriacum, 
Ballota nigra, Melissa officinale, Oryga-
num vulgare, Fragaria vesca, Galium 
verum, Chelidonium majus, Lapsana 
communis, Hyoscyamus niger.

3.2.3. Arboret de plop canadian 
(Populus canadensis) - PLC.

Pe teritoriul Grădinii Botanice Cahul 
este o suprafaţă cu arboret de plop ca-
nadian, care este situată pe un loc pu-
ţin ridicat din luncă. Altitudine 50m. Pe 
harta Grădinii Botanice Cahul această 
suprafaţă cu arboret de plop canadian 
este prezentată cu indicele PLC care 
reflectă denumirea prescurtată a speci-
ei principale (în cazul dat plop canadi-
an) a arboretului. Este arboret cu o con-
sistenţă de 0,6-0,8. Compoziţia arbore-
tului este de 10PLC. În arboret au fost 
înregistrate 7 exemplare de nuc, 7 de 
salcâm şi 3 exemplare de salcie. Stra-
tul arbuştilor este slab dezvoltat. Sunt 
exemplare solitare de păducel, măceş 

şi cătină. Persistă şi câteva exemplare 
de puiet de sălcioară. Gradul de aco-
perire cu ierburi este de 70%. În stratul 
ierburilor sunt multe specii caracteris-
tice locurilor de luncă: Rubus caesius, 
Agrimonia eupatoria, Ballota nigra, Lo-
lium perenne, Daucus carota, Cicorium 
intybus, Trifolium repens, Hypericum 
perforatum, Plantago lanceolata, Ga-
lium aparine, Cynodon dactylon, Urtica 
dioica, Xanthium strumarium, Arctium 
tomentosum.

3.2.4. Agrocenoza. În teritoriul Gră-
dinii Botanice Cahul este o suprafaţă de 
teren arabil, pe care în ultimii ani au fost 
cultivate diferite culturi. Pe harta Gră-
dinii Botanice Cahul această suprafaţă 
este prezentată cu indicele A. Este ca o 
enclavă în conturul SC-2. În anul 2008 
nu au fost semănate careva culturi, de 
aceea terenul în prezent este ocupat de 
buruieni: Chenopodium  urbicum, Iva 
xanthiifolia, Atriplex hortensis, Cirsium 
arvense, Portulaca oleracea şi a.

Concluzii

A fost evidenţiată compoziţia floris-
tică şi comunităţile vegetale ale terito-
riului în care va fi construită Grădina 
Botanică Cahul. Au fost demarcate 
22 suprafeţe cu vegetaţie spontană şi 
antropogenă. Suprafeţele cu vegetaţie 
spontană au fost atribuite la 3 tipuri de 
vegetaţie: forestieră, de stepă şi prati-
colă. Suprafeţele cu vegetaţie antropo-
genă au fost atribuite la comunităţi de 
pin negru, salcâm şi plop canadian. În 
baza acestei informaţii a fost alcătuită 
Harta Vegetaţiei Grădinii Botanice Ca-
hul. Pentru conservarea biodiversităţii 
acestui teritoriu prezintă anumit interes 
ştiinţific suprafeţele cu vegetaţie prati-
colă -Vp, cu vegetaţie de stepă-Vst şi 
cu vegetaţie spontană forestieră (comu-
nităţile de plop alb şi de salcie). Aceste 
suprafeţe se evidenţiază printr-o mai 
mare diversitate floristică şi fitocenoti-
că. Efectuarea lucrărilor de reconstruc-
ţie ecologică ar optimiza compoziţia 
şi structura comunităţilor vegetale din 
aceste suprafeţe. 
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Figura 4. Arboret de plop canadian
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Биохимические посредники в СИСТЕМЕ: 
РАСТЕНИЕ-ПОЧВА-МИКРООРГАНИЗМЫ

Емнова Екатерина Е., доктор хабилитат
Институт генетики и физиологии растений АНМ, Кишинэу, Молдова

 Rezumat: Articolul prezintă o trecere în revistă a realizărilor din domeniul studiului rizosferei 
plantelor, ca sistem integrat. Sunt analizate ideile moderne referitoare la compoziţia calitativă şi 
cantitativă a exudatelor rădăcinale şi moduri de clasificare a lor. O atenţie deosebită este acordată 
secreţilor plantelor (exopolizaharidelor şi exofermenţilor), ce pot avea un rol funcţional direct şi 
prompt în rizosferă. Sunt discutate ideile despre formarea fondului fermentativ al solului şi rolul lui 
în procesele de mineralizare a substanţei organice din sol. Este argumentată necesitatea cercetărilor 
interdisciplinare ale rizosferei. 

Abstract: The modern ideas regarding to quantitative and qualitative composition of root excudates 
as well as the classification types are analyzed. The especial atention is given to plant secrets (exopol-
ysaccharides and exoenzymes), which can play a direct and quick functional role in the rhizosphere. 
The ideas of soil enzyme fond formation are discussed, and its role in soil organic matter mineraliza-

Адаптация растений к изменяю-
щимся условиям окружающей среды 
требует взаимодействия между кор-
нями и биотическими и абиотически-
ми компонентами почвы. Зону почвы, 
где корневые выделения (экссудаты) 
могут стимулировать, ингибировать 
или же не влиять на активность поч-
венных микроорганизмов, называют 
«ризосфера» [1]. Другими словами, 
это тот слой почвы, который подвер-
жен влиянию корней растущих рас-
тений. Ризосфера, как часть окружа-
ющей среды, создается взаимодейс-
твием между корневыми экссудатами 
и почвенными микроорганизмами. 
Последние могут использовать вы-
деляемый органический материал 
в качестве источника питания, или 
быть подавляемыми ими [2]. Чаще 
взаимоотношения растения-микро-
бы основаны на первом принципе, по 
которому микробы получают преиму-
щество от использования питатель-
ных элементов, обеспечиваемых 
растением. Со своей стороны, мик-
робы могут содействовать развитию 
растений, например, увеличивая до-
ступность для растений элементов 
питания, продуцируя ростстимулиру-
ющие вещества. Однако, некоторые 
из них могут наносить вред, являясь 
фитопатогенами. В целом, микробы, 
населяющие ризосферу, являются 
промежуточным звеном между рас-
тениями, нуждающимися в раство-
римых минеральных элементах, и 
почвой, которая содержит все необ-
ходимые питательные вещества, 
но часто в связанной, недоступной 
форме. Таким образом, ризосфер-
ные микроорганизмы обеспечивают 
критическую связь между растения-
ми и почвой.

Роль ризосферы в питании и водо-

снабжении растений изучают давно 
[3-5], однако, удовлетворительного 
понимания действующих механиз-
мов на основе междисциплинарных 
подходов все еще не достигнуто. В 
последние годы возрастает число 
публикаций о комплексных биохими-
ческих взаимодействиях в ризосфе-
ре [1,6-7]. Целью настоящей работы 
является обсуждение современного 
понимания ризосферы на основе 
анализа монографических работ и 
периодики последних лет.

Растение, растущее в почве, вы-
деляет в ризосферу множество со-
единений, большинство из которых 
являются органическими соединени-
ями, естественными продуктами фо-
тосинтеза и других процессов, про-
исходящих в растении (табл. 1). Хотя 
большинство корневых продуктов 
являются соединениями углерода, 
они могут включать ионы металлов, 
иногда свободный кислород и даже 
воду. 

Органические соединения, выде-
ляемые корнями – экссудаты (или 
их также называют ризодепозиты) 
- могут быть распределены по кате-
гориям [8]: 

(а) на основе химических свойств 
- по стабильности (к гидролизу, окис-
лению), летучести, молекулярному 
весу, растворимости в воде; (б) по 
способу выделения: 

-Диффузаты – сахара, органичес-
кие кислоты, аминокислоты, вода, 
неорганические ионы, кислород, ри-
бофлавин, и др.

-Секреты - слизи, экзоферменты, 
сидерофоры, аллелорегуляторы.

-Экскреты–двуокись углерода, 
ионы бикарбоната, протоны, элект-
роны, этилен.

- Лизаты.

(в) по способу использования мик-
роорганизмами; 

(г) по их функции (фитогормоны, 
экзоэнзимы, фитоалексины, и т.д.).

Согласно мнению других авторов 
[2], материалы, выделяемые корня-
ми в ризосферу, можно грубо разде-
лить на две группы: первая, водорас-
творимые экссудаты, как сахара, 
аминокислоты, органические кисло-
ты, гормоны и витамины, и, вторая, 
нерастворимые в воде материалы, 
такие, как клеточные стенки, частицы 
корней в результате отшелушивания, 
слизи из лизатов после автолиза кле-
ток. Кроме того, двуокись углерода, 
выделяемая в результате корневого 
дыхания, составляет значительную 
часть углерода, освобождаемого 
корнями. Далее, секреты, такие как 
полимерные углеводы и ферменты, 
в зависимости от метаболических 
процессов их выделения, также мо-
гут рассматриваться как корневые 
экссудаты.  

Некоторые авторы предпочитают 
классифицировать корневые экссу-
даты по способу выделения. Однако 
так как очень трудно эксперимен-
тально различить «истинные» экссу-
даты от органических соединений из 
других источников, таких как секреты 
или лизаты, многие авторы использу-
ют подходы Uren and Reisenauer [9] 
и Rovira [10], которые полагали, что 
экссудаты – это все органические 
вещества, выделяемые здоровы-
ми, неповрежденными растениями 
в окружающую среду. После крити-
ческого анализа классификации ор-
ганических соединений углерода по 
способу выделения корнями Meharg 
[11] пришел к заключению, что этот 
подход не учитывает доступность ос-
вобождаемых субстратов в пределах 
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Таблица 1 

Органические соединения, выделяемые корнями растений [8]

 Сахара и по-
лисахариды

Арабиноза, фруктоза, галактоза, глюкоза, мальтоза, манноза, слизи 
различного состава, олигосахариды, раффиноза, рамноза, рибоза, 
сахароза, ксилоза

Аминокислоты

α-аланин, β-аланин, γ-аминомасляная, аргинин, аспарагиновая 
кислота, аспарагин, цитруллин, цистатионин, цистеин, цистин, 
глутаминовая кислота, глутамин, глицин, гомосерин, изолейцин, 
лейцин, лизин, метионин, орнинтин, фенилаланин, пролин, серин, 
треонин, триптофан, тирозин, валин

Органические 
кислоты

Уксусная, аконитовая, аскорбиновая, бензойная,  масляная, 
кофейная, лимонная, п-кумариновая, феруловая, фумаровая, 
глутаровая, гликолевая, глиоксиловая, яблочная, малоновая, 
щавелевая, щавелевоуксусная, п-оксибензойная, пропионовая, 
янтарная, сиреневая, винная, валериановая, ванилиновая

Ж и р н ы е 
кислоты Линолевая, линоленовая, олеиновая, пальмитиновая, стеариновая

Стеролы Кампестерол, холестерол, ситостерол, стигмастерол

Р о с т о в ы е 
факторы

п-аминобензойная кислота, биотин, холин, N-метил-никотиновая 
кислота, ниацин, пантотеновая кислота, витамины В1 (тиамин), В2 
(рибофлавин), В6 (пиридоксин)

Ферменты Амилаза, инвертаза, пероксидаза, фенолаза, фосфатазы, 
полигалактуроназа, протеазы

Флавоноиды и 
нуклеотиды Аденин, флавонон, гуанозин, уридин/цитидин

Разное

Ауксины, скополетин, оксицианистая кислота, глюкозиды, 
неидентифицированные нингидрин-положительные соединения, 
неидентифицированные растворимые белки, восстанавливающие 
соединения, этанол, глицин-бетаин, инозит и мио-инозито-подобные 
соединения, полипептиды, дигидрохинон, сорголеон

ризосферы и слишком упрощает ин-
терпретацию общего бюджета угле-
рода в ризосфере. Было предложе-
но классифицировать органические 
соединения углерода, выделяемые 
корнями, по особенностям их даль-
нейшего использования микроорга-
низмами. Например,

1)	низкомолекулярные соединения, 
легкоусвояемые микробной биомас-
сой; 

2)	полимерные и более сложные 
соединения, как полисахариды, по-
липептиды, нуклеиновые кислоты, 
пигменты и т.д., нуждающиеся во 
внеклеточных ферментах для разло-
жения перед тем, как они могут быть 
ассимилированы;

3)	структурные источники углеро-
да, как материалы клеточных стенок, 
требующие сапрофитной деградации 
прежде, чем могут стать доступными 
почвенной биомассе. 

Этот подход наиболее приемлем 
при изучении динамики микробных 
популяций в ризосфере.

В любом случае, микробные попу-
ляции в ризосфере имеют доступ к 
непрерывному потоку органических 
субстратов, исходящих из корней. По 
данным Newman [12], количествен-
но растворимые и нерастворимые 
корневые экссудаты (ризодепозиты) 
ряда растений составляют в пре-
делах 10-250 мг/г корней. Эти ве-
щества усиливают микробный рост 
в ризосфере и, благодаря высокой 
доступности субстратов, микробная 

биомасса и активность в ризосфере 
обычно выше, чем в почве без рас-
тений. Концентрация микробов в ри-
зосфере может достигать 1010–1012 
клеток на 1 грамм почвы. Низкомоле-
кулярные соединения легко усваива-
ются микробной биомассой, тогда как 
полимерные субстраты, как белки, 
нуклеиновые кислоты, полисахариды 
и т.д., вначале должны быть гидроли-
зованы внеклеточными ферментами, 
выделяемыми микроорганизмами, 
и затем мономеры могут быть пог-
лощены этими микроорганизмами. 
Классификация ризодепозитов на 
основе способа выделения затруд-
нена, так как процессы, вовлекаемые 
в выделение, не поняты до конца. С 
другой стороны, классификация на 
основе использования экссудатов 
микроорганизмами, действительно, 
весьма привлекательна. 

Доля общего углерода, выделя-
емого из корней, может составлять 
более 50%  у молодых растений [13], 
и уменьшается у зрелых растений, 
растущих в поле [14,15]. Lynch and 
Whipps [16], определили, что более 
40% первичной продукции углерода 
может теряться растением  в виде 
ризодепозитов в зависимости от 
вида растения, возраста и условий 
среды.  Хотя множество исследова-
ний преследовало цель количест-
венного определения ризодепозитов 
различными видами растений, от-
носительно мало известно о самом 
процессе экссудации. В более ран-

них исследованиях предполагали, 
что соединения углерода теряются  
корнями безвозвратно, однако позд-
нее, исследования Jones and Darrah 
[17-19] показали, что ресорбция рас-
творимых низкомолекулярных соеди-
нений углерода может играть важную 
роль в регуляции количества выде-
ляемого корнями углерода. Точные 
оценки количества и пропорций про-
дуктов фотосинтеза, направляемых к 
корням и далее выделяемых в виде 
экссудатов, встречают методические 
затруднения [8], приводимые в науч-
ной литературе данные значительно 
варьируют. Количества и пропорции 
фиксированного углерода зависят от 
вида и сорта растений, их здоровья 
и возраста, условий среды – уровня 
химического, физического и биологи-
ческого стресса.

Значительную роль в пищевых 
циклах имеют также экссудаты азот-
содержащих соединений, обычно в 
виде ионов аммония, нитрата, ами-
нокислот, клеточных лизатов, кор-
невых отслоений и других корневых 
остатков. Исследований по динами-
ке азота в ризосфере гораздо мень-
ше, главным образом, вследствие 
методических трудностей. Janzen 
and Bruinsma [20] определили, что 
у пшеницы до 50% ассимилирован-
ного азота было в подземной части, 
причем  половина его освобожда-
лась в ризосферную почву. У ячменя 
через 7 недель роста 32 % азота из 
подземной части растения  уходили 
в ризодепозиты, через 14 недель 
– 71%.  При созревании растений 
доля азота  в экссудатах составляла 
20% от общего азота [21]. Известно, 
что значительное количество азота 
выделяется корнями овощных рас-
тений [22-24]. Jensen [21] определил 
у гороха через 7 недель роста вы-
деление в ризосферу 15% азота из 
подземной части растения, через 14 
недель – 48%. При переходе к более 
поздним фазам, потери азота кор-
нями составляли только 7% общего 
растительного азота.

Таким образом, вопрос о количес-
тве корневых выделений не решен 
окончательно из-за методических 
проблем, и в силу динамичности 
этого процесса во времени и измен-
чивости условий среды. Поскольку 
этот показатель, в конечном счете, 
определяет обилие микроорганиз-
мов в ризосфере, попытка решения 
обратной задачи по оценке количес-
тва корневых экссудатов, исходя из 
численности или биомассы микроор-
ганизмов в ризосферной почве, про-
должает заслуживать внимания. 

Хотя корневые экзопродукты вклю-
чают очень широкий набор веществ, 
Uren на основе своих многолетних 
исследований полагает, что только 
секреты (слизи, экзоферменты, си-
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Таблица 2

Возможные функции корневых секретов [8]
Функция Способ действия (примеры)
Обеспечение питательными веществами
a. Переносчики 
b. Модификаторы 
c. Экзоферменты

a. Поиск и доставка (фитосидерофоры)
b. Изменение ризосферной почвы (подкисление) 
c. Превращение недоступных органических форм в доступные (фосфатазы)

Обеспечение водой Модификация ризосферной почвы слизями (муцигель, экзополисахариды)

Защита от физического стресса Ответ на сопротивление почвы смазкой и улучшением ризосферной почвы 
(муцигель, экзополисахариды)

Защита от патогенов Защитный эффект на инвазию (фитоаллексины)

Защита от токсикантов Выделение комплексо-образователей (ответ на подвижный токсичный алю-
миний)

Защита от конкуренции Модификация ризосферной почвы фитоактивными веществами (аллелорегу-
ляторы)

Содействие установлению симбиотических отно-
шений (клубеньковые бактерии, эндо- и экзомико-
риза)

Хемотаксис

дерофоры, аллелорегуляторы, фито-
гормоны, фитоаллексины, фитоток-
сины), могут иметь прямую и быстро 
действующую функциональную роль 
в ризосфере. Поэтому, именно они 
привлекают наибольшее внимание 
исследователей [8,9]. Все классы пе-
речисленных выше веществ обычно 
секретируются при нормальном рос-
те растений при отсутствии стресса. 
Исключение составляют фитоаллек-
сины, которые выделяются растени-
ями в ответ на внешний химический 
фактор, синтезируемый инфицирую-
щими организмами. Аналогично, при 
наличии в почве подвижного токсич-
ного алюминия, растение секретиру-
ет протекторные вещества в ответ на 
токсический стресс. Возможные фун-
кции корневых секретов приведены в 
работе Uren [8] (табл. 2).

Рост корней сквозь почву часто рас-
сматривают как улучшение почвен-
ной структуры для роста растений. 
Однако вопрос остается открытым, 
действительно ли корневые выделе-
ния напрямую улучшают почвенную 
структуру для роста этого растения? 
Ответить на него трудно, так как, на-
ряду с выделением корневых экссу-
датов, в результате действия корней 
на почву  может иметь место ее рас-
сечение и сжатие (уплотнение), что 
может дестабилизировать агрегаты, 
хотя и с возможным положительным 
последствием (например, минерали-
зация физически защищенного орга-
нического азота) [25]. Ясно одно, по 
мере удлинения и распространения 
корней происходит пропитывание 
почвы муцигелем (слизистыми вы-
делениями корней), что оказывает 
стабилизирующее действие на поч-
венные агрегаты [26]. Все другие 
воздействия на почвенную структуру 
кажутся косвенными эффектами и 
потому мало выгодными для расте-
ния, корни которого вызывали это из-
менение структуры.

Есть сообщение [27] о переформи-
ровании почвы вблизи корней гороха 

(300-600 мкм от поверхности корня) 
за счет переориентации глинистой 
фракции. Автор доказывает, что это 
возможно только при увеличении 
водного потенциала почвы за счет 
секреции слизи корневым кончиком. 
В результате более низкое почвен-
ное сопротивление способствует 
лучшему проникновению корневых 
волосков и боковых корней. Секре-
ция воды корнями, которую наблюда-
ли McCully [28] и Young [29], подде-
рживает эти данные. Таким образом, 
пропитывание почвы, прилегающей к 
корням, слизью из кончиков корней 
воздействует на структуру и может 
противостоять повреждающим эф-
фектам ее уплотнения и рассечения, 
но об этом мало что известно. Другая 
предполагаемая роль слизи – это со-
действие клеткам корневых кончиков 
в уменьшении трения между расту-
щим корнем и почвой, то есть роль 
смазки [30]. Иногда заявляли, что 
слизи и подобные им гели могут со-
действовать поддержанию водопро-
водимости между корнями и почвой. 
Водопроводимость почв часто су-
щественно снижается при орошении 
сточными водами. Кроме эффекта 
инициируемого при орошении засо-
ления, снижение водопроводимости 
приписывали продукции микробной 
биомассы, особенно, внеклеточных 
полисахаридов [31]. Последние об-
разуют гели, способные удерживать 
значительные количества воды и да-
вать возможность воде и ионам диф-
фундировать сквозь них со скоро-
стью не меньше той, что свойствен-
на свободной воде. Но можно также 
предполагать, что полисахаридные 
гели могут ограничивать течение 
воды и питательных элементов к кор-
ням [32]. Существует и другой явный 
парадокс: слизи наиболее легко мож-
но увидеть на корнях, когда они пог-
ружены в воду. Доказательством их 
секреции в почву, кроме электронных 
фотографий, является также разви-
тие «ризочехлов» (rhizosheaths) у 

растущих в почве растений, особен-
но при относительно низких водных 
потенциалах [33]. Объяснение может 
состоять в том, что при высоком вод-
ном потенциале когезивные и адге-
зивные свойства слизи малы, и свя-
зи могут быть легко разорваны, тогда 
как в более сухих условиях связи 
более сильны и потому почва более 
сильно прилипает к корням. Альтер-
нативное предположение состоит в 
том, что слизь и вода секретируются 
как гель, когда условия благоприятны 
для гуттации (например, ночью или 
при водном потенциале от – 120 до 
500 кПа) [28].

Освобождение слизи из периплаз-
матического пространства вызыва-
ется контактом с водой при высоком 
водном потенциале [34]. В почве 
растущие корни подвергаются вы-
сокому водному потенциалу, только 
когда почва насыщена после дождя 
или орошения. Благоприятными для 
роста растений являются значения 
водного потенциала почвы между 
–10 и –1000 кПа, когда большинство 
внутри-агрегатных пор заполнены 
водой и поверхность агрегатов пок-
рыта толстой пленкой воды. Когда 
кончик корня контактирует с агрега-
тами, слизь имеет тенденцию сек-
ретироваться и образовывать гель 
на поверхности агрегатов [35] в тех 
порах, которые благоприятствуют 
размещению макромолекул муциге-
ля (например, поры, заполненные 
водой, достаточно крупные, и кото-
рые не отталкивают молекулы). Если 
диаметр молекулы слизи составляет 
порядка 68 нм [36] и диффузия мо-
лекул строго возможна лишь в поры, 
размер которых на порядок величины 
больше, чем у молекулы [37],  слизь 
будет двигаться в поры, диаметр ко-
торых превышает 680 нм, что соот-
ветствует водному потенциалу почвы 
– 500 кПа. Поры такого диаметра яв-
ляются достаточно крупными и при-
годными для заселения бактериями; 
поэтому молекулы слизи не могут 
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Таблица 3 

Состав ферментного фонда почвы (по Хазиеву [42])

Про-
исхож-
дение

ФЕРМЕНТАТИВНАЯ АКТИВНОСТЬ ПОЧВЫ
абионтические ферменты

Внутрикле-
точные фер-
менты деля-
щихся м-
мов, корней 
растений, 
почвенной 
фауны

Накопленные в почве ферменты
Постоянно выделя-
емые внеклеточные 
ферменты

связанные с клетками 
микроорганизмов не связанные с клетками

из микро-
организ-мов

из 
корней 
расте-
ний

в неделя-
щихся 
живых 
клетках

в мерт-
вых 
клет-
ках

в клеточ-
ных 
фраг-
ментах

происходившие из 
микроорганизмов и 
почвенной фауны Происхо-

дившие 
из корней 
растений

внутри 
клеточные 
ферменты 
разрушаю-
щихся 
клеток

Внекле-
точные 
фермен-
ты

Локализа-
ция в 
почве

в жидкой фазе почвы
в организмахсвязанные с почвенными компонентами

быть в полной безопасности от мик-
робной деградации. Хотя муцигель 
формируется как на стерильных, так 
и нестерильных корнях, существует 
предположение, что часть муциге-
ля образована микроорганизмами 
при росте на корневых выделениях 
[38]. Микробная утилизация самого 
муцигеля явно ограничена. Несмот-
ря на то, что в его составе обнару-
жены разнообразные полисахариды, 
муцигель потребляется микроорга-
низмами очень медленно, так же как 
и собственные экзополисахариды, 
синтезируемые самими бактериями.

Таким образом, несмотря на много-
летние исследования и накопленную 
информацию, мы без сомнения нуж-
даемся в дальнейшем расширении 
знаний о секреции корнями слизи 
- муцигеля из периплазматического 
пространства, о взаимодействии кор-
ней с почвенными ризосферными эк-
зополисахарид-образующими бакте-
риями, и их общей функциональной 
роли в защите от физического стрес-
са и обеспечении растений водой.

Следующим исключительно важ-
ным компонентом корневых секретов 
являются экзоферменты, функцио-
нальная роль которых в обеспече-
нии растений доступными элемен-
тами питания давно известна [39]. 
Секретируемые корнями растений 
экзоферменты (табл. 1) поступают в 
почву и становятся частью ее фер-
ментного фонда. По ферментатив-
ному разнообразию почва – самая 
богатая система, поскольку фермен-
ты всех организмов в конечном итоге 
поступают в почву. Почва как «биохи-
мическая система» [40] или «систе-
ма связанных (иммобилизованных) 
ферментов» [41] формируется и 
функционирует в качестве единого 
целого с согласованными и направ-
ленными биохимическими процес-
сами, осуществляя функциональные 
связи между почвой и населяющими 

ее живыми организмами через меха-
низмы энерго-массообмена [42].

Итак, поступая в почву из разных 
источников и стабилизируясь, фер-
менты становятся обязательным ком-
понентом почвы, они обусловливают 
ее уникальное свойство – фермента-
тивную активность. Для правильного 
представления рассматриваемого 
явления важным условием является 
конкретность и однозначность терми-
нов. Для характеристики биокатали-
за в почве с участием поступающих 
в нее ферментов наиболее точным и 
правильным, по мнению Хазиева [42], 
является выражение “ферментатив-
ная активность почвы”, под которым 
понимается способность почвы про-
являть каталитическое воздействие 
на процессы превращения экзоген-
ных и собственных органических и 
минеральных соединений благодаря 
имеющимся в ней ферментам как в 
связанном, так и свободном состо-
янии.   Характеристика «фермента-
тивная активность почвы» подразу-
мевает суммарный показатель ак-
тивности, в которой участвуют: 

1)	иммобилизованные в почве сво-
бодные внеклеточные ферменты;

2)	еще не закрепленные в почве 
внеклеточные ферменты;

3)	внеклеточные ферменты, свя-
занные с поверхностью клеток фун-
кционирующих организмов;

4)	ферменты в составе связанных 
с почвой разлагающихся клеточных 
фрагментов;

5)	ферменты разрушенных клеток.
Измеряемая часть ферментного 

фонда почв, по выражению Skujins 
[43], представлена абионтическими 
ферментами, то есть произведенны-
ми биотой, но ставшими частью аби-
отического компонента экосистемы 
(табл. 3).

Ферменты, катализирующие одни 
и те же реакции, могут присутство-
вать в живых растениях и микробных 

клетках, быть ассоциированными с 
клеточными остатками и мертвыми 
клетками, быть адсорбированными 
на частицах глины, или быть окру-
женными молекулами органическо-
го вещества. Как только ферменты 
образуются и выделяются из кор-
невых или микробных клеток, они 
попадают жесткие условия; боль-
шинство может быть сразу разруше-
но почвенными организмами, часть 
может быть адсорбирована почвен-
ными органо-минеральными колло-
идами, и, таким образом, защищена 
от микробной деградации; меньшая 
часть может оставаться активной в 
почвенном растворе. Фракция вне-
клеточной ферментативной ак-
тивности, которая остается не 
денатурированной и/или инакти-
вированной, называют естествен-
но стабилизированной или иммоби-
лизованнной. Именно эту основную 
фракцию имеют в виду при употреб-
лении термина «почвенные фер-
менты». Высказана гипотеза о том, 
что иммобилизованные ферменты 
ведут себя особым образом, некото-
рые могут не нуждаться в кофакто-
рах для каталитической активности.

Методы почвенной энзимологии 
[44] применяются для выяснения 
многих вопросов, связанных с диа-
гностикой, биологической активнос-
тью, плодородием, окультуривани-
ем и другими особенностями почвы, 
а также для выяснения эффектив-
ности удобрений и приемов агро-
техники. По мнению специалистов, 
выработанному на основании мно-
голетних исследований, создание 
эффективного плодородия почвы и 
его реализация во многом биоло-
гическое явление [45]. Оно связано 
с напряженностью происходящих 
в почве биохимических процессов 
с участием почвенных микроорга-
низмов и растительности, в первую 
очередь их ферментов. Совсем не-
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давно анализ состояния пахотных 
почв Молдовы привел к обнаружению 
новых факторов, неблагоприятных 
для почвенного плодородия. Одним 
из них является «деэнзиматическая 
деградация» почв агроценозов [46], 
что требует  постановки новых задач 
для решения экологических проблем 
в земледелии.

Водная эрозия и засуха являются 
наиболее существенными причинами 
деградации почв в Молдове. Меры 
по улучшению почвенной структуры, 
несомненно, способствуют предо-
твращению указанных негативных 
явлений. Роль растительных и мик-
робных полисахаридов в формиро-
вании водопрочных почвенных аг-
регатов доказана многочисленными 
исследованиями [47]. Внеклеточные 
ферменты ризобактерий, катализи-
рующие синтез экзополисахаридов 
в ризосфере, являются частью их 
защитного механизма в неблагопри-
ятных экологических условиях. Нами 
подтверждено, что внеклеточные 
полисахариды защищают клетки от 
иссушения, действия повышенных 
температур, а также токсичности 
тяжелых металлов посредством ре-
гуляции содержания воды и мобиль-
ности ионов металлов (питательных 
элементов и токсикантов) в ризосфе-
ре [48]. Бактерии рода Pseudomonas, 
постоянно обнаруживаемые в ри-
зосфере растений, синтезируют раз-
личные экзополисахариды – леваны, 
альгинаты. Для синтеза левана (по-
лифруктана) необходим один вне-
клеточный фермент левансахараза, 
катализируещая реакцию трансф-
руктозилирования экзогенной саха-
розы без затрат АТФ. До настоящего 
времени защитные реакции корне-
вой системы растений и почвенных 
бактерий изучались в отрыве друг от 
друга, хотя очевидно, что они явля-
ются взаимосвязанными компонен-
тами одной системы и взаимно вли-
яют друг на друга посредством био-
химических связей. Нами показано, 
что активности почвенных фермен-
тов, участвующих в превращениях 
углеводных соединений в ризосфере 
сои (инвертазная, левансахаразная, 
аскорбатоксидазная активности), как 
правило, возрастают при культиви-
ровании в условиях дефицита поч-
венной влаги [49,50]. Эти результаты 
согласуются с установленным уве-
личением концентрации углеводов в 
листьях и корнях растений сои после 
культивирования в условиях водного 
стресса, что, вероятно, повышает их 
концентрацию в корневых экссудатах 
и создает основу для осуществления 
защитных реакций, как растений, 
так и ризосферных микробных сооб-
ществ.  

Экспериментальная проверка ги-
потезы о том, что инокуляция се-

мян сои перед посевом леван-об-
разующей ризосферной бактерией 
Pseudomonas aureofaciens будет по-
вышать продуктивность растений сои 
в условиях дефицита почвенной вла-
ги, подтвердила ее состоятельность 
[51]. Левансахаразная активность 
достоверно возрастала в ризосфере 
инокулированных растений именно 
после культивирования в условиях 
двухнедельного экспериментального 
водного стресса. Бактериальная ино-
куляция ризосферы способствовала 
увеличению зеленой и сухой массы 
сои в сравнении с контрольными не-
инокулированными растениями. При 
этом в тканях инокулированных рас-
тений отмечено большее содержа-
ние азота, фосфора и калия. Таким 
образом, биохимические процессы в 
ризосфере, обусловленные реакция-
ми растений сои и ризосферных бак-
терий на недостаток почвенной вла-
ги, обеспечивают устойчивость рас-
тений и увеличение продуктивности 
в результате улучшения структуры 
почвы, удержания воды в зоне кор-
ней и улучшения пищевого режима. 
Необходимы дальнейшие исследо-
вания по выявлению биохимических 
функций бактериальной левансаха-
разы, ее экспрессии при экологичес-
ких стрессах, и ее использованию 
для улучшения физических свойств 
почвы и снижения потерь раститель-
ной продукции.  

Минерализация органических со-
единений почвы представляет собой 
ключевой биохимический процесс 
для функционирования и стабиль-
ности почвенной экосистемы в це-
лом. McGill şi Cole [52] рассматрива-
ли биологическую минерализацию 
как процесс трансформации азота 
и серы в неорганические формы 
внутри микробных клеток в процессе 
окисления органических углеродных 
соединений для обеспечения энер-
гетических потребностей. Биохими-
ческая минерализация это процесс 
освобождения азота, фосфора и 
серы из органических соединений в 
результате активности внеклеточных 
гидролитических ферментов [47]. 
Скорость формирования раститель-
ной массы зависит от скорости про-
цесса минерализации растительных 
остатков и органического вещества 
почв микробными сообществами 
почв. Кроме того, микробная биомас-
са, содержащая в себе значитель-
ные количества иммобилизованного 
азота и фосфора, и являющаяся час-
тью органического вещества почв, 
может служить источником питатель-
ных элементов для растений после 
лизиса микробных клеток. Освобож-
дение минеральных элементов из 
растительной и микробной биомассы 
зависит от численности почвенных 
микробных популяций, обладающих 

комплексом гидролитических фер-
ментов, необходимых для трансфор-
мации, разложения, минерализации 
органического вещества почв. В 
свою очередь, растения могут влиять 
на численность и структуру микро-
бных сообществ в ризосфере через 
качество и количество корневых экс-
судатов, а также на ферментативную 
активность почв, так как запас вне-
клеточных ферментов, как упомина-
лось, пополняется за счет экзофер-
ментов из микробных, растительных 
и животных клеток.

Таким образом, ризосфера, по об-
разному выражению специалистов, 
представляет собой «биохимический 
реактор», и необходимы дальнейшие 
комплексные междисциплинарные 
исследования биохимических про-
цессов в системе растения-почва-
микроорганизмы для решения эко-
логических проблем в земледелии, с 
учетом особенностей предлагаемых 
современных систем земледелия, 
которые, как полагают, позволят пре-
одолевать недостатки практикуемых 
интенсивных технологий и сохранять 
плодородие молдавских почв.
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Toamna anului 2008 în Republi-
ca Moldova a fost mai caldă decît în 
mod obişnuit şi cu precipitaţii. Tipul 
de toamnă al vremii pe teritoriul re-
publicii s-a stabilit la 13 septembrie 
(odată cu trecerea stabilă a tempera-
turii medii zilnice a aerului prin 15°C 
în direcţia scăderii ei). Astfel, toamna 
în raioanele centrale şi de sud ale ţării 
a venit cu 7 zile mai devreme faţă de 
termenele obişnuite, iar în raioanele 
de nord – în termene normale. 

Temperatura medie a aerului în 
teritoriu pe parcursul sezonului de 
toamnă (septembrie-noiembrie) a 
constituit 9,4-11,7ºC căldură, fiind cu 
0,6-1,1ºC mai ridicată faţă de normă. 
Temperatura maximă a aerului a ur-
cat pînă la 34ºC (SM Camenca, Du-
băsari, Tiraspol, septembrie), iar cea 
minimă a scăzut pînă la 8ºC frig (SM 
Bălţi, Bălţata, noiembrie).

Primеle îngheţuri în aer şi la su-
prafaţa solului s-au semnalat pe data 
de 10 octombrie. Intensitatea lor a 
constituit corespunzător 0ºC (SM Ca-
menca) şi 1-2ºC frig (SM Camenca, 
Bălţi, Rîbniţa, Bălţata).

Cantitatea precipitaţiilor căzute  
pe parcursul sezonului a constituit în 
fond 95 - 180 mm, sau 85-160% din 
normă. Cea mai mare cantitate zilni-
că a atins 120 mm (PM „Codrii-4”).

În acest sezon stratul de zăpadă 
s-a semnalat izolat în decada a tre-
ia a lunii noiembrie şi a fost instabil. 
Grosimea lui pe platformele meteoro-
logice nu a depăşit 1 – 6 cm.

Pe parcursul sezonului de toamnă 
izolat s-au semnalat ceţuri, oraje, vis-
cole, depuneri de chiciură şi polei, pe 
drumuri gheţuş, intensificări violente 
ale vitezei vîntului de pînă la 19 m/s.

Pe data de 5 octombrie s-a sem-
nalat un fenomen hidrometeorologic 
stihiinic – ploaie torenţială (PM „Co-
drii-2”, „Codrii-4”, „Codrii-6”), cînd în 
timp de 4 ore au căzut 103-120 mm 
de precipitaţii. 

Comparativ cu toamna anului 
2007, acest sezon a fost cu 1ºC mai 
cald şi similar după cantitatea preci-
pitaţiilor căzute. Un regim termic ase-
mănător a fost semnalat în anul 2005.

Conform datelor observaţiilor 
agrometeorologice condiţiile vremii 
în toamna respectivă au fost, în fond, 
favorabile pentru coacerea legume-
lor, fructelor şi a strugurilor, precum şi 
pentru efectuarea semănatului cultu-
rilor de toamnă.

Unii producători agricoli au început 
semănatul culturilor de toamnă în de-
cada a treia a lunii septembrie. Semă-
natul în masă s-a efectuat în luna oc-
tombrie. Unele gospodării agricole au 
finisat lucrările de semănat la începutul 
lunii noiembrie.

Condiţiile meteorologice şi 
agrometeorologice din toamna 
anului 2008 pe luni aparte sunt 
prezentate mai jos.

În luna septembrie 2008 pe teri-
toriul republicii temperatura medie lu-
nară a aerului a fost, în fond, în jurul 
valorilor normei şi a constituit 13,5-
16,0°C căldură.

Pe parcursul primei decade a lu-
nii septembrie s-a semnalat vreme 
caldă şi uscată. Temperatura medie a 
aerului pe parcursul decadei a fost cu 
2,9-4,5°C mai ridicată faţă de normă, 
ceea ce pe o mare parte a teritoriului 
se semnalează în medie o dată în 10-
20 ani.

În decada a doua şi a treia a lu-
nii septembrie s-a stabilit vreme mai 
rece, decît de obicei, cu precipitaţii 
abundente. 

Regimul termic scăzut s-a sta-
bilit pe data de 13 septembrie şi s-a 
menţinut pînă la sfîrşitul decadei a 
doua. Asemenea durată mare de 
răcire în mijlocul lunii septembrie pe 
o mare parte a teritoriului republicii 
se semnalează  în medie o dată în 20 
de ani. Temperatura medie a aerului 
în această perioadă pe teritoriul re-

publicii a variat de la 7°C pînă la 13°C 
căldură, fiind în fond cu 3-8°C mai 
joasă faţă de valorile normei.

Temperatura maximă a aerului pe 
teritoriul republicii a atins valoarea de 
34°C căldură (SM Camenca, Dubăsari, 
Tiraspol), iar temperatura minimă a ae-
rului a scăzut pînă la 2°C căldură (SM 
Camenca), la suprafaţa solului pînă la 
0°C (SM Camenca).

Trecerea temperaturii medii zilnice 
a aerului prin 15°C în direcţia scăderii 
ei, ce caracterizează sfîrşitul verii me-
teorologice, s-a înregistrat pe data de 
13 septembrie, ceea ce în raioanele 
centrale şi de sud ale republicii este 
cu o săptămînă mai devreme faţă de 
termenele obişnuite, iar în raioanele 
de nord – în jurul limitelor normei.

Suma precipitaţiilor căzute în de-
cursul lunii septembrie pe o mare parte 
a teritoriului republicii a constituit 40-
120 mm (1-2,5 norme lunare), ceea 
ce se semnalează în medie o dată în 
5-10 ani. Cea mai mare cantitate de 
precipitaţii au căzut în raioanul SM 
Camenca – 141 mm (circa trei norme 
lunare), ceea ce se semnalează în 
medie o dată în 15 ani.

Vremea caldă şi uscată care s-a 
menţinut pe parcursul primei decade 
a lunii septembrie a contribuit la usca-
rea stratului superior al solului, compli-
cînd efectuarea lucrărilor agricole de 
pregătire a solului pentru semănatul 
culturilor de toamnă. Însă, aceste 
condiţii meteorologice au fost favora-
bile pentru acumularea zahărului în 
struguri şi sfecla de zahăr. Precipitaţiile 
căzute în a doua jumătate a lunii sep-
tembrie au completat rezervele de 
umezeală productivă în sol şi au creat 
condiţii favorabile pentru efectuarea 
semănatului culturilor de toamnă, însă 
au creat condiţii nefavorabile pentru 
recoltarea roadei.

Pe parcursul lunii gospodăriile 
agricole au efectuat recoltarea flo-
rii soarelui, porumbului, sfeclei de 

Condiţiile meteorologice şi agrometeorologi-
ce din toamna anului 2008

Dr. Ilie BOIAN, prim - vicedirector
Nicolae MOLDOVANU, şef adjunct al Direcţiei Meteorologie,
Serviciul Hidrometeorologic de Stat
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zahăr, fructelor, legumelor şi a stru-
gurilor. Totodată, în termenele apro-
piate de cele optimale, s-a efectuat 
pe arii restrînse semănatul culturilor 
de toamnă.

Conform situaţiei din 28 septem-
brie, rezervele de umezeală productivă 
în stratul arabil al solului pe terenurile 
cu culturi de toamnă şi cele destina-
te pentru semănatul lor au constituit 
în fond 25-40 mm (120-200% din 
normă), în stratul de sol cu grosimea 
de un metru- în fond 100-190 mm 
(110-190% din normă).

La situaţia din 28 septembrie, 
rezervele de umezeală productivă 
în stratul de sol cu grosimea de un 
metru în plantaţiile multianuale au 
constituit 65-160 mm (80-195 % din 
normă).

În luna octombrie 2008 pe teri-
toriul republicii s-a semnalat vreme  
caldă şi cu precipitaţii.

Temperatura medie a aerului pe 
parcursul lunii a fost cu 1,5-2,5°C mai 
ridicată faţă de normă şi a constitu-
it 10,5-12,5°C căldură, ceea ce se 
semnalează în medie o dată în 5 ani.

Temperatura maximă a aerului pe 
teritoriul republicii a atins valoarea de 
25°C căldură (SM Bălţi), iar tempera-
tura minimă a aerului a scăzut pînă 
la 1°C frig – 4°C căldură. Primele în-
gheţuri în aer cu intensitatea de 1°C 
frig s-au semnalat pe data de 19 oc-
tombrie (SM Bălţi, Rîbniţa).

Suma precipitaţiilor căzute în de-
cursul lunii octombrie pe o mare parte 
a teritoriului republicii a constituit 25-
45 mm (85-140% din normă), izolat 
– 15-20 mm (47-70% din normă). 
Cea mai mare cantitate de precipitaţii 
a căzut în raionul SM Corneşti – 58 
mm (180% din normă) şi PAM Sînge-
rei – 55 mm (170 % din normă).

Condiţiile meteorologice în majori-
tatea zilelor din luna octombrie au fost 
favorabile pentru creşterea şi dezvol-
tarea culturilor de toamnă, recoltarea 
culturilor agricole tîrzii, de asemenea, 
pentru finisarea semănatului culturi-
lor de toamnă. 

Pe terenurile semănate cu grîu de 
toamnă pe parcursul lunii s-au semna-
lat în fond fazele răsărirea şi apariţia 
frunzei a treia, la semănăturile timpu-
rii – înfrăţirea. Din cauza termenelor 
tîrzii de însămînţare, dezvoltarea cul-
turilor de toamnă are loc cu întîrziere 
de 3-4 săptămîni faţă de termenele 
obişnuite. 

La situaţia din 28 octombrie, re-
zervele de umezeală productivă în 
stratul arabil al solului pe terenuri-
le cu culturi de toamnă au constituit 
în fond – 20-40 mm (95-205% din 
normă), în stratul de sol cu grosimea 
de un metru – 85-190 mm (90-180% 
din normă).

În plantaţiile pomicole şi de viţă de 
vie s-a înregistrat căderea în masă a 
frunzelor, în termenele apropiate de 
cele obişnuite. Condiţiile de maturi-
zare a lemnului la pomii fructiferi şi 
viţa de vie au fost favorabile.

La situaţia din 28 octombrie, rezer-
vele de umezeală productivă în stra-
tul de sol cu grosimea de un metru 
în plantaţiile multianuale au constituit 
60-150 mm (80-170 % din normă).

În luna noiembrie 2008 pe teri-
toriul republicii s-a semnalat în fond 
vreme cu regim termic obişnuit şi cu 
precipitaţii. 

Temperatura medie a aerului pe 
parcursul lunii a fost cu 1,0-1,5°C mai 
ridicată faţă de normă şi a constituit 
4-6°C căldură.

Temperatura maximă a aerului pe 
teritoriul republicii a atins valoarea de 
22°C căldură (SM Comrat, Ceadîr-
Lunga, Cahul), iar temperatura minimă 
a aerului a scăzut pînă la 8°C frig (SM 
Bălţi, Bălţata). 

Suma precipitaţiilor căzute în de-
cursul lunii noiembrie pe teritoriul re-
publicii a constituit în fond 10-30 mm 
(30-75% din normă).

Primul înveliş de zăpadă s-a sem-
nalat în perioada 23-28 noiembrie, în 
unele raioane de nord ale republicii 
grosimea lui a variat între 1 şi 5 cm.

Condiţiile meteorologice în majo-
ritatea zilelor din luna noiembrie au 
fost favorabile pentru creşterea şi 
dezvoltarea culturilor de toamnă, fini-
sarea vegetaţiei culturilor pomicole şi 
viţei de vie.

Întreruperea vegetaţiei active a 
culturilor agricole (trecerea stabilă a 
temperaturii medii zilnice a aerului 
prin valoarea de 10°C în direcţia scă-
derii ei) pe o mare parte a teritoriului 
republicii s-a semnalat pe data de 7 
noiembrie (cu 20 de zile mai tîrziu faţă 
de termenele obişnuite), în raioanele 

extreme de nord ale republicii - pe 18 
octombrie, fiind cu 10 zile mai tîrziu 
faţă de limitele normei.

În o mare parte a lunii noiembrie 
culturile de toamnă au vegetat slab. 
Către sfîrşitul decadei a doua a lunii 
grîul de toamnă s-a aflat în fond în 
fazele formarea frunzei a treia – în-
ceputul înfrăţirii. Pe suprafeţele se-
mănate în termene tîrzii s-a semnalat 
încolţirea seminţelor – răsărirea. Nu-
mărul de plante pe 1 m 2 a constituit în 
fond 290-555, numărul tulpinilor for-
mate – 585- 950. La plantele înfrăţite 
s-au format în fond 1 –2 tulpini. Înălţi-
mea plantelor către sfîrşitul decadei a 
variat de la 7 pînă la 26 cm în funcţie 
de faza de dezvoltare. Starea semă-
năturilor este îndeosebi bună.

La situaţia din 18 noiembrie, re-
zervele de umezeală productivă în 
stratul arabil al solului pe terenurile 
cu culturi de toamnă au constituit 20-
35 mm (85-170% din normă), izolat 
– 10-15 mm (55-70 % din normă), în 
stratul de sol de un metru – 90-165 
mm (95-180 % din normă), în unele 
raioane de sud ale republicii – 50-70 
mm (50-80 % din normă). 

Trecerea temperaturii medii zilnice 
a aerului prin 5°C căldură în direcţia 
scăderii ei (ce caracterizează întreru-
perea vegetaţiei culturilor pomicole şi 
viţei de vie) s-a înregistrat pe  7-13 
noiembrie (în termene apropiate faţă 
de cele obişnuite).

La situaţia din 18 noiembrie, rezer-
vele de umezeală productivă în stra-
tul de sol cu grosimea de un metru 
în plantaţiile multianuale au constituit 
50-150 mm (50-100 % din normă).

Scăderea temperaturii medii zilni-
ce a aerului de la 23 noiembrie pînă 
la valori negative a întrerupt vegetaţia 
culturilor de toamnă.

Către sfîrşitul lunii, odată cu creş-
terea temperaturii aerului în orele de 
zi mai sus de 5°C căldură, s-a sem-
nalat vegetaţia slabă a culturilor de 
toamnă şi o creştere uşoară a plan-
telor în lungime. 

Faza înfrăţirii grîului
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Manifestările frecvente ale fenome-
nelor naturale extreme, cum sînt seis-
mele puternice, secetele, precipitaţiile 
abundente, inundaţiile, alunecările de 
teren, furtunile şi uraganele puternice  
au o influenţă directă asupra sănătăţii 
şi nivelului de trai al fiecărei persoane, 
şi a societăţii în ansamblu.

Hazardurile şi riscurile de mediu în ul-
timele decenii au căpătat o frecvenţă şi 
intensitate deosebita, ca urmare a pro-
cesului de încălzire globala a climei. 

Teritoriul Moldovei este foarte dens 
populat, iar peisajele naturale sunt ex-
trem de valorificate (peste 90%), fapt ce 
sporeşte semnificativ riscul dereglării 
proceselor naturale obişnuite şi trans-
formarea lor în procese extreme. 

De exemplu, uraganele puternice, se-
ceta excesivă şi inundaţiile vaste din vara 
anului 1994 au provocat numeroase jertfe 
omeneşti şi pagube materiale economiei 
naţionale, estimate oficial la peste două 
miliarde de lei moldoveneşti.

Mari prejudicii au fost pricinuite de 
alunecările de teren, ploile abundente şi 
inundaţiile din vara anului 2005, precum 
şi o serie de alte fenomene extreme ma-
nifestate pe parcursul ultimilor ani. 

Un impact deosebit de grav au avut 
secetele puternice din anii 2002, 2003 
şi îndeosebi seceta catastrofală din 
anul 2007, prejudiciul material atingînd 
suma de 1 miliard dolari SUA. Sunt 
încă vizibile consecinţele inundaţiilor 
catastrofale din iulie-august 2008.

 Deşi toate aceste hazarduri naturale 
provoacă pagube enorme economiei 
naţionale, influenţând drastic asupra 
bunăstării materiale, iar deseori punând 
în mare pericol nu numai sănătatea, 
dar şi viaţa oamenilor, pînă în prezent 
ele rămân a fi insuficient studiate.

Numai cunoaşterea acestor feno-
mene de risc permite luarea celor mai 
adecvate măsuri atît pentru atenuarea 
efectelor distructive ale lor, cît şi pentru 
reconstruirea regiunilor afectate. Redu-
cerea efectelor acestor dezastre impli-
că studierea interdisciplinară a hazar-
durilor, a vulnerabilităţii, a riscului şi, în 
mod deosebit, informarea şi educarea 
populaţiei.

În acest context, recent la Întreprin-

derea Editorial-Poligrafică „Ştiinţa”, cu 
suportul financiar al Fondului Ecologic 
Naţional de pe lîngă Ministerul Ecologi-
ei şi Resurselor Naturale, a văzut lumi-
na zilei al doilea volum din colecţia „Me-
diul geografic al Republicii Moldova”.

După cum rezultă din titlu, volumul de 
faţă, autori-coordonatori Valeriu Cazac, 
Ilie Boian şi Nina Volontir, vine să com-
pleteze problematica hazardurilor natu-
rale din Republica Moldova.  

Lucrarea este bazată pe studiile 
multianuale efectuate de autori, de 
către cercetătorii unor instituţii ştiinţifi-
ce şi de producţie din Republica Moldo-
va, România, precum şi pe rezultatele 
cercetărilor specialiştilor de profil din 
întreaga lume. 

În special, s-a ţinut cont de experi-
enţa foarte bogată în domeniul dat a 
instituţiilor specializate ale Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, în primul rînd a Orga-
nizaţiei Meteorologice Mondiale. De 
asemenea, studiul efectuat s-a bazat 
pe datele factologice multianuale ale 
Serviciului Hidrometeorologic de Stat, 
acumulate în rezultatul efectuării moni-
toringului evoluţiei componentelor me-
diului înconjurător. 

În primul capitol al volumului menţi-
onat se precizează terminologia în do-
meniul hazardurilor naturale şi se de-
scrie clasificarea hazardurilor naturale 

după mai multe criterii. 
În următoarele patru capitole se de-

scriu detaliat originea, caracteristicile 
fizice, frecvenţa, aria de răspîndire şi 
riscul la principalele grupe de hazarduri 
naturale: geologice şi geomorfologice; 
climatice; hidrologice; biologice şi biofi-
zice. De asemenea, se indică metodele 
de supraveghere şi de prevenire a ris-
curilor, inclusiv metodele de diminuare 
a consecinţelor şi modul de comportare 
a populaţiei în timpul declanşării celor 
mai distrugătoare hazarduri naturale.

În capitolul final privind hazardurile 
naturale şi dezvoltarea durabilă autorii 
fac o analiză substanţială a acestei pro-
bleme, atrăgând atenţia asupra nece-
sitaţii monitorizării tuturor fenomenelor 
cu caracter de hazard în vederea unei 
dezvoltări durabile, în spiritul programe-
lor internaţionale de protecţie a mediu-
lui. În acest context încălzirea globala 
a climei este considerată de autori  nu 
numai cel mai mare risc meteo-climatic, 
dar si cel mai mare risc de mediu, ale 
cărei consecinţe negative se răsfrâng 
asupra geosferelor Terrei. 

Astfel, lucrarea dată reprezintă o sin-
teză extrem de valoroasă sub aspectul 
conştientizării riscului provocat de ha-
zardurile naturale, un adevărat îndru-
mar metodologic si practic, care dă o 
imagine completă asupra tuturor hazar-
durilor naturale de pe glob cu aplicaţii 
la Republica Moldova. Ea se caracte-
rizează printr-un stil concis si la obiect, 
printr-o ilustraţie originală foarte bogată 
si prin referiri bibliografice numeroase.

Lucrarea are caracter ştiinţific şi de po-
pularizare, fiind adresată atît specialiştilor, 
cît şi unui public larg de cititori. Prin tema-
tica abordată profund şi complex, lucra-
rea menţionată constituie un instrument 
util în practica protecţiei mediului încon-
jurător şi material de studiu pentru elevii 
şi studenţii instituţiilor de învăţământ din 
Republica Moldova de toate nivelurile. 

Cred că această lucrare va fi întot-
deauna pe masa profesorului de geo-
grafie, fiind folosită în calitate de sursă 
de informaţie actuală şi veridică pentru 
predarea cursului de geografie fizică 
generală şi regională.

O carte pentru toţi
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